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Biskup piński ks. Łoziński 
do korpusu oficerskiego w Pińsku

Podajemy dziś na czolowem miejscu 
doniosły list otwarty biskupa pińskiego, 
ks. Zygmunta Łozińskiego, do korpusu 
oficerskiego w Pińsku, wyjaśniający 
stanowisko dostojnika kościelnego w 
sprawie narzucania kapłanom urządza
nia politycznych „galówek“ imienino
wych na rzecz Piłsudskiego w kościo
łach.

Najgłębszą troską o dobro Kościoła, 
narodu i państwa podyktowane, a zara
zem z apostolską odwagą wypowiedzia
ne słowa napomnienia ks. biskupa Ło
zińskiego sięgają tak głęboko, z taką 
wymową i siłą przekonania w istotę naj
żywotniejszych zagadnień naszego bytu 
państwowego i najboleśniejszych obja
wów naszego życia moralnego, że wszel
ki komentarz mógłby je tylko osłabić.

To też ogranicza-y się do stwierdze
nia, że słowa te, płynące z serca, a ude- ,

rzające, jak gromy, wypowiedziane zo
stały nie przez polityka, stojącego w wal
ce, nie przez członka obozu narodowego, 
lecz przez biskupa Kościoła Katolickie
go, i to biskupa, który w swych przeko
naniach politycznych był zwolennikiem 
programu politycznego Piłsudskiego, 
programu federacyjnego, i który donie- 
dawna wierzył głęboko w wielką misję 
państwową Piłsudskiego.

Dodać jeszcze należy, że ks. biskup 
Łoziński i przez tych, którzy się z nim 
rozchodzili w przekonaniach politycz
nych, był w Mińszczyźnie zawsze cenio
ny i czczony, jako kapłan wyjątkowej 
świętobliwości i poświęcenia.

Ostatecznie nadmieniamy, że list 
otwarty ks. biskupa Łozińskiego wy
szedł z pod prasy Drukarni Diecezjal
nej w Pińsku. Podkreślenia w poniż
szym przedruku są nasze.

Brzmienie listu otwartego
Ukochani Synowie!
Dochodzi do mojej wiadomości, 

dotknęło Was moje przemówienie w k 
tedrze w dniu 19 b. m. Nie zwykle 
zdawać rachunku z tego, co mówię 
swych naukach, uważając, że do mn 
należy wybierać tematy przemówień 
wykładać zasady chrześcijańskie, a wie 
nych katolików jest rzeczą przyjmow; 
słyszany wykład i starać się stosowi 
(ło w życiu. Jednak postanowiłem dz 
siaj dać pewne wyjaśnienia, bo 1) n 
chcę, aby słowa moje były opacznie r, 
«umiane i komentowane, a 2) przykr, 
by mi było pozostawać w rozterce z of 
cerami naszego ukochanego wojska. Si 
dzę, moi Drodzy, że spokojne rozważ; 
me szczegółów wyrówna i uzgodni n; 
“e poglądy.

Naprzód streszczę przebieg rzecz; 
Na parę dni przed uroczystością św. J< 
sefa byłem półurzędowo zapytany, cz 
powiem cośkolwiek w kościele o mai 
szałku Piłsudskim. Odpowiedziałen 
e na pytanie takie nie odpowiem, b 

Katolicy powinni iść na nabożeństwo ni 
w innym celu, jak dla modlitwy i pc 
-ornego przyjęcia tej nauki, jaką się ir 
PMJa; że przytem smutno byłoby m 
*« a • L lż|fry wojskowi nasi zapominał 

illen 19 marca jest przedewszystkien 
wielką uroczystością św. Józefa, wobe 
rorej imieniny czyjekolwiei 

rolę jedynie bai
° drugorzędną. Potem z inne 

doszła mię prośba niektórycl 
o o wspomnienie w czasie nauki ,

ln"eninach.
miAa n.auce miałem zamiar pominą 
ka Z*?lem s.Prawę imienin p. Marsza! 
fcaa, iPon‘eważ one niejakiegi 
ser™ • 6 wyzyskiwane dla akcj 
cn „Cunaj,w swej formie z czcią należ 
Dncia —ństwom kościelnym, przeti 
Drłvtn0Wl?em skorzystać z okazji, ab; 
saria„kmnieAze^ranym o niektórych za

eh nauki katolickiej.
łożeniu e?,teg0, »ak Pamiętacie, po wy 
rvm .u Równego celu nabożeństwa, któ 
iwa hi ° ,uczczenie św. Józefa i modli 
Prze, ¿??alna 0 ukrócenie nieszczęść 
«zewirir-01? chrześcijaństwo w Rosji boi 
oiektór 6J przechodzi, powiedziałem, ż< 
«eiu m«Lzt dheonych przyszli jeszcze ni 
lo Ha 1 .y za solenizanta dzisiejsze 

orym jest jeden ® geaeiałóst jgcl

skich, i że mnie proszono o wzmiankę 
o nim. Mówiłem dalej, że aczkolwiek 
imieniny czyjebądź nie mogą być przy
równywane do uroczystości św. patrona 
Kościoła Chrystusowego, to jedinak jest 
rzeczą zrozumiałą, iż każdy z nas przy
pomina sobie w dniu dzisiejszym oso
by bliskie, noszące imię Opiekuna P. Je
zusa, i modli się za nich. Jest to tem 
słuszniejsze, jeśli chodzi o osoby wyso
ko w państwie stojące, za które już św. 
Paweł kazał się modlić, abyśmy spokoj
ny żywot wiedli we wszelkiej pobożno
ści i czystości, albowiem to jest rzecz 
dobra i przyjemna Zbawicielowi nasze
mu i Bogu, który chce, aby wszyscy lu
dzie byli zbawieni i przyszli do pozna
nia prawdy (I T. II 2 nn).

Aby modlitwa była skuteczna, po
trzeba dwóch warunków: i) aby by
ła. szczerą, więc nie obłud
nie ani z wyrachowania, ani 
w innym celu ubocznym za
noszoną, ani też wymusza- 
n ą; — 2) aby była prawdziwie modli
twą nie demonstracją. De
monstracje mogą być sobie urządzane. 
Wprawdizie na urządzanie spacerów po 
ulicach miasta albo zbieranie po nocy 
„podpisów hołdowniczych“ różnie moż
na się zapatrywać: jednym się one podo
bają, inni nazwą je dziwactwem, a je
szcze ktoś będzie się na nie gniewał. Ale 
nie są one grzechem i mogą być organi
zowane. (Nie dodałem: że sam byłem_
w sposób bardzo niewłaściwy — wzywa
ny do stawienia się z pieczęcią swą o 
godz. 2 w nocy w jednym z gmachów 
urzędowych Pińska dla podpisania „a- 
dresu hołdowniczego“. Oczywiście nie 
mogłem inaczej, jak milczeniem, odpo
wiedzieć na tego rodzaju inwitację.)

Otóż tych czysto świeckich ceremonii 
nie wolno stawić na równi z nabożeń
stwem i to ostatnie jako jedną z nich 
traktować. Byłoby to znieważaniem 
służby Bożej i pozbawiałoby osoby, za 
które chcemy albo powinniśmy się mo
dlić, owoców modlitwy. Jakąż bowiem 
skuteczność mieć może modlitwa 
pozorna i obrażająca Boga?

Tymczasem właśnie osoby, wysokie 
urzędy w państwie piastujące, mają po
dwójny tytuł osobisty do oczekiwania od 
nas pomocy duchowej przez dobrą, po
korną fflodUist.« ii riU adfiftsT»

d z i a 1 n o ś c i wyjątkowej, jaka na 
nich ciąży, 2) dla niebezpie
czeństw, grożących duszy swej, bo 
kto stoi wysoko, ten łatwo dostaje 
zawrotu głowy.

Zakończyłem wezwaniem do korne 
i gorącej modlitwy za wszystkie potrze 
by (tak ogromnie wielkie) Ojczyzny na 
szej i nieszczęśliwej Rosji z jej luden 
umęczonym, i na wszystkie moje 
wszystkich obecnych intencje.

To jest wierne streszczenie nauk: 
która miała „obrazić całe wojsko poi 
skie“, jak się ktoś z Was miał wyrazii 
która ma być jednym z objawów me 
„niechęci do rządu polskiego“, któr 
wreszcie ma „rozbijać społeczeństwo“ 
być szczególnie szkodliwą „na naszyci 
kresach“.

Jeśliby dwa ostatnie zarzuty był; 
słuszne, toby wystarczało, aby wierni 
wojsko państwa mogło się czuć dotknię 
tenij dotkniętem w swem poczuciu pa 
trjotycznem, jako ochrona siły Rzplitej 
Ale te dwa zarzuty ostatnie wymagaj; 
uzasadnienia. A gdzież go szukać?

Gzy świadectwem niechęci mojej do 
rządu ma być pochwała i zachęta do mo
dlitwy za wszystkich na wyższem miej
scu stojących? Czy przypomnień e o 
świętości modlitwy i o warunkach je; 
skuteczności? Gzy może wskazówka, 
dlaczego mianowicie, modląc się za 
dzierżących władzę, powinniśmy bar
dziej jeszcze, niż kiedyindziej, dbać o 
to, aby-wołanie nasze do Boga było sku
teczne?- A to przecie, i tylko to było tre
ścią inkryminowanego mi przemówie
nia. Jeśli zaś niczyja dobra wola nie po
trafi w słowach moich doszukać się wy
razu niechęci do rządu, to i o rozbijaniu 
społeczeństwa kresowego niema co mó
wić.

Ale ja tvjem, moi Synowie Kochani, 
o co Wam (oczywiście niektórym z Was, 
i do tych piszę) chodzi. Oburza Was, że 
nie chciałem wypowiedzieć p a n e g i- 
r y k u na cześć p. Marszałka.

Otóż na to muszę Wam odpowiedzieć 
z całą otwartością, iż rzeczy wiście 
nie c h c i a ł ę m i że podległe
mu mi duchowieństwu wy
raźnie takich panegiryków 
wygłaszać zakazałem. Ale dla
czego? Przyczyną nie jest bynajmniej 
rzekoma moja niechęć do p. Piłsudskie
go (ktoś powiedział: „nienawiść“!). Lecz 
poprostu uważam wygłaszanie panegi
ryków w kościele i przy nabożeństwach 
za mocno niewłaściwe i fał
szujące myśi liturgiczną 
Kościoła. Powiedzmy sobie raz na 
zawsze — przecie mówię do katolików, 
—- że msza św. i kazanie to nie ceremo
nie zewnętrzne, mające na celu wy- 

. wrzeć pewne wrażenie chwilowe. Msza 
św., to Najśw. Ofiara samego Chrystusa, 
kazanie to nauka życia chrześcijańskie
go. - Przerabiać je na pustą para
dę, to czynić z nich komedję, co 
jest świętokradztwem, albo gra
niczy z niem; tak samo jak uroczystość 
kościelną czynić równą obchodowi na 
cześć żywego człowieka jest bluź- 
nierstwem. Czy myślicie, iż mógł
bym takie rzeczy tolerować? Chcecie się 
modlić za swego Wodza? Prosicie o od
prawienie mszy św. za niego? Nietylko 
nic nie mam przeciw temu, ale owszem, 
bardzo to pochwalam i gotów jestem za
wsze mszę tę sam odprawić (w dniu, w
którym mogę to uczynić, a nie mogę w 
święta, np. 19 marca, bo wówczas mam 
obowiązek odprawiać ją za diecezję, a 
proboszczowie za swe paraf je, względnie 
na inne intencje, których sami wyzna
czać ani wybierać nie mogą). Ale chcę 
i będę zawsze warunek ten stawiał, aby 
się to odbywało po katol icku, t. j. 
nie, jakongi od nas żądano, 
„pa nakaz«“, ani te* dla 

sssa&Goii, jak

właśnie mówiłem w katedrze, dla ja
kichś ubocznych względów, 
lecz we wszelkiej pobożno
ści i czystości (św. Paweł jak 
wyż. zacyt.).

Jeśli chodzi o panegjryki na 
cześć .marszałka Piłsudskie
go, to jest jeszcze jedna racja, dla któ
rej nie mogę ich dopuścić do domu Bo
żego. Chodzi właśnie o nierozbi- 
janie społeczeństwa. Zaraz to 
wytłómaczę.

P. Piłsudski nie jest gło
wą państwa, a jest działa
czem politycznym. Specjalne 
przeto uroczystości na cześć jego urzą
dzane nie mają charakteru 
państwowego, są zaś nato
miast wyrazem pewnego pro
gramu politycznego. Naczelnik 
państwa jest też politykiem, ale jest 
właśnie naczelnikiem, i bez względu na 
poglądy polityczne każdego z nas, ma
my obowiązek, płynący z tytułu praw 
państwowości polskiej, stać przy nim. 
Inaczej jest z każdym innym obywate
lem, branym jako osoba. Każdy ma 
swych stronników i przeciwników. N a- 
woływanie, w nieumiarkowa- 
nej czynione formie, a tem- 
bardziej jakibądź przymus do ma
nifestowania specjalnie 
czułych względem niego a- 
f e k t ó w, budzi z konieczności psycho
logicznej reakcję u ludzi po
glądów odimiennych. Opowia
danie się urzędowe ministrów służby 
Bożej za tym czy innym politykiem w 
państwie jest wnoszeniem poli- 
t y. k i do Kościoła, wprzęga- 
niem Kościoła do polityki 
(przeciw czemu tak częste słyszeć się da
ją właśnie ze sfer rządowych protesty) 
i jest wytwarzaniem w łonie jednej ro
dziny Bożej dyssonansów i rozłamu. W 
dniu św. Józefa nic o Marszałku nie mó
wiłem i to już Was zagniewało. Cóżby 
było gdybym był o nim mówił? Jeśli 
nie Wy, tb inni jeszczeby się więcej 
gniewali.
. Widzicie chyba, dlaczego pomimo, "że 
ja i każdy ksiądz możemy mieć takie 
czy inne zapatrywania polityczne, nie 
możemy wciągać ich do swej pracy pa
sterskiej. Kapłaństwo ustanowił Chry
stus Pan nie dla party j, ale dla 
całej ludzkości. Do nas jako do 
kapłanów Chrystusowych należy w spra
wie polityki, tak jak we wszystkiem in- 
nem, czuwać jedynie nad tem, aby żad
na z nich nie sprzeciwiała się religji, 
aby każda liczyła się z prawem Bożena i 
natchnienie z ducha Bożego czerpali. A 
w tem znowu prawie nie możemy być 
krępowani ani siłą ani krytyką, bo to 
jest teren naszego powołania, wyzna
czony nam od Boga.

Foiuegu uajwięKSZ 
dla Was życzliwości, moi Synowie Uk 
cnani, chciałbym Was przestrzec, że 
Wy w swojej akcji po w ii 
" 1 s c i e być oględni, — a to d 
dobra ogolnego. Nikt- Wam nie pow 
nien wmawiać, że macie być obojęt- 
dla swego zwierzchnika. Kto z Was n 
udanie, lecz szczerze go kocha czy wic 
bi, ten przez to samo zasługuje na syn 
patję Ale to nie zwalnia Was odi ob 
wiązku rozwagi i nie upoważnia do n 
rzucania swego zdania innym Nieć 
entuzjazm wasz ma zawsze objawy n 
ważne Wszelkie gwałty są tu przed 
wszystkiem bezcelowe. Możeci
rIZzkIem * groźbami zan 
knąćtemu lub owemu ust 
nachwilę, ale nie zmusici 
!?» ,„£rzy.ję.cla waszego zd;
m 6J™ie się uczuciami wasz,“’.autorytetu Marszałka nie podniesi, 
"c a!” na Jotę, a sami narazicie się n 
eosAOSMUd o nies^srośń swych uczu
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i słów, albo na oskarżeni© o p© 
li ty kowanie, tak samo ni« 
właściwe dla żołnierza jał 
dlaksiędza, lub o partyjność 
która wam tembardziej nie przystoi 
Nie jesteście wojskiem an 
partji ani człowieka, ale oj 
ciyzny, Rz pl i tej całej. Nie 
wolno wam pod groźbą zła 
mania przysięgi stawać się 
pretorjanami.

Nadto kult dla człowieka, władzę 
piastującego, objawiający się w sposób 
fanatyczny, nie uznający niezależ 
ności sądów innych ludzi, ośmielający 
odwoływać się do przymusu w ja 
kiejkolwiek postaci, to metodia po
stępowania, z którą spoty
kaliśmy się w latach pań
stwowej niewoli swojej, któ 
ra jednak jest tak obcą du 
chowi Polski i każdego szla
chetnego narodu.

Kłótnie przytem o to, czy kto mar
szałka Piłsudskiego kocha lub nie ko
cha, czy go nazywa wielkim, czy nie, 
są rzeczą poprostu śmiesz 
n ą. Ważniejsze mamy troski przed so
bą, wymagające jednoczenia sił ojczy
stych; jakże możemy się przyczyniać do 
nieporozumień wzajemnych na tle sto
sunku do jednej osoby?

I zastanówcie się. Jeden, się więcej 
przejmuje .uroczystością św. Józefa, tak 
wielkiego f drogiego patrona, inny nie 
Czy uważalibyście zą stosowne, aby o to 
się złośliwie kłócili. A cześć św. Józefa 
jest przecie rzeczą trochę większą i waż
niejszą, niż kult marsz. Piłsudskiego, 
Co więcej, nje byłoby zgodnie z miłością 
chrześcijańską nienawidzieć ludzi, nie 
wierzących w Pana Jezusa, nie oddają
cych czci, Bogu należnej. Ale nawet 
tam, gdzie należałoby o cześć 
Bożą się upomnieć, patrzy
cie spokojnie nawy krocze
nia lud) z kie, wychodząc z zasady, 
że siłą aię nikogo nie przekona, i że 
sprawa wiary jest sprawą osobistą każ
dego. Jakaż jest konsekwencja wasze
go serca chrześcijańskiego? Chyba, że 
jesteście bardziej „p i ł s u d c z y- 
c y“, niż chrześcijanie?...

Jeśli zaś jesteście, jak myślę, przede- 
wszystkiem chrześcijaninami, to po 
chrześcijańsku patrzcie na bliźnich i po 
chrześcijańsku na swój stosunek do 
Marszałka. I myślcię raczej, jakie win- 
niściamień dla rriego -życzenia i w i jaki 
sposób moglibyście .si.ę - do ..urzeczywist
nienia ich przyczynić.

Otóż życzenia wasze wówczas tylko
mogą stać się skuteczne, jeśli je poprze
cie modlitwą, ale nie jakąś 
demonstracyjną, faryzeu- 
szowską, obłudną, lecz we
wnętrzną i pokorną. W takiej 
modlitwie, nie na pokaz inscenizowanej, 
ale płynącej z duszy, powiniście prosić 
o łaski potrzebne dla tego, którego rze
komo tak miłujecie, i, powiem, należ
nie od stopnia owych uczuć.

Marsz. Piłsudski jest człowie
kiem, na którym leży odpowiedzialność 
ogromna, i który ma przed sobą bardlzo 
wielkie trudności do pokonania.

Pierwszem życzeniem naszem i pier
wszą modlitwą za niego powinno być, 
aby nigdy nie zapomniał, że główny i 
najważniejszy obowiązek jego jest ten 
sam, co każdego człowieka: zbawić swą 
duszę, bo P. Jezus powiedział: jaką ko
rzyść mieć będzie człowiek, jeśliby cały 
świat pozyskał, a na duszy swej szkodę 
poniósł (Mt 16 2 b). Życzcie mu też i 
módlcie się, aby wszystko dla 
Boga robił, o grzechach po
pełnionych nie zapominał, 
ale za nie pokutował (a któż 
z nas ich nie ma?), i żeby nie ulegał 
tak łatwym w jego pozycji pokusom 
próżności i zarumiałości, 
które największego człowieka czynią 
małym, w zarodku niszczą wszelką 
zasługę i tak łatwo nadają postępowa
niu naszemu kierunek zgubny.

Życzcie mu i proście Boga, aby 
trwała w nim i oczyszczała 
się wciąż miłość prawdziwa 
dla P o 1 s ki, aby w każdem swem 
zarządzeniu i posunięciu jej dobro rze
czywiste miał na celu; żeby pamiętał, 
iż można jej służyć tylko ta- 
kiemi środkami, jakie kate
chizm, nasz zwykły kate
chizm nazywa uczciwemi i 
honorowemi; żeby też umiał 
wszystkich do pracy dla ojczyzny po
ciągnąć i jednoczyć, nie zaś 
przez swój charakter lub 
metodę rozbijać siły narodu.

Życzcie mu dalej, aby go Bóg bro
nił od wpływów wspólnej nam wszyst
kim krewkości, aby w każdem 
słowie jego pisanem czy mówionem,
: właszcza publicznie, była roztrop
ność chrześcijanina, spra
wiedliwość serca wielkiego 
1 takt mądrego męża stanu. 
Każdemu zdarzy się unieść, popełnić,

- ^1

niewłaściwość, użyć słowa nie na 
miejscu i t p. Trzeba umieć patrzeć 
wyrozumiale na te pośliźnięcia słabo
ści ludzkiej. Temperament lub pewne 
braki w wychowaniu mogą zmniej
szyć, nawet niekiedy całkiem usunąć 
winę. Ale chodzi o to, że jedno wyra
żenie nie obmyślane, nie zważone na
leżycie, wychodzące z ust łub z pod 
pióra człowieka, na którego kraj i 
świat niemal cały mają zwróconą u- 
wagę, może wnieść lub zwięk
szyć nieporządki w pań
stwie, a ojczyznę naszą kom
promitować w oczach ob
cych, czyhających na możność o- 
bryzgania jej dobrego imienia.

Życzcie wreszcie i bardzo się módl
cie, abygo P. Bóg bronił od 
złych doradców i od „przyja
ciół -p o d c h 1 eb c ó w, i aby on sam 
nie tych uważał za przyjaciół i pożą
danych współpracowników, którzy mu 
potakują, lecz tych, którzy są uczci
wymi ludźmi i kraj kochają bezinte
resownie.

Dlaczego tego wszystkiego trzeba 
życzyć specjalnie marsz. Piłsudskie
mu i o to się modlić?

Dlatego, że stojący na stanowisku, 
jakie zajmuje, jest wystawiony ciągle 
na niebezpieczeństwa przeciwne, z 
których bez szczególnej łaski Bóżej 
cało nie wyjdzie. Widzenie tych nie
bezpieczeństw (a nawet braków) w 
przyjaciołach naszych nie jest krzyw
dą ich, ani wykroczeniem przeciw 
przyjaźni lub szacunkowi im należne
mu, jeśli patrzymy na te słabości 
ludzkie jak na pobudki modlitwy za 
nich i dobrych dla nich uczuć.

A z życzeniami i modlitwami po
wyżej wyliczonemi, trzeba mu życzyć 
oczywiście światła Ducha św. i błogo
sławieństwa bożego, aby, jak mówimy 
w modlitwie kościelnej „pragnął, co 
się Bogu podoba, i całą mocą wypeł
niał. Przyjdzie zaś dzień Pański jako 
złodziej (II. P. 3. 10), i sąd boży 
bliski jest dla każdego; 
niechże mu wypad nie szczę
śliwie. I kiedy imię Marszał
ka, dziś tak dla niektórych 
straszne, nikomu Już impo
nować nie będzie, niech jed
nak wewdzięcznej się za
chowa pamięci u wszyst
kich.

Oto moi Synowie Najmilsi, sposób 
"Okazania serca prawdziwie oddanego 
tym, których kochamy. Na takiem 
stanowisku trwając i tak przyjaciół 
lub zwierzchników (w danym razie 
marszałka Piłsudskiego) chcąc uczcić 
i wspomóc, daleko więcej dlań zrobi
cie, niż wychwalając w nich wszystko 
wbrew słuszności i innym słowa po
chwał pustych do ust wtłaczających, a 
gniewając się i obrażając na tych, 
którzy Wam wtórować nie chcą i nie 
mogą.

* «
Teraz jeszcze słowo z powodu owej 

„obrazy wojska“. Muszę uwagę waszą 
zwrócić, iż grubo się m y 1 i każdy z was, 
kto przypuszcza, że honor wojska 

honor munduru żołnier
skiego jest wyłącznem do
brem waszem. Bynajmniej tak nie 
jest. Jak Polska nie jest wa
szą ani rządową, ale należy 
do całego narodu, jak świętość 
sukni kapłańskiej jest troską, nie du
chowieństwa, ale całego świata kato
lickiego, tak honor żołnierza polskie
go jest skarbem każdego Polaka. 
Już si na tym, który mundur nosi, cią
ży pierwsza za niego odpowiedział 
ność, bo on sam jeden ma możność 
bezpośrednio strzec go od splamienia. 
Ale nie jest to sądzić o rzeczach po o- 
bywatelsku, gdy się przypuszcza, że 
tylko ludzi wojskowych obchodzi 
powaga ich munduru. Tymczasem z 
tego nieprawidłowego sądu 
wyrasta niekiedy w oficerach draż- 
liwość, zupełnie zbyteczna i

prawdziwym honorem nie 
mając nic wspólnego, która 
dopatruje się zniewagi munduru tam, 
gdzie jej niema, a nawet tam, gdzie 
ktoś w obronie tego munduru wystę
puje. Natomiast nie widzi 
zniewag, czynionych mu 
prawdziwie z innej strony.

Powiedzieć oficerowi: „źle się za
chowujesz w kościele“, to jest obraza 
jego honoru. Zganić zachowanie się 
wojska w tym lub Innym wypadku o- 
braza znowu. Przecie chyba więcej 
honorowi temu uchybia niewłaściwy 
postępek samego oficera, np. nieprzy
zwoite zachowanie w kościele, niż da
na mu zato wymówka.

Miałem kilka b. szczególnych i po
wiem smutnych wypadków. Jeden z 
moich księży, idąc za wskazówkami, 
s torem mu dał, usunął z kościoła ko
bietę, nieprzyzwoicie ubraną. Wkrótce 
poszła do najwyższych władz wojsko
wych skarg, podpisana przez wjł-

Od dzisiaj
przez cały Wielki Tydzień:

wielki film

Seanse codziennie o godz. 6 i 8. Bilety od 50 groszy wcześniej 
w Księgarni św. Wojciecha (PL Wolności 1).

Podczas seansów niespodzianka: każdy na swój bilet może 
wygrać premię wartości 10—20 zł. — Osobne przedstawienia dla 
młodzieży szkolnej po cenach zniżonych w środę i sobotę o godz. 4.

Szych oficerów danego okręgu, (^żąda
jąca zdegradowania księdza „za znie
wagę munduru oficerskiego“. Okazało 
się bowiem później, że owa bezWstyd- 
nica była żona porucznika. Inny 
ksiądz, znowu w porozumieniu ze 
mną, nie zaprosił na obiad uroczysty 
oficera, żyjącego w publicznym kon
kubinacie. Dowiedziawszy się o tem 
zwierzchnik tego oficera starał się o- 
kazywać mi swe dąsy — za obrazę 
wojska.

Pytam więc: co jest obrazą mundu
ru, czy niemoralne zachowanie się, 
czy też protest przeciw niemoralności 
i żądanie, aby ten, kto ma zaszczyt 
nosić mundur i miano żołnierza pol
skiego, był bez zarzutu? Kto w wy
padkach wyżej przytoczonych dbał o 
prawdziwy honor oficera, a kto się za
dowalał pozorem i oszukańczą bańką 
mydlaną?

Jeszcze jeden przykład. Musiałem 
wskutek pewnych okoliczności poin
formować jeden z zarządów wojsko
wych o tem, że jakiś oficer jest od
stępcą od wiary i żyje w nałożnictwle, 
Treść listu mego zakomunikowano o- 
skarżoncmu, który się obraził i na do
wód fałszu oskarżonego przysłał mi 
dokument, który właśnie stwierdzał, 
że dany osobnik zmienił wiarę i wziął 
ślub nielegalny w jednym Z inowier- 
czych zborów. Jednocześnie ófiecer 
starszy, przed którego forum sprawę 
byłem wytoczył, czuł się w obowiązku 
zawiadomić ministerjum o tem, że 
znieważyłem oficera. Otrzymawszy ów 
dokument, napisałem do autora mniej 
więcej tak: „Bardzo mi przykro, jeśli 
pana X. obraziłem, i cofam wszelki u- 
czyniony mu zarzut niesłuszny. Ale 
jednocześnie stwierdzam, raz jeszcze, 
na mocy dokumentów mi przysłanych, 
że jest on odstępcą od wiary i roz
pustnikiem i t. d.“. Mój korespondent 
odpisał mi na to, że, korzystając z 
pierwszego zdania mego listu doniósł 
ministerjum, iż sprawa jest zakończo
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J. A. BACZEWSKIW KRAJU I ZAGRANICĄ
Na żądanie wysyłamy spis wyrobów.

na, bo obrażonego oficera przeprosi
łem.

Ów zwierzchnik zrobił to wszystko 
przez uprzejmość dla mnie, czego nie 
mogą pominąć. Uprzejmość zresztą 
była zbyteczna, bo moje wykroczenie 
było żadne, i minister nie odważyłby 
się czynić mi wymówki. Ale ciekawe 
jest samo ujęcie prawideł honoru woj
skowego i żądanej satysfakcji. Czło
wiekowi bez czci i poczucia wstydu 
wyrzuca się jego zwierzęce życie; po
nieważ ten człowiek jest oficerem, 
więc wyrzut, przeciw niemu skiero 
wany, jest zniewagą honoru wojsko
wego. Kiedy na reklamację odpowia- 
da się: nie chcę cię, mój drogi, obra
żać, ale trudno, żyjesz jak bydlę i nie 
zasługujesz na miano człowieka ucz
ciwego, — honor staje się naprawio
ny. Przez co? Czy przez powtórze
nie zarzutu? W takim razie cala ta 
obraza i żądanie satysfakcji jest farsą 
Ale pocóż łączyć ją z kwestją honoru, 
który przecie dla żołnierza farsą być 
nie powinien? Jeżeli zaś naprawienie 
honoru ^ znieważonego zawiera się w 

’zdaniu: „.Tesli ci' grzech wyrzucam, to 
ńie przez złość tó czyńięi ale ^żeby cię 
uleczyć“ —- to zgoda. Ale wtenczas

Grypę, kaszel 1 bronchłt uleczysz sy-
stematycznem piciem szczawnickich wód 
kruszcowych „Słefana“ i „Józefiny“. Cho
roby żołądka i przemian, materji usunie 
Ci szczawnicka „Magdalena“ i „Wanda“. 
Do nabycia w aptekach i skład, aptecznych.
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wogóle niesłusznie jest upatrywać 
zniewagę munduru i obrazę wojska w 
słusznych zarzutach, czynionych bądź 
oddzielnym wojskowym, bądź całej 
wojskowej korporacji, albo jej czę
ściom.

Otóż, opierając się na przytoczo
nych przykładach i na wielu innych, 
zmuszony jestem skonstatować, że po
jęcie honoru wojskowego nie jest w 
szeregach obrońców Rzplitej naszej 
dostatecznie jasne.

Honor polskiego wojaka polega na 
tem, aby czuł się naprzód sługę. Bo
żym, i aby o tem poczuciu jego świad
czyło całe zachowanie jego, naprzód w 
kościele, gdzie stoi on wobec majesta
tu nie oficera starszego od siebie ran
gę, ale Króla Królów i Pana Panuję- 
cych, a następnie w życiu czystem i 
uczciwem. Nie wierzę w trwałę 
dyscyplinę i rzetelny honor 
oficera, który potrafi zapo
minać o czci należnej naj
wyższemu Panu Wszechrze
czy i łamać, zwłaszcza nało
gowo i z jawnym cynizmem, 
przykania Boskie lub ko
ścielne.

Honor polskiego wojaka zależy po- 
wtóre na goręcem pragnieniu i stara
niu, aby cnotyżołnierzachrze- 
ścijańskiego były właściwościę 
zbrojnych szeregów Polski, aby rozwi
jały się, wzrastały i jaśniały nie 
mdłem miganiem sztucznem, ale bla
skiem prawdziwym i silnym. Nie o 
pozory powinno żołnierzowi prawemu 
chodzić, a i nam wszystkim, ale o cno
tę prawdziwą; nie o pochwały czcze, 
o zachwyty w słowach i dytyramby, 
ale o to, aby każdy człowiek uczciwy 
musial dla swej uczciwości uczcić 
„wiarę“ naszę.

Honor w o jska polskie-, 
go zależy jeszcze na kul
cie sprawiedliwości i praw- 
d y. Powinien mieć on odrazę do 
wszelkiej nieuczciwości, krzyw
dy i f a ł s z u. Nie nazwie on białego 
czarnem, ani na odwrót, dobrego 
ziem, a złego dobrem. Umie on w so
bie wykryć i osądzić złe i nie broni go, 
ale stara się usunąć. Boleje też nad 
tem, co wśród towarzyszy jego, albo

junkrzy przodują polityce niemieckiej
Sabotaż traktatu

Gdańsk, 15. 4. (PAT.)) Oma
wiając ostatnie głosowania w parla
mencie niemieckim, a zwłaszcza nad 
sprawą połączenia przedłożeń agrar
nych z przedłożeniami finansowemi, 
„Danziger Volksstimme“ podkreśla, że 
rezultatem tych głosowań i ostatnich 
wydarzeń w parlamencie było wskrze
szenie przodownictwa pruskich jun- 
krów w polityce niemieckiej.

„Danziger Yolksstimme“ wskazuje

Budżet Wielkiej Brytanji
Londyn, 15. 4. (PAT). Na posie

dzeniu Izby Gmin kanclerz skarbu 
Snowden wygłosił expose budżetowe. 
Przedewszystkiem stwierdził istnienie 
w roku budżetowym 1929/30 deficytu 
wysokości 14.522.000 funtów szterl. 
Ciężar ogólny długów w dniu 31 mar
ca 1930 r. wynosił 7.469.000.000 funtów 
szterl., przyczem zmniejszyły się one 
w ciągu roku o 31 miljonów. Dług 
płynny zmniejszył się dzięki reduk
cji o 100 milj. do cyfry 637 milj., naj
niższej od czasów wojny.

Mając nadzieję na dalszą taniość 
pieniądza, mówca określił dług płyn
ny w tym roku na 17 i pół miljona, 
t j. o 11 i pól milj. mniej, niż w roku 
zeszłym. Omawiając okres finansowy 
1930/31, kanclerz skarbu oświadczył, 
że wydatki na obronę kraju zostały 
zmniejszone o 7 miljonów w porów
naniu z sumą z przed trzech lat.

Subsydja na uprawę buraków

Zastrzeżenia rządu polskiego 
wobec konwencji o rozejm celny

Genewa, 15. 4. (PAT.) Wczoraj 
nadeszła tu notyfikacja rządu pol
skiego o przystąpieniu Polski do ak
tów, opracowanych przez konferencję 
nozejmu celnego. Rząd polski równo
cześnie zastrzega sobie, że nie mógł
by przedłożyć do ratyfikacji zawartej 
konwencji handlowej, o ileby inne 
Państwa w czasie od zawarcia do 
Wejścia w życie wspomnianej kon
wencji, wprowadziły w taryfie celnej 
zmiany niekorzystne dla eksportu 
Polskiego. Termin przystąpienia do

wogóle w wojsku ojczystem było albo 
jest niezgodnego z należytym porząd
kiem. Nie bierze w obronę tego, co na 
potępienie zasługuje, nie zaprzecza te
mu co, co się sprawiedliwie zarzuca, 
ale stara się zwyciężyć złe w dobrem 
(Rz. XII 21), usunąć to, co winno być u- 
sunięte, wykroczenia pokryć tem 
większemi zasługami i doprowadzić 
wszystko do należytego porządku.

Honor wreszcie polskiego 
wojaka, który jest przecie zarazem 
i — jak się rzeklo — powinien być 
przedewszystkiem prawym chrześcija
ninem, zależy nie na chełpli
wości, bucie, grożeniu si
lą, ale na poważnej skrom
ności, na delikatności u- 
czuć oraz wzglę.dności dla 
wszelkiej istoty słabszej 
i na odrazie do wszelkiej 
lobuzerji. Dumą jego jest 
nie szabla, ani ranga, ale 
możność służenia krajo
wi i wielkość (nadewszyst- 
ko moralna!) ojczyzny.

Na takim gruncie wyrasta prawdzi
wa dzielność żołnierska, i postacie tak 
szeregowców jak oficerów olbrzymie
ją duchowo do miary bohaterów.

Takimi byli nasi Żółkiewski, Chod
kiewicz, Czarnecki, Kościuszko, takimi 
głośni generałowie francuscy Foch i 
Sonis, taka przedewszystkiem ta uko
chana przyrodzona patronka wojsk 
wszelkich, św. Joanna d'Arc.

Jeśli Wam taki cel i takie wzory 
wskazuję, to jakże moglibyście wątpić 
Synowie moi najukochańsi, że bardzo 
mi jest drogi honor waszego imienia, 
waszego munduru, waszych sztanda
rów, a nadewszystko — dusz waszych, 
za które Wódz nasz nieśmiertelny, Je
zus Chrystus, swoje życie położył, a- 
byście wy z nim w walce przeciw kró
lestwu szatana zwyciężcami się stali 
i nie ziemskie już odznaczenia otrzy
mywali, ale wieczną koronę chwały (p. 
I K 9 25).

Niech On za przyczyną swej Matki 
i św. Michała Archanioła dać ją ka
żdemu z Was raczy.

t ZYGMUNT bp. piński.
Pińsk, 23 marca 1930 r.

handlowego # Polską
na znaczne osłabienie wpływów nie
mieckiej partji ludowej. Partja ta 
musi się godzić na to, iż kurs agrarny 
zabija dotychczasową niemiecką poli
tykę handlową, obliczoną na wzmoże
nie eksportu niemieckiego, dalej musi 
się godzić na to, że niemiecko-polski 
traktat handlowy, w którym tak dale
ce zaangażował się minister Curtius, 
jest w praktyce sabotowany.

cukrowych podniesione zostały do 
2.400.000 z powodu powiększenia po
wierzchni uprawnej.

Na podstawie pobieranych obecnie 
podatków, ogólna suma dochodów 
wyraża się cyfrą 739.645.000, przyczem 
powstaje różnica 42.264.000 f. szterl., 
która pociąga za sobą konieczność 
nowych podatków. Ustawy celne są 
gwarantowane do końca danego o- 
kresu. Nie będą jednak odnowione. 
Mówca wyraża żal z powodu, że sy
tuacja finansowa nie pozwala na 
zniesienie t. zw. ceł Mackenna w o- 
becnym okresie budżetowym. Zapo
wiedziawszy transfer 16 miljonów z 
sum „Derating fund", Snowden zapo
wiedział zwiększenie podatku od pi
wa o 3 szyi. Podatek od dochodów 
zostanie podwyższony o 6 pensów do 
4 szyi. 6 pens., przyczem dochody 
drobne będą korzystały z pewnej o- 
chrony.

dwóch układów, opracowanych przez 
konferencję w marcu, mija 15 kwie
tnia. Dotychczas 16 państw podpisa
ło konwencję handlową a 20 protokół 
o dalszych pracach gospodarczych.

Obrady klubów ludowych
Warszawa, 15. 4. Rozpoczęto obrady 

3 klubów parlamentarnych chłopskich 
Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa 
Chłopskiego. Tematem obrad jest 
sprawa projektowanego połączenia 
tych stronnictw na terenie (Sejmu n-

raz kraju. Przedewszystkiem zaś cho
dzi o wytworzenie wspólnej organiza
cji w razie wyborów do Sejmu. Klub 
Wyzwolenie odnosi się bardzo kry
tycznie do propozycji wspólnej akcji.

(w)
Pogrzeb lotników

Puck, 15. 4. (Tel. wł.) Dziś w po
łudnie odbył się tutaj uroczysty po
grzeb lotników, którzy w ubiegły pią
tek zginęli w katastrofie nad zatoką 
Pucką. Przy dźwiękach orkiestry ma
rynarki wojennej zwłoki wyprowadzo
no na kadłubach samolotów z hanga
ru nad morzem, gdzie trumny były 
wystawione. Ś. p. podporucznik Ma
jewski pochowany został na miejsco- 
wyib cmentarzu, zaś szczątki ś. p. ka
prala Łukasika odstawiono na kolej, 
skąd będą przewiezione do Brodnicy, 
miejsca rodzinnego zmarłego. S. B.

Poseł sowiecki w Krakowie
Kraków, 15. 4. (PAT). Wczoraj 

przybył do Krakowa samochodem z 
Warszawy poseł sowiecki Owsiejenko 
z żoną. Posłowi sowieckiemu towarzy
szy korespondent dziennika „Izwie- 
stja*. W ciągu dnia goście sowieccy 
zwiedzili zabytki Krakowa m. in. ko
piec Kościuszki.

Taksy notarjalne
Warszawa, 15. 4. (PAT). Min. 

Car podpisał rozporządzenie o taksie 
wynagrodzeń notarjuszy na obszarze 
sądów apelacyjnych w Poznaniu i To
runiu, oraz sądu okręgowego w Kato
wicach. W ten sposób wobec wydania 
już uprzednio 2 analogicznych rozpo
rządzeń, obowiązujących na obszarach 
b. dzielnicy rosyjskiej i austrjackiej 
sprawa taksy notarjalnej uregulowa
na ustawą ramową z dnia 23 marca 
1929 r. została ostatecznie z»-«twiona 
na obszarze całego państwa.

Właściciele podpalaczami
Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.). W 

tych dniach spłonął w Zabawie pod 
Krakowem dwór. Dochodzenia wyka
zały, że podpalili go sami właściciele. 
Więtkowscy. Policja aresztowała wła
ściciela Więtkowskiego i syna oraz 
ekonoma. Szkody wyrządzone przez 
pożar wynoszą 200 tys. zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 4. 1930.

Waluty 6 u t ó w k a
Dolary St. Zjed. tr.:8,88j^ sp.: 8,90% kup. 

8,86%
Dewizy:

Be lg ja
trans

124,51
sprzed.
124,82

kup.
124,20

Hnlandja 358,50 359,40 357,60
Gdańsk 173,36 173,79 •172,93
Kopenhaga 238,80 239,40 238.20
Loi.dyn 43,37 43,48 43,26
Nowy Jork 8.9J.8 8.92.8 8,88,8
Paryż 34.941/a 35.03 34,86
Praga 26,411/o 26.48 26,35
Szwajcaria 172,88 173.37 172,45
Sztokholm 239,80 240,40 339,20
Wiedeń 125.67 125.98 125,36
Wiochy 46,7 6ł/o 46,88»/, 46,64i/a

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż. i n west • • * • 121,50 122,00
5% poż. kor w. 55,00

Akcje W ¿łotych
Bank Polski . . ę e a 0,00—168 00
Sita i Światło i f i ft ft ft 101,25-101.75
Chodorów . . . • ft 1 ft • 145 JW—145,50
W. T. F. Cukru B B ft ft ft 0,00- 29.50
Lilpop ... » 8 ft ft ft ft 0.00- 25.25
Modrzejów . i i ft ft ft s 0.00—10.75
Ostrowiec . . * • S s ft • 69,00— 68,00
Starachowice , • • 9 » ft' ft 0,00— 20.00
Haberbusch . . • • i 0,00—108,00

Tendencja niejednolita.

Kurs złotego. Dziś rano notow’ano 
w obrotach nieoficjalnych kurs do*ara 
w Warszawie 8,891/2 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,465 do 
212,765 zł, gotówką 212,065 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,10 do 173,36 
zł, gotówką 172,76 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15 kwietnia 1930. 

Dzisiejsza giełda miała tendencję w dal
szym ciągu utrzymaną.

Z pap państw, płacono za 5 proc. póż.
konwers. 54,75—55,— proc., za premj. dola
rowe 74,— (za sztukę 5-doł.) i za poż. inwe
stycyjną 118,—. Z pap. lokacyjnych Pozn 
Ziem Kredyt, były w silnem poszukiwa
niu 8 proc, listy dolarowe po 95 proc, (przy 
dew. 8,90) i płacono za 4 proc, listy zast. 
konwert ziemskie 45,50 proc., natomiast 
oddawano 6 proc, listy żytnie po 22,— (za 
1 ctr mtr.).

Z akeyj bankowych wzgl, przemysło
wych silny popyt ca Bank Polski po 1(&—

gdyż my je
steśmy do
stawcami 
mleka, ole
ju i ja| dla 
VITELLO 
luksusowej 
margaryny l 
dzięki uży
ciu tegonatu. 
ralnego tłu
szczu udajg

się potrawy i pieczywo 
świqteczne. A więc, droga, 
rozumna gospodyni —

{v£nmii.aiKa0i&i Imaimfo 
joitiantianMantaBatiaMiki

VITELLO
prnaturalny cysty ttuózak.

Tw IMS

reszta akeyj bez notowania. Poszukiwano 
drobne sztuki R. Maya po 71,— poza tem 
Lubania po 45,— bez oddawców. Ofiaro
wano również bez notowania mniejsze ilo
ści Cegielskiego po 45,—.
Ceduła urzędowa z dnia 15 kwietnia 1930 z. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,75—55% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

95% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

45,50% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 22,= O. 
5% Pożyczka premjowa serja II 74,— P 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 118,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 168,— P.
Tendencja: Utrzymana.

PŁODY ROLNIDZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 15 kwietnia 1930.

Pszenica march, od st. załad. 264,00—276,00 
Tendencja stała.

Żyto march, od stacji zalad. 166,00—169,00 
Tendencja stała. conn

Owies march, do stacji zał. 160,00—188,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy . . .
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...i*
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . i s 
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia ....
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna ....
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ... i 
Tendencja spokojna.

Groch Victoiia . . . «
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny .
Peluszka . . i >
Rób polny . i i
Wyka......................
Łubin niebieski s 
Lubin żółty . . i 
Seradela nowa . . s 
Makuch rzepakowy i 
Makuch lniany . i 
Śrót Soya .... i «
Płatki ziemniaczane i 
Słoma żytnia pras. drut, i .
Słoma pszenna pras. drut. ,
Słoma owsiana pras, drut ,
Słoma żytnia dł. wiąz. . .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.

Tendencja stała.
Sieczka...................... «
Siano zw. handl. . s 
Siano dr. I. pokos ,
Tymoteusz luźny . i
Siano konicz. .... i .
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja spokojna.
Siano pras. drut. 40 fg. wyżej notowania. 

Ogólna tendencja utrzymana.

188,00—200,00

175,00—187,00

29.25— 37,25 

24,00—27,00

10.25— 11,00

10.50— 11,25

24,00—29,00 
20,00—23,00 
18.00—19.00 
17,00—19,00
15.50— 17,00 
20.00—22,50
14.50— 16.00 
20,00—22,50 
32,00-35.00 
14,00—15,00 
19,00—19,50
15.20— 16,00
15.20— 15,70 

1,20— 145 
1,15- 1,30 
0,90— 1,05 
1,20— 1,50 
105— 1.30 
0,95— 1,20

1,75- 1.90 
1,80— 2,10
2.50- 2,90
3.50- 4,00 
3,40— 3,90 
1,70— 1,90

i s 
9 S 
I ( 
S •

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 15. 4. 1930.

Wypłaty na Warszawę . . 46,85—47.05
Noty wielkie . . , . s » 46,70 —47,10

Targowica Miejska
7, powodu opóźnienia notowań Tar

gowicy Miejskiej, możemy je podać 
dopiero w jutrzejszem wydaniu po
raniłem. (Red.),
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Przed spisem ludności w Stanach Zjedn.
Waszyngton, 15. 4. (PAT) W 

pierwszych dniach kwietnia rozpoczę
ło się przeprowadzanie nakazanego 
przez konstytucję spisu ludności, po
wtarzającego się co 10 lat. Spisu do
konywać będzie przez 2 tygodnie 120 
tys. osób pod kierownictwem 575 in
spektorów. Spis ludności, którego 
koszt sięgać będzie 30 miljonów doi., 
obejmie również szereg zapytań natu
ry ekonomicznej i społecznej, na któ
re każdy mieszkaniec musi odpowie
dzieć, m. in. spis ten po raz pierwszy 
wykaże, ile jest odbiorników radjo- 
wych w St. Zjednoczonych. Jednego 
tylko zapytania: o religję — nie wolno 
zadawać.

Jako skutek spisu, dokonany bę

dzie, stosownie do wymagań ustawy, 
nowy podział mandatów do izby niż 
szej, przyczem 17 stanom ubędzie 23 
reprezentantów, które to mandaty 
przydzielone będą innym stanom. — 
Członków kongresu jest ogółem 435. 
Dotychczas jeden mandat przypadał 
na 211.877 ludności, obecnie zaś przy- 
padnie jeden na mniejwięcej 270 tys. 
ludności. Zyskując więc na tem stany 
o największym wzroście ludności. 
Cyfra senatorów nie jest spisem do
tknięta, albowiem według konstytucji 
na każdy z 48 stanów Unji przypada 
po 2 senatorów, bez względu na liczbę 
jego ludności

Po procesie Nogensów
Sąd nic postmńł jasno sprawy Jakubowskiego

Berlin, 15. 4. (PAT). W moty
wach do wyroku, skazującego Nogen
sów, sąd w Neustrelitz przyjął za pod
stawę zeznania oskarżonych, stwier
dzające niewątpliwie ich winę o za
mordowaniu małoletniego Ewalda. 
Sąd pozostawił niewyjaśnioną w dal
szym ciągu sprawę, kto dokonał czy
nu zbrodniczego: Jakubowski czy też 
August Nogens. Jeden z obu, zda-' 
niem sądu, mordował, podczas gdy 
drugi stał na czatach.

Prasa demokratyczna podkreśla z

Ucisk Polaków na Warmji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Olsztyn, w kwietniu.
Policja pruska przeciw obrazom 

Matki Boskiej
W Mikołajkach, w powiecie sztum

skim, odbył się 19 marca w lokalu o- 
chrony przy licznym udziale publicz
ności odczyt z przeźroczami z życia 
Matki Boskiej. Wykład stosowny do 
przeźroczy miał polski nauczyciel p. 
Boenig z Podstolina. Jakkolwiek zgro
madzenie było zamknięte, mimo, i to 
wtargnęli przemocą. do lokalu dwaj 
żandarmi pruscy i żądali od p. Boeni- 
ga legitymacji, chociaż jest on w ca
łej okolicy, a więc i żandarmom, do
brze znany.

Cel tego postępowania jest widocz
ny. „Heimatdienstowi“ wzgl. władzom 
pruskim, zależy na tem, ażeby odstra
szyć ludność od uczęszczania na zgro
madzenia polskie, chociażby one mia
ły znaczenie najwznioślejsze. Żandar
ma pruskiego zaś obawia się dzisiaj 
ludność polska na terenie plebiscyto
wym prawie więcej, niż przed wojną. 
Już samo ich wtargnięcie na zgroma
dzenie polskie znaczy tyle, co zakaz.

Mają śpiewać „Deutschland über al
les“, jeśli chcą być traktowani jako 

obywatele równouprawnieni
Na sejmiku powiatu sztumskiego 

odważył się członek polski sejmiku, p. 
Łęga, zapytać, czyby polska młodzież 
sportowa nie mogła także używać ko
munalnych placów sportowych. Na to 
odpowiedział landrat Zimmer przy 
zgodzie wszystkich członków niemiec
kich, że polskiej młodzieży będzie 
wolno wtedy używać placów, kiedy 
wywiesi flagi niemieckie i będzie 
śpiewała „Deutschland über alles“.

A w Polsce, czy także Niemcom 
wolno korzystać z komunalnych urzą
dzeń publicznych dopiero wtedy, gdy 
wywieszą flagi polskie i śpiewają pol
ski hymn narodowy? Prosimy o wy
jaśnienie.

Polakom nie wolno się nawet bronić
W Gryźlinach, w Prusach Wscho

dnich, zebrała się młodzież polska na 
śpiew w domu prywatnym, i to na 
wybudowaniu, ażeby nie drażnić 
„Heimatdienstu". Ale i to zgromadze
nie, przypominające zgromadzenia w 
pierwszych czasach chrześcijańskich 
w katakumbach, zostało wyszpiego- 
wane przez „Heimatdienst“, którego 
mężem zaufania jest miejscowy prob, 
ks. Rockel. Najęci bandyci więc uda
li się na owe wybudowanie i przypu
ścili szturm do domu, w którym odby
wały się śpiewy, niszcząc wszystko, co 
im wpadło w rękę. Dla własnej zachę
ty zaś ryczeli przy tem pieśń „Heimat
dienstu“: „Nach Hause gehn wir 
nicht, bis dass der letzte Dolch ab
bricht!“

Gdy „Gazeta Olsztyńska“ napiętno
wała ten bandycki napad na Polaków, 
wystąpił w „Allensteiner Zeitung“ i

naciskiem w komentarzach do wyro
ku, że i tym razem nieudało się sądo
wi w Neustrelitz wyjść z zaklętego 
koła dwuznaczników i przypuszczeń 
co do roli Jakubowskiego. Trybunał 
również w ostatnim wyroku nie po
trafił wskazać właściwego sprawcy i 
wycofał się na linje, tak wyraźnie 
nakreślone przez ławnika Sponholza, 
że wyrok w zasadzie müsi być utrzy
many celem ratowania prestiżu try
bunału.

„Allensteiner Volksblatt", pisze kato- 
łickiem, znany herszt niemieckich bo
jówek plebiscytowych Max Worgitzki 
z twierdzeniem, że to Polacy dopuścili 
się „einer unerhörten Beschimpfung 
der deutschen friedliebenden Bevölke
rung“. Worgitzki atakuje redaktora 
„Gazety Olsztyńskiej" za to, że ten 
miał odwagę pisania o napadzie na 
Polaków. „Trzeba temu panu patrzeć 
na palce!“ — woła kierownik „Hei- 
matdienstu“. i Znaczy i to w gwarze 
bandycko - hcimatdienstowe j: „Bij, 
gdzie go dostaniesz!“

Oto, jak rozpaczliwe jest położenie 
tutejszych Polaków. Nawet nie wolno 
nam się skarżyć na krzywdy, dozna
wane ze strony niemieckiej. A gdy się 
znajdzie śmiałek, który się do tego nie 
zastosuje, to dosięgnie go niechybnie 
zemsta przepotężnego „Heimatdien
stu". W a r m j a k.

„Duch rodzinny to najgorszy
wróg komunizmu“

(KAP) Wychodzący w Charkowie 
dziennik bolszewicki „Komunist“ 
stwierdza, że na Ukrainie zanika duch 
rodzinny. Pismo donosi o wielu de
klaracjach, umieszczanych w dzienni
kach przez dzieci, które wyrzekają się 
oficjalnie swych rodziców, ponieważ 
ojcowie i matki należą do burżuazji.

Deklaracje te mają brzmienie na
stępujące: „Ja, niżej podpisany, o- 
świadczam niniejszym, że wyrzekam 
się nazawsze swoich rodziców, którzy 
są dawnymi burżujami i z tego powo
du wrogami władzy sowieckiej. Przy
sięgam, że będę zwalczał bez litości i 
przy pomocy wszelkich środków wro
gów komunizmu, nawet moich daw
nych rodziców“.

Dziennik sowiecki, stwierdzając, że 
duch rodzinny jest najgorszym wro
giem komunizmu, cieszy się z takiego 
nastroju młodzieży. Ale organ bolsze
wicki nie dodaje, że gdyby dzieci daw
nej burżuazji nie podpisały owej de
klaracji, to nie otrzymałyby żadnej 
pracy i musiałyby umierać z głodu.

Nowa encyklika
(KAP) Rzymska agencja „Cor- 

rispondenza“ donosi, że Ojciec św. 
przygotowuje nową encyklikę, celem 
zwołania z końcem 1931 roku soboru 
powszechnego. Encyklika ta ma być 
wydana w ciągu czerwca rb. Przy
pomni ona prace koncyljum z r. 1870 i 
podkreśli konieczność podjęcia tych 
prac na nowo.

Według doniesienia wspomnianej 
agencji, żaden nowy dogmat nie bę
dzie ogłoszony, lecz będą potwierdzo
ne dogmaty o Niepokałanem Poczęciu 
i o nieomylności papieża.

Encyklika ma zawierać apel do 
dwóch tysięcy biskupów by na czas

swego pobytu w Rzymie który potrwa 
prawdopodobnie około jednego roku, 
wyznaczyli w swych diecezjach za
stępców. Wed.ug wszelkiego prawdo
podobieństwa sobór powszechny od
będzie się w bazylice św. Piotra.

Zbiór przepisów 
prawa administracyjnego

Ukazał się trzeci zeszyt „Zbioru 
przepisów prawa administracyjnego“ 
Józefa Staryszaka, magistra praw.

Pierwsze dwa zeszyty są formalnie 
rozchwytywane przez ogół rolniczy, któ
ry rozumie korzyści płynące ze zna
jomości prawa, dzięki której wczas 

, może on uchronić się przed ciężkiemi 
następstwami w postaci kar i grzy
wien.

Jestto jedyne wydawnictwo, obra
zujące w sposób popularny, a jednak 
ścisły, całokształt ustaw i przepisów, z 
któremi rolnik ma przedewszystkiem 
do czynienia.

Niezmiernie niska cena (50 groszy 
za zeszyt 32 stronicowy) umożliwia na
bycie tej pożytecznej książeczki nawet 
drobnym rolnikom. Powinna ona zna
leźć się w każdej wsi, w każdem kółku 
rolniczem, w każdym domu wiejskim.

Zeszyt trzeci zawiera ustawy i roz
porządzenia dotyczące: 1. Policji pol
nej, 2. Hodowli zwierząt, 3. Policji we
terynaryjnej.

Poprzednie zeszyty zawierają: ze
szyt I — 1. Prawo łowieckie, 2. Prawo 
budowlane, 3. Prawo drogowe, 4. Pra
wo sanitarne; zeszyt II — 1. Prawo 
scaleniowe, 2. Prawo o znoszeniu ser
witutów, 3. Prawo meljoracyjne, 4. 
Prawo o obrocie ziemią, 5. Prawo o 
ochronie drobnych dzierżawców rol
nych, 6. Prawo o osadnictwie wojsko- 
wem.

Przesyłka każdego zeszytu wynosi 
20 gr.

Nabywać można w biurze zarządu 
głównego Stronnictwa Narodowego w 
Warszawie — Al. Jerozolimskie 17 m. 
5. Pieniądze przesyłać można na kon
to w P. K. O. Nr. 1.818.

Ze statystyki pocztowej 
w Polsce

W Polsce jest ogółem 3.360 insty- 
tucyj pocztowych, w tem urzędów 
1.708, agencyj 1.652, stacyj telegraficz
nych (urzędy telegraficzne, instytucje 
pocztowe, upoważnione do wymiany 
telegramów telefonem oraz stacje ko
lejowe, przyjmujące telegramy pry
watne) 3.491, telefonów międzymiasto
wych 3.355.

Jedna instytucja pocztowa wypada 
w Polsce na 8.088 mieszkańców. Naj
gęstsza sieć pocztowa istnieje w woje
wództwie pomorskiem; jedna instytu
cja pocztowa przypada tam na 2.696 
mieszkańców. W poznańskiem odno
śna liczba wynosi 3.920, w wileńskiem 
5.779, krakowskiem 6.306 itd. Stosun
kowo najmniej urzędów pocztowych 
jest w województwie lódżkiem; 15.536 
mieszkańców na każdy urząd; w kie- 
leckiem 13.489, stanisławowskiem 
10.997, warszawskiem 10,574 itd. W 
Warszawie jeden urząd pocztowy 
przypada przeciętnie na 39.030 miesz
kańców.

Jedna stacja telefoniczna wypada 
w Polsce na 7.785 obywateli; jeden u- 
rząd telefoniczny międzymiastowy na 
8.100. Skrzynek pocztowych jest na te- 
rytorjum Polski 16.354, w tem w po
ciągach kolejowych 1.526.

Listów i kart pocztowych wysiano 
w ostatnim roku na terenie całego 
państwa 792 milj. 354.000, druków 
107.710.000, papierów handlowych 
5.009.000 sztuk, próbek towarowych 
9.788.000, przesyłek listowych wolnych 
od opłaty 18.962.000, egzemplarzy ga
zet 161.815.000, listów wartościowych 
4.668.000 sztuk na sumę 3.327.895.000 
zł.

Okazuje się więc, że obywatel pol
ski wysyła rocznie przeciętnie 28 li
stów, podczas gdy szwajcarski 163, 
północno - amerykański 152, angielski 
148, francuski 137, niemieckie 114, cze- 
skosłowacki 60, włoski 49, hiszpański 
27 (mniej niż polski), finlandzki 24 itd.

Interesująco przedstawia się staty
styka obrotu pocztowego z zagranicą. 
W ostatnim roku wysłano z Polski za
granicę ogółem 72.988.000 przesyłek 
pocztowych (z zagranicy zaś do Polski 
101.361.000), w tem listów i kart 
60.399.000, druków 11 milj. 100.000, pa
pierów handlowych 718.000, próbek 
towarowych 771.000.

Widzimy więc, że zagranica pisze 
do nas znacznie więcej, niż my zagra
nicę; odnośne liczby wynoszą 101 mi- 
Ijonów. i 72 miljony, .

ZIÓŁKA ARTREmZItE
GESSNERA

przy artretyźmie, sklerozie, zlej prze
mianie materji, otyłości, chorobach wą

troby i leniwem trawieniu.
DO NABYCIA W APTEKACH i DR06ERJACH.

Pw 8 679-5,10

„Blaski i nędze zwycięstwa”
Paryż, 15. 4. (PAT). Ukazanie się 

książki Clemenceau p. t. ,.Blaski i nę
dze zwycięstwa“, zapowiada długą po
lemikę „Excelsior“ ogłasza artykuł 
Poincarśgo, który, uznając zalety Cle
menceau, występuje w obronie Focha 
i uważa, że oskarżenie go o brak dy
scypliny jest niesłuszne.

W „Echo de Paris“ Bordeaux o- 
świadcza, że ton użyty przez Clemen
ceau wobec Focha jest nie do przeba
czenia. Czytanie książki Clemenceau 
wywołuje uczucie smutku i goryczy, 
świadczącej o głębokiem jego rozcza
rowaniu. Pokój wersalski, który we
dług marzeń Clemenceau, miał stwo
rzyć nową Europę, opartą na zasadach 
sprawiedliwości, nie ziścił jego na
dziei. Jeżeli twierdzi, że walczył do u- 
padłego o oparcie, zgodnie z planem 
Focha, granicy Francji o Ren, dlacze
go nie dopuścił, aby Foch bronił oso
biście swej koncepcji przed kongre
sem pokojowym. Zawarcie pokoju, 
który nie dał Francji żadnych gwa- 
rancyj, wywołuje u Clemenceau wy
buch rozpaczy.

Samobójstwo
poety rosyjskiego

Moskwa, 14. 4. (PAT.) Agencja 
sowiecka „Tass“ podaje, że znany poe
ta rosyjski Włodzimierz Majakowski 
odebrał sobie życie.

Powodem samobójstwa, jak wyni
ka z listu, pozostawionego przez zmar
łego, był dramat miłosny.

Shaw w Polsce
Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.). Ber

nard Shaw weźmie udział w kongresie 
Pen-Klubu, który się odbędzie w 
czerwcu w Warszawie i Krakowie, (w)

Huragan nad Chorwacją.
Biał ogród, 15. 4. (PAT.) We

dług doniesienia z Zagrzebia gwałto
wny huragan szala! wczoraj w okolicy 
miasta przez 10 minut i wyrządzi! 
wielkie szkody. We wsiach Jaworje 
i Cibirze wicher zerwał dachy ze 
wszystkich niemal domów. Jeden 
wieśniak został zabity, 2 odniosło ra
ny. Huragan był tak silny, że w jed
nej miejscowości porwał wieśniaka 
prowadzącego krowę i niósł ponad 
ziemią na przestrzeni 30 m.

Triumf i klęska anłomobilizmn
N o w y J o r k, 15. 4. (PAT). W Sta

nach Zjednoczonych jest obecnie 26 
miljonów samochodów, czyli cztery na 
każde pięć rodzin. Przemysł samocho
dowy zatrudnia więcej ludzi, niż ich 
Stany Zjednoczone zmobilizowały 
podczas wojny światowej; równocze
śnie jednak samochody te zabijają w 
okresie trzech lat właśnie tyle ludzi, 
ile Ameryka straciła ich podczas woj
ny światowej. W stanie nowojorskim 
zginęło w wypadkach samochodowych 
w roku zeszłym 3 tysiące osób, wśród 
nich 300 dzieci.

•» POZNANIU
ŁpyAw. SERCA PAhJA JEZUSA*

SKŁADAJCIE OflARY
DO REOAKCJI GAZET-BANKÓW^, 

PKO 207470

j ¡®®®®®®®®®®®®©®®«®e®®®e»®®®®<»

ii Olbrzymi wybór! ii
i ’ Nasze jajka marcepanowe, i [ 
i i kremowe, ananasowe, trnf- ‘ [ 

i lowe i t. p. bezkonkurencyj- < > 
| nej jakości I i

i Bracia Miethe ii
[ wŁ M. Kaczmarek ] !

J» Gwarna 8. dw i8l0 j [«•oe®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®«**



burner 178 = Kurjer PozaahskfT wlore£, 15 kwietnia 1930 = Strona 5’

Propaganda niemiecka w Paryżu
(Od własnego korespondenta

Paryż, w kwietniu.
Paryskie bulwary błyszczą zawsze 

bajecznie od świateł i typów różno
rodnych. W ostatnich jednak dniach 
zaczęły się po nich przewijać jakieś 
egzotyczne mundury oficerów o boga
to szamerowanych dolmanach i prze
pysznych kołpakach; dalej spotyka 
się kozaków w klasycznem ubraniu 
oraz złowrogie maski azjaty. Na szczę
ście jest to tylko mobilizacja kinoma- 
tograficzna. „Wynajęci“ ludzie prze
bierają się w owe mundury, służąc za 
reklamę i illustrację filmów. W tej re- 
wji reklamowej brakowało tylko sław
nych żołnierzy napoleońskich, gdyż 
film „Napoleon na św. Helenie“ jest 
wyświetlany teraz w Paryżu.

Napoleona jednak od pewnego cza
su dziwny los spotyka. W „Terezinie“ 
jednej z operetek wiedeńskich, a wy
stawianych tutaj, rolę jego grał aktor 
austrjacki i po niemiecku; rok temu 
Berlin również wystawił film „Wa
terloo“; obecnie znowuż w osobie Na
poleona, kona na św. Helenie, Werner 
Krauss, znany aktor niemiecki. Fakty, 
na których film się opiera, są coprawda 
historyczne, ale cały scenarjusz wzoro
wany jest na ostatnim rozdziale książ
ki Emila Ludwiga. Zresztą rzecz bar
dzo prosta: szereg wyjątków z niej 
wypisano na ekranie, pozatem cyto
wany jest Goethe i... Viktor Hugo.

W filmie powyższym, jeżeli nie
godna rola gubernatora Hudsona Lo- 
wego jest oddana w należytem świe
tle, to jednak duży bardzo nacisk po
łożono na spory, jakie panowały w 
Longwood, pomiędzy samymi Francu
zami. Interpretacja Wernera Kraussa 
niezła, ale ma on w sobie coś niesym
patycznego, chwilami nawet odpycha
jącego. Dlatego też, wychodząc z kine
matografu, odnosi się to samo wraże
nie, co po przeczytaniu jakiegoś życio
rysu sławnego człowieka, w którym 
autor, świadomie czy nieświadomie u- 
mniejszył bohatera. W tym wypadku 
wytłómaczenie zdaje się być nawet 
prostsze, bo mające psychologiczne 
podłoże: trudno bowiem sobie wyobra
zić Francuza w roli Bismarcka, a rola 
Napoleona nie przypada Niemcowi, bo 
wżyć się w tę genjalną umysłowość 
francuską nie może.

Ponieważ mówimy o ostatniej do
bie cesarza, więc należy zaznaczyć na
wiasowo, że p. Herriot, pomimo swoich 
ambicyj politycznych, nie zapomina 
o laurach literackich. Przygotowuje 
on podobno dramat o Napoleonie. Sa
mo jego założenie byłoby historyczne. 
Cesarzowi bowiem, gdy znajdował się 
na wyspie Aix przed udaniem się na 
statek angielski „Bellerophon“, kilku 
oficerów marynarki proponowało u- 
cieczkę do Ameryki. P. Herriot te pro
pozycje w swojej sztuce realizuje i 
przenosi Napoleona do Stanów Zjedno- 
cz°nych, Sdzi© tenże miałby prowa
dzić jakiś,., kabaret. Dopiero na wia-

Zatargi wewnętrzne 
w Rumunj i

Sensacją dnia politycznego w Buka
reszcie jest wystąpienie znanego działa
cza besarabskiego posła Konstantego 
Stera ze stronnictwa narodowo - chłop
skiego. Poseł Stere należy do najwybit
niejszych ideologów dzisiejszego obozu 
rządowego w Rumunji i w kołach poli
tycznych Besarabji cieszy się olbrzymie- 
ffli wpływami. Z tego też względu są
dziło się powszechnie, że wystąpienie 
posła Stere z partji pociągnie za sobą 
wystąpienie ze stronnictwa rządowego 
również wszystkich pozostałych posłów 
Pesarabskich. Obawy te okazały się jed
nak płonne.

Wystąpienie posła Stere z partji na
rodowo - chłopskiej było dla rumuń
skiego świata politycznego wielką nie
spodzianką. Nastąpiło ono w następu
jących okolicznościach: Z okazji dwu
nastej rocznicy przyłączenia Besarabji 
w Rumunji odbyła się z inicjatywy 
rządu wielka akademja okolicznościowa 
w „operze bukareszteńskiej. Na akade
mii publiczność zgotowała gorącą owa- 
cję posłowi Stere, który dla wyzwolenia 

esarabji położył wielkie zasługi. Owa
cje te wywołały inne zajście: Trzech ge
nerałów armji rumuńskiej, Mardarescu, 

etala i Rudieanu, opuścili ostentacyj
ne salę, protestując przeciwko oddawa
niu hołdu politykowi, który podczas 

°]ny światowej stał pod zarzutem ger-
manofilstwa.
on kroku generałów skorzystała
Pozycja, która podjęła energiczną ofen- 
ywę przeciwko posłowi Stere, będące- 

rząd*6 •m z ^aWw obecnej większości

„Kurjera Poznańskiego“)
domość o przewrotach w Europie, Na
poleon przygotowuje się do odegrania 
ponownej roli. Jak więc widzimy bę
dzie to dramat najzupełniej fantazyj
ny i o osriowie conajmniej dziwnej.

Propagandowy „Drang nach Osten“ 
nie objawia się jedynie zalaniem Pa
ryża produkcją filmową. I tak w naj
wspanialszym tutejszym teatrze, ja
kim jest „Théâtre Pigalle“, na którego 
scenie miano nota bene specjalnie 
grać sztuki autorów francuskich i od
krywać młode talenty, przez kilka ty
godni występowała operetka wiedeń
ska „Fłedermaus“ z trupą aktorów 
austrjackich i niemieckich oraz orkie
strą berlińską. Równocześnie na innej 
scenie, cyklem, poświęconym Beetho- 
venowi, dyrygował p. Bruno Walter, 
który zresztą ma powrócić tutaj na 
czele orkiestry „Gewandhaus" z Lip
ska.

Opuśćmy jednak sale kinematogra
ficzne i teatralne i wyjdźmy na ulicę. 
Na bulwarze St. Germain, jedna z du
żych księgarni posiada bogatą wysta
wę. Zawalona ona jest formal
nie już nie tylko tłomacze- 
niami utworów niemieckich, ale 
wprost oryginalnemi wydaniami róż
nych autorów, pomiędzy którymi kró
luje naturalnie Emil Ludwig obok... 
portretu Clemenceau. Chyba dlatego, 
że oświadczył, iż powodem nieładu, 
panującego w Europie jest traktat 
wersalski!

Idźmy dalej. W agencjach podróż
niczych, ogromne afisze zachwalają 
piękność krajobrazu Niemiec, podob
nie jak w sklepach zachwala się teraz 
trwałość jedwabnych pończoch nie
mieckich, jakiem! jest Paryż zasypa
ny. Caillautystyczny dziennik „La Vo
lonté“ służy za pośrednika w kupowa
niu na spłaty niemieckiej maszyny do 
pisania „Torpedo“, a komunistyczna 
„Humanité“ za pośrednika przy sprze
daży aparatów do fotografowania, fa
brykowanych także z tamtej strony 
Renu.

Około północy, „Café de la Paix“ 
przepełniona jest turystami o bufia
stych spodniach i do nieopisania zie
lonych kapeluszach, czasami jeszcze 
przyozdobionych piórkami. Zapijają 
oni dla szyku nie piwo, ale szczodro
bliwego burgunda. Wszystko to Niem
cy. Pó północy ściągają oni na Mont
martre i ratują jego honor, gdyż od 
czasu nowojorskiego krachu, a zatem 
braku Amerykanów, świeci on zazwy
czaj pustkami.

Że to zalanie Paryża niemczyzną, 
odbywa się pod znakiem lokarnizmu 
z jednej strony, a snobizmu z drugiej, 
to nie ulega wątpliwości. Służy ono 
w pierwszej linji propagandzie germa- 
inzmu we Francji, która zapuszcza 
korzenie w najrozmaitsze dziedziny. 
A © to przecież Berlinowi chodzi.

I. B r i a r e s.

Premjer Maniu zażądał wówczas od 
ministra wojny Cichockiego, by ten u- 
karał generałów. Minister Cichocki wo
łał jednak podać się do dymisji. Sytua
cja stała się bardzo ciężka. Wreszcie dla 
ratowania jej poseł Stere wystąpił z par
tji rządowej. Powszechnie uważane są 
te fakty dowód osłabienia rządu p. 
Maniu.

Katolicka Austrja
dalej służy Prusom

Otrzymujemy następujące uwagi:
Zatrzymawszy się na parę godzin w 

Wiedniu, zaplątałem się jakoś wieczo
rem dnia 15 marca do uniwersytetu. 
Jedna z większych sal pełna była słu
chaczy, oczekujących prelekcji. Znęciło 
mnie liczne audytorjum, złożone w 
znacznej części z osób z poza uniwersy
tetu. Zająłem miejsce, nie wiedząc, kto 
i o czem ma mówić. Wszedł po chwili 
były kanclerz austrjacki mons. Seipel 
i rozpoczął bardzo interesujący wykład 
o artykułach konferencji haskiej, przed
stawiając zarazem szereg skomplikowa
nych problemów dzisiejszej polityki eu
ropejskiej. W prelekcji był też obszer
ny ustęp, poświęcony stosunkowi Polski 
do Gdańska. Prelegent oświetlał w spo
sób mocno tendencyjny, ironizujący rze
kome śmieszne pretensje Polski do kie
rowania ; zagranicznemi interesami 
Gdańska, akcentował niedwuznacznie, 
że istniejący stan rzeczy jest nie do u- 
trzymania. Skoro zwrócimy uwagę na 
to, że niedawno, dnia 3 kwietnia, wygło
sił też w Wiedniu inny były kanclerz 
austrjacki odczyt o „Niemieckich mar- 
ębjach wschodnich“, gdzie biadał wiel

ce nad losem Gdańska — to związek 
tych obu prelekcyj okaże się uderzają
cym. Czy tej agitacji na teTenie Wied
nia przeciwdziała się w jakiś umiejętny 
sposób? (p.)

Podziękowanie 
prof. Rybarskiego

Prof. R. Rybarski nadesłał „Gazecie 
Warsz.“ następujące pismo:

„Z powodu napadu, dokonanego na 
mnie na ostatniem posiedzeniu Sejmu, 
otrzymałem tak wiele wyrazów solidar
ności i potępienia tego rodzaju metod 
walki „politycznej“, że mimo najszczer
szej chęci nie mogę indywidualnie po
dziękować wszystkim, którzy o mnie pa
miętali. Robię to obecnie za pośrednic
twem prasy, składając na tej drodze 
wszystkim wyrazy szczerej wdzięczno
ści. Pragnę przy tej sposobności zazna
czyć, że między tymi, którzy się do mnie 
zwrócili, było sporo ludzi o innych, niż 
moje, przekonaniach politycznych, któ
rych jednak oburzył głęboko tego ro
dzaju sposób walki, nie będący niestety 
obecnie w naszem życiu wypadkiem od
osobnionym.

Roman Rybarski.“

Zadania
Stronnictwa Narodowego

Odczyt prof. Rybarskiego
W Warszawie wobec bardzo licznie 

zgromadzonego audytorjum wygłosił 
odczyt prof. Rybarski na temat: „Za
dania Stronnictwa Narodowego w 
chwili obecnej“.

Prof. Rybarski przedstawił zgro
madzonym obraz psychologji obozu 
rządzącego. Jądro tego obozu stanowi 
grupa rewolucyjna bojowców z 1905 r., 
nosząca piętno okresu niewoli. Pierw
sza brygada szczyci się istnieniem 
przepaści, pomiędzy nią a społeczeń
stwem. Czwarta brygada wyznaje za
sadę przystosowania się do okoliczno
ści. Istotą systemu pomajowego jest 
dążenie do utrzymania się przy wła
dzy. Trzeba więc uzależnić społeczeń
stwo od rządu.

Tu jest źródło etatyzmu —- tembar- 
dziej, że rewolucjonistom trzeba dać 
nagrody. A wobec tego trudno zająć 
się przesileniem góspodarćzem. W 
pracy pańśtwówej zastosowano meto
dy wojskowe, stąd zaskakiwanie Spo
łeczeństwa, niepewność, pogłoski płot
ki, niespodzianki! Nie budzi to zaufa
nia w świećie. System polegający na 
wydawaniu pieniędzy i trzymaniu się 
u władzy musi upaść. — Zachodzi je
dynie pytanie, kiedy i jak?

Mówią, jest źle, — ałe niech to 
trwa, boć to zawsze pewna siła. Pol
ska jednak wraz z całym świateiń 
musi iść naprzód.

Czy przyjdzie do władzy lewica? 
Zależy to od nas, od wartości Narodu, 
jego kultury i pracy. Trzeba działać. 
Mamy świadomość, dokąd ma iść Pol
ska.

Program nasz obejmuje całość ży
cia. Wiemy, że. radykalizm kończy się 
przy dojściu do władzy. My natomiast 
nie stawiamy obietnic nieziszrzal- 
nych.

O naszej sile świadczy, iż nigdy nie 
daliśmy się ugiąć. Zdanie nasze po
dziela większość społeczeństwa. Ilość 
naszych zwolenników rośnie. Musimy 
ująć ten ruch w karby organizacyjne. 
Społeczeństwo musi mieć zorganizo
waną siłę odporną, musi, w naszych 
warunkach, zorganizować życie pań
stwowe i umieć bronić zasad moralnie 
i fizycznie... O ile wzmocnimy naszą 
pracę, o tyle będziemy czynnikiem 
bardziej aktywnym w kryzysie, w jaki 
pogrążył nas zamach 1926 roku.

Krępujące przepisy 
w powiatach pogranicznych

Wolsztyn, 10 kwietnia.
Powiat wolsztyński jest powiatem 

pogranicznym i jako taki ulega pew
nym specjalnym przepisom. Od r. 1920 
do końca 1929 mógł w nim każdy 
mieszkaniec odwiedzać swobodnie w 
sprawach prywatnych czy dla intere
sów handlowych, kogo chcial, we 
wszystkich miejscowościach pogra
nicznych. Nie było słychać, aby wła-z. 
dza kiedykolwiek miała coś przeciw
ko temu. Dopiero przy końcu r. 1929, 
po wyborach do sejmiku powiatowego, 
w których Stronnictwo Narodowe od
niosło sukcesy, przypomniano sobie 
stare rozporządzenie Rady Obrony 
Państwa z lipca 1920 r. o strefie gra
nicznej, według którego nie wolno ni
komu bez zezwolenia starosty udawać 
się do miejscowości nadgranicznych

jak Kopanica, Kaszczor i inne. Już kil
ku obywateli wolsztyńskich, mających 
interesy handlowe z ludnością dwuki- 
lometrowej strefy granicznej, zostało 
zatrzymanych przez straż celną w Ko- 
panicy i po spisaniu protokółu poda
nych do ukarania sądowego. Między 
innymi spotkało to także dwóch człon
ków zarządu okręgowego Zw. Po
wstańców i Wojaków, którzy pojecha
li lustrować Towarzystwo Pow. i Woj. 
w Kopanicy.

Nie byłoby to jednak jeszcze rzeczą 
najgorszą. Bardziej we znaki daje się 
najnowsze zarządzenie dla Kaszczora, 
wielkiej wsi nadgranicznej, że żadne
mu jej mieszkańcowi pod karą, nie 
wolno się oddalać po godz. 10 wieczo
rem więcej, niż 100 metrów od swego 
mieszkania. Przepis ten strasznie krę
puje miejscową ludność, która takie 
ograniczenie swobody osobistej pozna
ła i uznawała je wtenczas za słuszne, 
gdy był jeszcze stan wojenny, ale dzi
siaj go już całkiem nie pojmuje, tem 
mniej zaś w stosunku do niepodejrza- 
nych w żadnej mierze obywateli. W 
ubiegłym tygodniu na tej podstawie 
został przytrzymany wracający z ćwi
czeń gimnastycznych oddział „Soko
ła“, którego naczelnik ma być za to 
pociągnięty do odpowiedzialności.

Rzecz zrozumiała, że przywrócenie 
ni stąd ni zowąd po dziewięciu la
tach tych dokuczliwych przepisów bu
dzi tutaj wielkie niezadowolenie, i że 
wszyscy pragnęliby jak najprędzej ich 
całkowitego usunięcia. (wl)

Od redakcji: Przepisy takie, 
jak wiemy, stosuje się także w sąsied
nich powiatach. Naprzykład w powie
cie międzychodzkim przy ostatnich 
wyborach do sejmiku powiatowego 
nałożono kary na działaczy obozu na
rodowego za udanie się bez odnośnego 
zezwolenia do wsi w strefie pogranicz
nej. Inna rzecz, że w następnych wy
padkach takiego zezwolenia na czas 
nie otrzymali, chociaż stawili o nie 
wniosek na kilkanaście dni przed 
wyborami.

Z pogranicza niemieckiego
Wystąp publiczny katolickiej szkoły 

polskiej
Katolicka szkoła polska w Za

krzewie w pow. złotowskim urządzi
ła niedawno publiczny występ swej 
dziatwy w sali p. Pezały w Zakrze
wie. Obszerną salę wypełniła licznie 
publiczność miejscowa i zamiejscowa, 
dając tem dowód zainteresowania 
szkolą polską. Program wieczoru był 
bardzo obfity i wielce urozmaicony, 
to też słuchacze mieli możność spę
dzenia kilku przyjemnych chwil, roz
rywkę duchową. Było kilka pięknych 
atrakcyj, śpiewy głosowe, przedsta
wienia trzech komedyjek jedno-akto- 
wych urozmaiconych tańcami i koro
wodami, pantomina i deklamacja, 
wszystko to wykonano udatnie. Pu
bliczność w dowód swego zadowole
nia, darzyła małych aktorów gromkie- 
mi oklaskami. Punktem kulmina
cyjnym wieczoru były tańce dziewa 
cząt klasy niższej, wykonane w róż
nobarwnych strojach, a prawdziwy 
entuzjazm wzbudził krakowiak, od
tańczony w strojach x krakowskich. 
Czysty dochód z występu przeznaczo
no na cele szkoły, mianowicie na 
spłacenie reszty należności za radjo. 
(Aparat ten był ofiarą naganki pola
kożerczej, wskutek której władze po
licyjne nawet go skonfiskowały na 
czas przejściowy.) R.

Oświadczenie P. A. T.
P. A. T. oświadcza, że zakwestio

nowana przez nas depesza agencji 
„Tass“ o artykułach Dmowskiego, re
produkowana przez P. A. T., była au
tentyczną. Stwierdzamy to chętnie, 
nie widząc zresztą w depeszy agencji 
sowieckiej dramatu, bo przecież 
„Tass“ naciąga stale wszystko, co się 
w Polsce dzieje na swoją modłę. To 
zadanie agencji sowieckiej.

Jeżeli zaś P. A. T. twierdzi, że po- 
daje wyłącznie rzeczy autentyczne, 
to — mówiąc delikatnie — myli się, 
bo wytykamy jej często konkret
nie naciąganie, a nawet przeinacza
nie faktów, że przypomnimy z dni o- 
statnich relację o artykule „Timesa“, 
omawiającym stosunek Piłsudskiego 
do społeczeństwa.

Polska izba adwokacka w Ohio
Cleveland-Ohio, IŁ 4. (PAT)„ 

Pod przewodnictwem sędziego Sawic
kiego odbyło się tu zebranie, na któ- 
rem uchwalono utworzyć polską izbę 
adwokacką.
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Świątynie poznańskie w Wielk. Tygodniu
Dokładny wykon naboieństw świątecsnych we wszystkich 

kościołach
W Wielkim Tygodniu, począwszy 

od środy odbywać się będą w świąty
niach poznańskich specjalne nabożeń
stwa. Oto ich rozkład:

Katedra: Środa — godz. 16-ta 
„Ciemna jutrznia“, czwartek — godz. 
8 uroczysta Msza św. pontyfikat na i 
konsekracja Olejów św.; celebruje 
J. Em. ks. kardynał Prymas. Godz. 16 
„Ciemna jutrznia“. Piątek — godz. 9 
nabożeństwo (Missa Praesanctificato- 
rum), procesja do Grobu Pańskiego. 
Godz. 16 „Ciemna jutrznia“. Sobota 
— godz. 8 święcenie ognia, wody, pa
schału i uroczysta Msza św. Godz. 20 
rezurekcja i uroczysta jutrznia. Nie
dziela Zmartwychwstania Pańskiego 

godz. 10,15 uroczysta suma pontyfi- 
kalna, celebruje J. Em. ks. kardynał
Hlond.

Kościół św. Małgorzaty na 
Śród c e : Nabożeństwa w ostatnie 
trzy dni Wielkiego Tygodnia odbywać 
się będą o godz. 6. W Wielki Czwar
tek o godz. 22 „Godzina Święta“.

Fara: Środa — godz. 16 „Ciem
na jutrznia“. Czwartek — godz. 9 u- 
roczysta Msza św., procesja i nieszpo
ry. O godz. 16 Manda tuum czyli Wie
czerza Pańska. Piątek — godz. 9 
nabożeństwo wielkopiątkowe. Godzi
na 16 „Ciemna jutrznia“ i kazanie pa
syjne. Sobota — godz. 8 święcenie o- 
gnia, wody i paschału. Godz. 9 Msza 
św. Niedziela — godz. 6 rezurekcja i 
„Ciemna jutrznia“ — odprawi ks. prał. 
Stychel. Podczas Jutrzni Msza św. z 
kazaniem. Godz. 10 suma, kazanie wy
głosi ks. prał. Prądzyński. O godz. 15 
nieszpory. W drugie święto suma z 
kazaniem o godz. 10.

Kościół N i e p. P o c z. N. M. P. 
(w Głównej): Czwartek — godz. 7 
przeniesienie Najśw. Sakramentu do 
ciemnicy. Piątek — godz. 6,30 „Ciem
na jutrznia“. Godz. 16 gorzkie żale z 
kazaniem. Sobota — ceremonje wiel
kosobotnie rozpoczną się o godz. 6-tej. 
O godz. 15 święcenie pokarmów. Nie
dziela — godz. 6 rezurekcja.

Kościół Serca Pana Jezu
sa (Jeżyce): Czwartek — od godz. 6 
do 9,15 spowiedź. W przeddzień Ł j. 
w środę spowiedź od 16 do 22. Komu- 
nja św. o godz. 6, 6,30, 7, 7,15, 7,30, 7,45,
8 i 8,30. Msza św. o godz. 9. O godz. 
23—24 „Godzina święta“. Piątek — 
godz. 8 nabożeństwo i procesja do 
Grobu. O godz. 17 Droga Krzyżowa. 
Sobota — godz. 7 święcenie ognia, pa

Wyrafinowani oszuści
Brali kaucje za rzekome posady 

i znikali
Ignacy Kaźmierczak z Torunia i 

Kazimierz Rozmiarek ze Stęszewa by
li typowymi przedstawicielami oszu
stów i spekulantów, korzystających z 
ludzkiej łatwowierności, a swą dzia
łalność postanowili rozwinąć przede- 
wszystkiem w Poznaniu. Poczęli więc 
ogłaszać w miejscowych gazetach, że 
poszukują do swego przedsiębiorstwa 
— oczywiście istniejącego na księży
cu — inkasentów. Ze wszystkich stron 
poczęli więc napływać bezrobotni, któ
rzy gotowi byli przyjąć posadę. Sęk 
tkwił jednak w tem, że sprytni oszu
ści żądali zawsze kaucji, tłumacząc 
się, iż powierzać będą inkasentom po
ważne sumy i dlatego kaucja stanowić 
ma niejako zabezpieczenie. Ale i tacy 
znaleźli się, którzy gdzieś uzyskali 
pożyczkę 500 zł, a następnie zanosili 
do Kaźmierczaka i towarzysza.

Dla nadania swemu „przedsiębior
stwu“ większego splendoru, nazywali 
je „Agropol“ albo dla odmiany znów 
„Ziemianin“ itd. To przyciągało łu
dzi, którzy składali swe oszczędności 
względnie pożyczoną gotówkę do kie
szeni wyrafinowanych oszustów. Gdy 
na umówiony dzień przybyli do pracy, 
dowiedzieli się, że firma ta już się 
wyprowadziła w inne miejsce, by tam 
na nowo pod tym samym pretekstem 
uprawiać niecny proceder.

Tymczasem do policji, nietylko w 
Poznaniu, ale wszędzie gdzie grasowa
li oszuści, zgłaszali poszkodowani swe 
pretensje. Okazało się przy dochodze
niach, że istotnie wszystko było fikcją. 
Kaźmierczaka, który ma bogatą prze
szłość kryminalistyczną, ujęto, nato
miast kompan jego gdzieś przepadł. Na 
lawę oskarżonych sprowią^aon© .wiic

schału i wody. O godz. 8 Msza św. 
Święcenie pokarmów na cmentarzu 
przy kościele o godzinie 15, 16 i 17. 
Niedziela — rezurekcja o godzinie 
6-ej, poczem Msza św. z kazaniem. 
Dalsze Msze św. odbędą się o go
dzinie 8,30, 10 i o 11 suma z ka
zaniem. Nieszpory o godzinie 15. W 
drugie święto ciche Msze św. w godz.
6, 6,45, 7,30 i 9. O godz. 11 suma z ka
zaniem. O g. 15 nieszpory i różaniec.

Kościół św. Jana na Ko
mandorii: Czwartek — godz. 7 
procesja i przeniesienie Najśw. Sakra
mentu do ciemnicy. Piątek — proce
sja do Grobu o godz. 7. Święcenie wo
dy, ognia i paschału w sobotę o godz.
7. Niedziela — o godz. 6 rezurekcja 
O godz. 10,30 suma z kazaniem, które 
wygłosi ks. prał. Mazurkiewicz. W 
drugie święto rozpocznie się odpust o 
godz. 8.

Kościół św. Marcina: Czwar
tek — godz. 10 Msza św. Piątek — 
ceremonje wielkopiątkowe rozpoczy
nają się o godz. 8. Droga Krzyżowa 
o godz. 17. Sobota — święcenie ognia, 
wody i paschału o godz. 7,30. Msza 
św. o godz. 9. Niedziela — godz. 6 re
zurekcja, suma z kazaniem o g. 10.30.

Kościół św. Wojciecha: 
Czwartek — godz. 9 Msza św. Piątek 
— nabożeństwo wielkopiątkowe o go
dzinie 8. Gorzkie żale z kazaniem o 
godz. 18. Sobota — o godz. 7 ceremo
nje, o godz. 8 Msza św. Niedziela — 
o godz. 6 rezurekcja i procesja. Suma 
o godz. 11. Kazanie wygłosi ks. Putz.

Kościół ksks. Zmartwych- 
wstańców (Wilda): Czwartek — 
godz. 9 Msza św. Piątek — ceremonje 
wielkopiątkowe i Msza św. o godz. 8. 
W sobotę Msza św. o zwykłej go
dzinie. Niedziela — rezurekcja o godz. 
6. Suma z kazaniem o godz. 11.

Kościół Najśw. Matki Bo
lesnej (Łazarz): Środa i czwartek 
godz. 6 Msza św. Piątek — ceremonje 
wielkopiątkowe i Mszą św. o godz. 8. 
Sobota — godz. 7 święcenie ognia, wo
dy i paschału. Niedziela — godz. 5,45 
rezurekcja. Suma o godz. 10,45.

Kościół O. O. Franciszka
nów: Czwartek — godz. 7 cicha Msza 
św., o godz. 8 Msza św. śpiewana. W 
piątek „Ciemna jutrznia“, o godz. 
17^0. W sobotę Msza św. o godz. 7 
i rezurekcja o godz. 20. W niedzielę 
nabożeństwa odprawiać się będą w 
godzinach ustalonych, (tr.)

Kaźmierczaka i Tadeusza Garsteckie
go, który również maczał swoje palce, 
gdyż dopomagał im przez to, że nama
wiał inne osoby do składania kaucji. 
Trybunał zasądził Kaźmierczaka na 
18 miesięcy więzienia i 3 dni aresztu, 
a Garsteckiego na 3 mieś, więzienia, 
którą to karę odroczono na 3 lata.

(z)

KALENDARZYK
Wtorek, 15 kwietnia 1930.

Słońc®: wschód 4,57 — zachód 18,49 — 
długość dnia 13 godzin 52 min. 

Księżyc: wschód 22,08 — zachód 5,40 —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stach 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza wysoka plus 11 st. Cels. 
Pochmurno Wiatr wschodni. Ci
śnienie atmosferyczne niskie 736 mi
limetrów. W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa plus 16 st. Cels., 
najniższa plus 9 st. Cels. Ilość opa
du 5 milimetrów.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,77 m.

KaL rz.-kat.: Krescenty — jutro Lam
bert M.

KaL slow.; Wacław Bł. — Nosisław.

Wystawy
Salon Stów. Przy|. Sztok Pięknych, plac 

Wolności 18, otwarty w dnie powszed
nie od godz. 11—17, w dnie świątecz
ne od godz. 12—15

Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,
pl. Wolności 14 a, otwarty w dnie po
wszednie od godz. 11—17, w dnie 
świąteczne od godz. 12—15.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27. Grud 
hia, uh 27 Grudnia 18» --------— .

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uL Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Stru- 
si& 9

Wilda: Apteka „Fortuna“, uh Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam
tejsze.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * J. Em. Ks. Kardynał Prymas za

mianował ks. proboszcza Stanisława 
Śniatalę z Dobrzycy dziekanem dekanatu 
koźmińskiego.

WYKŁADY
— * Odczyt, otaraniem Towarzystwa

Prawniczego i Ekonomicznego odbędzie 
się we środę 16 bm. w Uniwersytecie (sa
la 22) o godz. 8,30 wieczorem odczyt prof. 
dr, Peretiatkowicza na temat: „Reforma 
konstytucji a światpogląd polityczny". — 
Po odczycie dyskusja z udziałem posła 
prof. Winiarskiego. Wstęp wolny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wielkie oratorium polskie. —

W Wielki Czwartek, 17 kwietnia, o godzi
nie 20 w Auli Uniwersytetu wykonane 
zostanie po raz pierwszy w Poznaniu 
wielkie oratorjum polskie „Znalezienie 
Św. Krzyża“ na chór, sola i orkiestrę, 
Feliksa Nowowiejskiego, z udziałem p. 
dr. Roesslerówny (mezzosopran) i p. Kar
packiego (baryton) oraz orkiestry Filhar- 
monji poznańskiej i chórów: „Koła Śpie
wackiego Polskiego i im. Chopina. Dyry
guje p. Stanisław Wiechowicz.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Kursy gospodarstwa domowego

uruchamia z dniem 15 maja rb. Pomor
ska Izba Rolnicza, mianowicie 1) kurs 
gospodarstwa domowego w Sampławie 
pow. Lubawa; 2) kurs gospod. domowego 
i hotelarstwa w Pawłowie, p. Chojnice. — 
Dziewczęta i kobiety, chcące nauczyć się 
gospodarować, szyć, gotować, umiejętnie 
prasować i prać, smażyć konfitury, przy
gotowywać zapasy i konserwy na zimę 
i t. p„ winny zgłaszać się do Pomorskiej 
Izby Rolniczej, ul. Sienkiewicza 40 w To
runiu. Wymagany wiek i świadectwa: 
ukończonych 14 iat, świadectwo moral
ności, świadectwo chrztu, ostathie świa
dectwo szkolne i deklaracja rodziców, że 
opłatę za kurs uiszczać będą. Oplata za 
kurs wynosi jednorazowo 30 zł jako cze
sne za naukę, 2 zł na wpisowe oraz 10 z! 
na porządki w Szkole. Uczennice, któro 
mieszkać będą w internacie szkolnym, 
opłacają miesięcznie 50 zł za utrzymanie 
i mieszkanie. Kursy trwają po pięć mie
sięcy.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Konkurs na koncesję apteki w 

Sołaczu został rozpisany w nr. 16 z dnia 
5 bm. Dziennika Wojewódzkiego.

— • Pielgrzymka do KcynL Tow. 
„Pielgrzym“ p. w. Matki Boskiej w Po
znaniu urządza pielgrzymkę do Kcyni na 
odpust Znalezienia Św. Krzyża. Wyjazd 
z głównego dworca w sobotę dnia 3 maja 
rb. o godz. 7,35, przyjazd do Poznania te
go samego dnia o godz. 22,13. Cena bile
tu w obie strony dla członków kl. III — 
zł 10,50, kl. II — zł 15,50, dla nieczłonków 
kl. III — zł 11, kl. II — zł 16. Zapisy 
przyjmuje się w biurze przy ul. Św. Józe
fa 5, parter.

— * Wolne miejsca dla praktykantów 
na urzędników I kat. w urzędach admini
stracji ogólnej rozpisuje Min. Spraw 
Wewn. Może być przyjętych na teren 
woj. krakowskiego 5 kand., wileńskiego 5. 
warszawskiego 5, lubelskiego 5 i poznań 
skiego 4. Podania o dopuszczenie do 
służby przygotowawczej przyjmują wszy
stkie urzędy wojewódzkie i starostwa, w 
których też można otrzymać blankiety 
oświadczenia i deklaracji. Podania mu
szą zawierać dowody odbycia studjów i 
egzaminów prawnych wzgl. ekonomicz
nych, metrykę urodzenia, dowód obywa
telstwa polskiego, dowód o nlepodleganiu 
czynnej służbie wojskowej, deklaracje o 
referencjach.

— * Wycieczka do Francji i Algieru. —
Dla upamiętnienia 10-lecia istnienia Sto
warzyszenia Polsko . Francuskiego w 
Warszawie, zarząd tegoż postanowił zor
ganizować w lipcu i sierpniu r. b. dwie 
wycieczki ladowo - morskie do Francji i 
Algieru, w celu ożywienia stosunków i 
współpracy z Towarzystwami Przyjaciół 
Polski na terenie Francji, oraz w celu re
alnej propagandy o znaczeniu i rozwoju 
polskich poczynań na morzu. Koszt wy
cieczki do Francji wynosi 350 zł a do 
Francji 1 Algieru 800 zł. Informacje i za
pisy tylko do 1 czerwca przyjmuje Stowa
rzyszenie Polsko - Francuskie Warszaw*, 
ul. Bracka 18, codziennie od 5—7 wiecz.

KRONIKA MIEJSCOWA
— “ Uczciwy konduktor. W tych 

dniach jechała tramwajem linji 6 p. Kata
rzyna Kasprzakowa (Skryta 7). Gdy wy
siadła, spostrzegła brak 200 zL iiigw&isc-

Ozytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

nie się zmartwiła i przekonana była, 
ją okradziono. W najwyższej rozpaczy 
pobiegła do komisarjatu i tam zgłosiła, te 
ją obrabowano w tramwaju. Zrobiono
protokół i gazety podały o tym smutnym 
dla p. K. fakcie. Tymczasem pieniędzy 
nie skradziono, a znalazł je w tramwaju 
konduktor p. Edward Piątka i po godzi- 
nie 15 mimo, że był już po służbie, pobiegł 
do dyrekcji P. K. E. i tam złożył raport 
oraz zostawił znalezioną gotówkę. Należy 
z pełnem uznaniem podkreślić ten piękny 
czyn p. Piątka; oby służył on jako przy
kład dla innych, (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożary. W mieszkaniu p. Jasiń

skiej przy ul. Wrocławskiej 30 wybuchł 
w poniedziałek w godzinach popołudnio
wych pożar. Przygotowująca wosk do 
podłogi służąca zapaliła terpentynę, 
wskutek czego eksplodował też gazomierz. 
Przywołano straż pożarną, ogień nie przy- 
brał jednak większych rozmiarów.—- 
W nocy na wtorek na korytarzu pierwsze
go piętra przy ul. Klasztornej 15 niezna
ny osobnik zapalił znajdujący się tam 
kosz. Ogień mimo.późnej nocy zauważo
no i stłumiono w zarodku, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież paczki obuwia. W bm- 

mie domu przy ul. Pólwiejskiej 31 skradł 
ktoś z wozu p. Wlad. Fórmańskiego pacz- 
kę obuwia, wartości około 300 zł, w cza
sie, gdy robotnik znosił paczki z. wozu do 
składnicy. Paczka zawierała kilka par 
trzewików damskich oraz kilka par la
kierków dziecięcych. Każda para obuwia 
damskiego była znaczona numerami oraz 
literami B. B.

— * Z więzienia do więzienia. W po
niedziałek w południe na ul. Pocztowej 
skradziono rower męski. Właściciel ro
weru p. Michał Michalski (Wały Kazim. 
Wielkiego 11), spostrzegł wkrótce potem 
kradzież, pobiegł za złodziejem i przy
trzymał go na ul. Podgórnej. Okazało 
się, że złodziejem, którego aresztowano, 
jest szofer Józef Jankowski, zamieszkały 
przy ul. Strzeleckiej 31. Przed 5 dniami 
Jankowskiego aresztowano z gromadą in
nych włamywaczy jako podejrzanego 0 
kradzieże i włamania Obecnie po zwol
nieniu z więzienia Jankowski dopuścił się 
znowu kradzieży, (z)

— * Oszustwo. Zamieszkały przy uL 
Fredry 1 p. Marjan Murkowski wysłał w 
tych dniach przesyłkę na Górną Wildę 29 
pod adresem jakiegoś Wojczewskiego. 
Przewożącego pakunek woźnicę skiero
wano na ul. Strumykową 5, gdzie oddal 
towar. Okazało się, że padl ofiarą spryt
nie obmyślanego oszustwa, (z)

— * Kradzieże 1 włamania. Z cmen
tarza parafji Bożego Ciała na Dębcu skra
dziono 20 metrów siatki drucianej na par
kan. — Przy Rynku śródeckim 4 włama
no się do mieszkania p. Pelagji Wojcie
chowskiej i skradziono odzież damską. —- 
Odzież skradziono również przy ul. Nad
brzeżnej 8 z mieszkania p. Bronisław* 
Kitkowskiego. (z)

— • Czyj zegarek? W komisariacie 6 
znajduje się srebrny zegarek męski z® 
złotym brzegiem. Przedmiot ten pocho
dzi przypuszczalnie z kradzieży, (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * O podpalenie. Sąd okręgowy w 

Gnieźnie rozpatrywał sprawę karną V>ne“ 
ciwko Wl. Ziółkowskiemu z Junowa p°w- 
Września^ oskarżonemu o zbrodnię podpa
lenia w nocy na 28 kwietnia 1929 w Jano
wie budynku swej siostry Stanisławy; 
celem zbrodniczego postępku było zdo
bycie wysokiego wynagrodzenia za straty 
od zakładu ubezpieczenia. W postępo
waniu śledczem ustalono, że Z. był w k’®' 
potach finansowych i że przed pożarem 
ukrył większą część swych mebli, 7" 
Oskarżony przyznał się do podpal®1”* 
dopiero podczas rozprawy, lecz w ten spo
sób, że starał się wzbudzić mniemani^ 
jakoby wznieci! pożar nieumyślnie, 
toku rozprawy lekarze badali stan 
słowy oskarżonego, lecz stwierdzili, t® Je 
odpowiedzialny za swe czyny.
tor żądał skazania na rok więzienia- 5ą 
wydał wyrok uznający osk. winnym ’’-■’ro
dni podpalenia oraz oszustwa i zass“*
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go na karę więzienia przez 2 lata. Obroń- 
ęa wniósł Odwołanie, (br)

z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pięć strzałów przez okno. Dziś 

okołą godz. 3,30 w Białejgórze pod Char- 
towem kilku osobników strzelało przez 
okno do pokoju p. Jana Sita, zamieszka
łego u p. Mielocha. Ogółem strzelono 5 
razy. Śpiącego w łóżku p. Sita jeden 
strzał ugodził w dłoń. Rannego opatrzy
ło Ratunkowe Pogotowie Lekarskie 
(55-55). Policja jest na tropie złoczyńców

— * Przemycanie ludzi. W tych dniach 
aresztowany w Kamienniku w pow. 
czarnkowskim zamieszkałego tam Leona 
Grasia* pod zarzutem usiłowanego prze
mycenia 7 osób z Polski do Niemiec, Gra- 
gia podejrzewa się, że uprawia tego ro
dzaju przemysł zawodowo i że pobiera od 
każdej osoby przeprowadzonej przez gra
nicę po 10 zł. Grasia odstawiono do wię
zienia sądowego w Wieleniu, (k)

— ’ Niewyjaśniona przyczyna choro
by. Masztalerz Paiistw. Stada Ogierów 
w Gnieźnie p. Jankowski, przebywając w 
majętności Klęka w pow. jarocińskim, 
doznał w nocy na 14 bm. wstrząśnienia 
mózgu. Z jakiej przyczyny wstrząśnienie 
nastąpiło, nie zdołano dotąd ustalić, gdyż 
Jankowski siedział wieczorem w towarzy
stwie jednego stangreta na ławce przed 
stajnią, poczem udał się na spoczynek. 
Rano zastano go nieprzytomnego w łóżku. 
Przywołany natychmiast lekarz dr. Pod- 
wyszyński z Nowegomiasta udzielił mu 
pierwszej pomocy i stwierdził wstrząśnie
nie mózgu. Jankowskiego odwieziono w 
stanie nieprzytomnym do lecznicy w 
Gnieźnie, (an)

Z WIELKOPOLSKI
— • Sieraków. (Aresztowanie.) W 

związku z awanturami na jarmarku w 
Sierakowie, które zdarzyły się przed kil
kunastu dniami, a w szczególności z po
wodu poranienia i pobicia posterunkowe
go Ludwika Jankowskiego, aresztowano 
braci Maksymiljana i Franciszka Jęcz- 
ryszków, oraz Stanisława Sternala i od
stawiono do więzienia sądowego w Mię
dzychodzie. (k)

— * Jarocin. (Z Och. Straży Poż.) W 
dniu 3 bm. podczas walnego zebrania wrę
czono w imieniu Zw. Ochotn. Str. Pożar
nych, zasłużonym dyplomy i odznaki, 
które otrzymali: pp. W. Stasiński. Fr. Je- 
rzycki, P. Gaworzewski, M. Przybylski, 
J. Karolczak, Fr. Kuropka, W. Mazurek. 
M. Chwieralski ł J. Chartliński. Zebranie 
uchwaliło na wniosek p. Rydlewskiego 
zakupić syrenę alarmową; wnioskodawca 
złożył 200 zł na ten ceł. (jk)

— * Września. (Parcelacja majątku 
ziemskiego.) Majątek ziemski Gutowo 
Małe o obszarze 2400 mórg, własność 
Urzędu Ziemskiego, przeznaczono do roz
parcelowania. Z majątku tego przezna
czono 600 mórg na plac ćwiczeń dla wrze
sińskiego 68 p. p. Pałac i wszystkie za
budowania gospodarcze przejęło wojsko 
dla saperów, artylerji i taboru. Reszta 
majątku zostanie rozparcelowana pomię
dzy służbę folwarczną i gospodarzy. Ma
jątek Gutowo Małe należał do wzorowo 
prowadzonych gospodarstw.

— (Wystawa robót kobiecych.) Tow. 
Kat. Koła Pań urządza w dniach od 3 do 
11 maja wystawę prac kobiecych.. Panie, 
nie należące do towarzystwa, mogą ró
wnież przysłać swe eksponaty.

— (Komitet Opieki nad emigrantem.) 
W myśl okólnika p. wojewody stworzono 
na m. Wrześnię komitet opieki nad emi
grantem, który w czerwcu urządzi aka- 
demję i kwestę na ten cel. Zarząd komi
tetu tworzą pp. starosta Chodakowski — 
prezes, burmistrz Sołtysiak — wiceprezes, 
aptekarz Konieczny — skarbnik. Do ko
mitetu samego wybrano szereg osób z 
miasta, (y)

— ‘ Śrem. (Pożar.) W majętności 
Wrześnica w pow. śremskim (własność p. 
Franciszka Żółtowskiego) w nocy z 14 bm. 
spaliła się wędzarnia. Przyczyny pożaru 
ńie ustalono. Straty ocenia się na około

tys. zL (k)

Granowo, pow grodziski. (Stów. 
imńŁ - Nar. Nauczycielstwa.) W marcu 
b b. założono z inicjatywy p. Cybińskiego 
* baków Suchych Koło Stów. Ćhrz.-Nar. 
Mucz. Początkowo zdawało się, że Koło 
me Utrzymie się z powodu małej liczby 
glonków. Drugie Z rzędu zebranie, które 
edbyło się 10 bm., wykazało jednak, że 
obawy podobne były płonne, gdyż do ko- 

przystąpiło nauczycielstwo z Daków 
suchych, Mokrych, Uścięcic, Piekar, Je
ziorek, Zemska, Strzępinia i Granowa (er)

~ Inowrocław. (Z "tow. Krajozn 
*?. Dnia 9 bm. odbyło Się w sali 
ini mieiskiej plenarne zebranie Tow. 1 
L^uawczego oddziału Kujaw Zachodr 

ani ,fztonkowie tej nader pożytec; 
stytucji Wysłuchali sprawozdań cz 
w zarządu, z których wynika, że 

^>ał, założony 20 grudnia 1928 r„ 1 
krńib'6 członków. W ciągu su

istnienia zorganizowano 4 
dńoj •tn< *n- do pobliskiego Kości« 
mm,, anska S na Pomorze. Prócz i

s’(” 0<lczyty. Staraniem Oddz 
pocztówki świąteczne z m

-t,„\’.za°kniczym kujawskim. Po wy 
żrin Ju sprawozdań prof. Kopecia ze

delegatów Tow. Krajozn. w War 
nai’ umawiano sprawę muzeum re 

ego, które stanowiłoby własność t

sta i okolicy, a pozostawałoby pod opieką 
oddziału miejscowego Polsk. Tow. Krajo
znawczego. W zarządzie pozostali nadał; 
prof. Otto — prezes oraz pp. Zygm. Cza
pla, Janowska i kap. Zabłocki, kooptowa
no pp.: prof. Kopecia, prof. Krasonia i 
Kaliskiego.

— (Wychowanie fizyczne młodzieży.) 
Sekcja wychowania społecznego i propa
gandy komitetu P. W. i W. F. na miasto 
nasze zorganizowała cykl wykładów i po
kazów. Pierwszy wykład odbył się dnia

. km. w auli szkoły wydziałowej męskiej. 
Licznie zebrana młodzież wysłuchała cie
kawego wykładu kierownika sekcji insp. 
Nowakowskiego pod tyt.: „Miłość ojczy
zny jako podstawa przysposobienia woj
skowego“.

— (Z Naród. Uniwersyt. Robotniczego.) 
Dnia 13 bm. odbyło się walne zgromadze
nie Nar. Uniw. Rob.., na którem obecny 
był wiceprez. Juengst. Po sprawozda
niach udzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorjum. Uchwalono, abv każdora
zowy prezes Tow. Naucz. Szk. śr. i Wyż
szych był jednocześnie prezesem N. U. R. 
Nowy zarząd przedstawia się następują
co: prezes — prof. Kazimierz Fabierkie- 
wicz, sekretarz — dr. med. Roman Gutow
ski, skarbnik — p. Raflik, opiekun oświa
towy — prof. Marjan Kadleć. Komisję 
rewizyjną stanowią: pp. red. Cieślak, 
Folta i prof. Otto, (em)

Poznań ku czci Andersena
„Tydzień andersenowski**, zaimpro

wizowany tak skutecznie w Poznaniu, 
wywarł swój wpływ propagandowy i to 
mocny, skoro w niedzielę Aula Uni
wersytetu zapełniła sięr pokaźnie, cho
ciaż piękna pogoda raczej do przecha
dzek zapraszała, niż do sali. Młodzieży 
i dzieci było może trochę za mało, ale 
to sprawa szersza, o której kiedyś trzeba 
będzie osobno pomyśleć.

Program był w każdym razie tak u- 
miejętnie skomponowany, że i starszym 
i młodszym przynosił mnóstwo rzeczy 
ciekawych — zupełnie jak sam Ander
sen. Muzykę, która przy takich oka
zjach jest pożądanym wstępem i uroz
maiceniem, reprezentowały organy i 
śpiew. Prof. Nowowiejski, oprócz hym
nu duńskiego i polskiego, wykonał dwa 
poważne utwory muzyki duńskiej; p. 
Zofja Fedyczkowska odśpiewała rów
nież pieśni duńskie i to z tekstem ory
ginalnym. Oboje koncertanci zostali na
grodzeni gromkiemi oklaskami, prof. 
Nowowiejski otrzymał jeszcze osobne 
podziękowanie za produkcje chóru 
„Echa", zawsze mającego na podorędziu 
piękną i pięknie wykonaną pieśń chó
ralną.

W części „słownej**, pierwszy zabrał 
głos prof. dr. Bronisław’ Dembiński, 
inaugurując Akademję imieniem Towa
rzystwa Polsko - Duńskiego powitaniem 
przybyłych gości. Z życiorysem Ander
sena zapoznał przystępnie a ciekawie 
zebranych prof. dr. Boehm, lektor języ
ka i literatury duńskiej na naszym Uni
wersytecie. Oklaski wielkich i małych 
rączek powitały red. Czesława Kędzier
skiego, w którym nieletni słuchacze pó 
raz pierwszy mogli ujrzeć in natura 
swego ulubionego „wujka Czesia“ z Ra- 
dja poznańskiego. Nie zawiódł wujek 
swoich wielbicieli, wygłosił donośnie i 
barwnie bajkę o najpiękniejszej róży, 
tak bardzo w okresie Wielkiego Tygod
nia będącą na miejscu, i teraz będą już 
nietylko słyszeli, ale i widzieli oczyma 
wyobraźni swego ulubionego bajczarza, 
a innym opowiedzą, jak wygląda.

Andersenem też zakończyła się Aka- 
demja, mianowicie Szkoła Dramatyczna, 
kierowana przez dyr. Młodziejowską- 
Szczurkiewiczową, wygłosiła baikę o 
matce, pomysłowo rozłożoną na głosy i 
wybornie wćwiczoną. Rozchodzono się 
pod miłem wrażeniem, że umiał uczcić 
Andersena Poznań, który go pierwszy 
dał Polsce w przekładach, jak o tern w 
sobotniem wydaniu obszernie zdał spra
wę właśnie „wujek Czesio“, (tr.)

Wycieczki Towarzystwa 
Polsko - Jugosłowiańskiego 

w Poznaniu
Towarzystwo Polsko - Jugosłowiań

skie organizuje w bieżącym sezonie trzy 
wycieczki do Jugosławji, a mianowicie:

1. Reprezentacyjną, która, jadąc 
przez Wiedeń — Budapeszt, zwiedzi 
Beograd, Sarajewo, Dubrownik, Split i 
Zagrzeb i powróci przez Grac i Wiedeń 
do Poznania.

Wycieczka ta wyruszyłaby z począt
kiem lipca i trwałaby dni 17.

Koszta wycieczki wynosiłyby około 
560 złotych wraz z hotelem i utrzyma
niem (III klasa pociągów pospiesznych, 
II klasa statkiem).

2. Dwie wycieczki wypoczynkowe po 
17 dni (jedna w lipcu, druga w Sierpniu 
Względnie we wrześniu) — które drogą
przez Wiedeń dojechałyby nad Adrja-
lyfc

a) krótsza do Susaku względnie do 
wyspy Krk, gdzie pozostałaby przez oko
ło dni 12. Koszta wycieczki wynosiłyby 
około 380 zł wraz z hotelem i utrzyma
niem.

b) dłuższa do Splitu względnie na 
jedną z okolicznych wysp, gdzie pozo
stałaby przez około dni 12. Koszta wy
cieczki wynosiłyby około 420 zł.

Celem ustalenia ilości uczestników 
oraz częściowego chociaż uwzględnienia 
życzeń, zechcą reflektanci donieść do 
biura Towarzystwa, Hotel „Polonia“ nr. 
132 a:

1. w której z wycieczek Zamierzają 
wziąć udział,

2. dokładną ilość osób,
oraz wyrazić ewentualne dalsze ży

czenia.
Powyższe dane zechcą reflektanci 

nadesłać do dnia 20 kwietnia 1930 r.

Święto dziatwy w Raciborzu
Racibórz, w kwietniu.

W jasny i pogodny dzień niedzielny 
przeżywała ludność polska miasta Racibo
rza podniosłą uroczystość. Polska ochronka 
w Raciborzu obchodziła pierwszą rocznicę 
swego istnienia. Wiele trudów i Starań po
święciło starsze społeczeństwo przy zakła
daniu tego schroniska dla najmłodszej 
dziatwy polskiej. To też wielka radość o- 
garnia serca raciborzan na widok rozwija
jącego się pomyślnie dzieła.

Właściwą uroczystość, która odbyła Się 
w „Strzesze" po południu, poprzedziło przy
jęcie, wydane przez p. dyrektora Malczew
skiego na cześć p. Konsula generalnego R. 
P. w Bytomiu p. Leona Malhomme i jegó 
małżonki, zaproszonych do Raciborza przez 
organizatorów uroczystości. Podczas przy
jęcia p. dyr. Malczewski wygłosił przemó
wienie, a konsul p. Malhomme podziękował 
gospodarzom za urządzone ż staropolską 
gościnnością przyjęcie.

Około godziny 5 poczęła Się wypełniać 
sala „Strzechy“. Zasłużona kierowniczka o- 
chronki p. GrzegoszczykóWfta powitała Ze
branych gości. Z innych gości byli obecni 
na uroczystości p. dyr. Malczewski Z mał
żonką, poseł do Sejmiku prowincjonalne
go, p. Ark. Bożek, radny miejski m. Raci
borza, budowniczy p. Jan Affa z małżonką, 
dyr. Banku Ludowego p. Ańtoni Affa Z 
małżonką, Różyccy, p. Fojcik, członek za
rządu Banku Ludowego itd.

Introdukcją do uroczystości było od
śpiewanie przez towarzystwo „Harmoftja“ 
W Raciborzu nastrojowego psalmu ks. Go
mółki z XVI. wieku „Ach mój przedwiecz
ny Panie". Chór pod świetnem kierownic
twem dyrygenta Kubicy otworzył nadzwy
czaj pięknie pieśń, zbierając zasłużone hu
czne oklaski.

Następnie p. dyr. Malczewski powitał W 
imieniu spółki „Strzecha“ zebranych gości, 
wygłaszając przemówienie, w którem skre
ślił zadań* e ochronki. Ochronka według 
słów p. dyr. Malcżewśkiego Służyć ina do 
zachowania tego, co dziatwa odziedziczyła 
po swych ojcach, L j. ich mowy i zwycza
jów.

Po przemówieniu p. dyr. Malczewskiego 
przyszła dó głosu sama młodzież, w której 
imieniu powitała licznie zebranych gości 
córeczka gospodarza p. Grzohki. Konsulo
wi gen. Malhomme i jego małżonce wrę
czyła dziatwa kwiaty. Popisy dzieci budzi
ły powszechne zainteresowanie.

Wielką niespodzianką były chóry dzia
twy szkolnej, kierowane przez małego 
chłopca, syna gospodarza Grzohki.

Uroczystość raciborska, w której mło
dzież nasza ujawniła swą żywotność i wiel
ką miłość do swej mowy ojczystej, pozo
stawiła na jej uczestnikach niezatarte 
wspomnienia.

Grzeczność Wschodu.
Wschód słynie Ze swej uprzejmości. *— 

Potwierdza to ponownie wypadek, jaki Za
szedł na dworze wicekrólowej Indji. Do 
wicekróla Indji przybył w odwiedziny pe
wien dygnitarz angielski, którego zapał 
myśliwski nie szedł zupełnie w parze ż 
celnością strzałów. Chcąc uczcić gościa, 
wicekról urządził polowanie na ptactwo. 
Niestety lord pudłował nieustannie, tak, 
że nie mógł się poszczycić żadnemi trofea
mi. Wieczorem wicekról zapytał adjutan- 
ta-Hindusa, którego przydzielił gościowi, 
jak mu się powiodło polowanie. — Na to 
Hindus: „Lord jest doskonałym myśli
wym, Bóg jednakże czuwał nad życiem 
biednych ptaków“.

Amerykański uniwersytet zaprowadza o- 
obowlązkowy egzamin z tennisu.

Uniwersytet Williamstown w Massa
chussetts wprowadził dla studentów pierw
szego i drugiego semestru obowiązkowy e- 
gzamin z tennisu. Egzamin jest piśmienny 
a złożyć go może tylko ktoś, z techniką 
gry obeznany.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wydział Metalowy Tow. Młodych 

Przemysłowców. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w środę, dnia 16 bm. o godzi
nie 20 W lokalu p. Jarockiego, ul. Maszta- 
larska 8 a. Uprasza się o liczne przyby
cie członków.

— Tow. Muzyczne Poznań - Łazarz. —
Próba orkiestry w środę, dnia 16 bm. ó go
dzinie 19 w lokalu p. Śliskiego przy ulicy 
Marsz. Focha 55. Pó próbie o gods. 20,30 
Nadzwyczajne Walne Zebranie.

1= Tow. Uczestników Powstania Wiał- i

kopolskiego Dzieln. III im Ign. Paderew- 
I skiego. W środę dnia 16 bm. o godz. 20 

w lokalu „Boulevard“, pl. Nowomiejski, 
zebranie miesięczne. Na porządku obrad
bardzo ważne sprawy.

— K. S. „Warta“ Oddział Cyklistów.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 16 
bm. o godz. 20 w lokalu klubowym. Obec
ność wszystkich członków konieczna ze 
względu na otwarcie sezonu w dniu 
21 b. m.

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta .
Msza św. na intencję Tow. odbędzie się 
dnia 21 bm. o godz. 9 w kościele Salezja
nów.

TEATRY
—- • Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

wtorek „Frasąuita“. W środę „Hrabina 
Marica“ z pp.: Fontanówną, Grabowską, 
Bratkiewiczem, Raczkowskim i Sendec- 
kim, kapelmistrz p. Leszczyński. W 
czwartek, piątek i sobotę teatr zamknięty.

„Faworyta“, opera DonizettFcgo, bę
dzie najbliższą premjerą Teatru Wielkie
go i ukaże się zaraz po świętach. Próby 
pod kierunkiem kapelmistrza Leszczyń
skiego i reżysera Urbanowicza dobiegają 
końca.

—\* Z Teatru Polskiego. Dziś odegra
ne będzie arcykomicżne widowisko kroto- 
chwilne według powieści Jarosława Ha- 
Seka „Przygody dobrego wojaka Szwej
ka" w inscenizacji E. Zegadłowicza i wy- 
bornem wykonaniu całego zespołu z p. 
Biesiadeckim w roli tytułowej. Osobliwą 
atrakcję w „Przygodach Szwejka“ stano
wią dekoracje p. St. Jarockiego, wyobra
żające w sposób arcykomiczny, ruchome 
wojsko. Jutro stylowa komedja Scribe‘a 
i Legouve‘go „Walka kobiet“ w wybor- 
nom wykonaniu całego zespołu. W czwar
tek, piątek i sobotę teatr będzie zamknię
ty. W niedzielę odbędzie się tylko przed
stawienie wieczorowe.

—- * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro w 
środę stylowa komedja M. Bałuckiego 
p, t. „Radcy pana radcy“. Komedja ta 
obfituje w cały szereg przezabawnych sy- 
tuacyj sceny swojskiego, beztroskiego 
humoru. Charakterystyczne postacie two
rzą pp. Czarnecka, Fiszerówna, Żeromska, 
oraz pp. Bystrzyński, Smoczyński, Szar
aki, Rolicz i inni.

Dyrekcją chcąc uprzystępnić młodzie
ży szkolnej ujrzenie doskonałej komedji 
M. Bałuckiego, znakomitego pisarza pol
skiego, daje w okresie przedświątecznym 
t. j. we wtorek i środę bieżącego tygodnia 
daleko idące zniżki dla uczącej się mło
dzieży.

ZNALEZIENIE ŚW. KRZYŻA 
wielkie Oratorjum Feliksa Nowowiejskie
go na sola, Chór, orkiestrę i organ (dó słów 
A. Herolaski) wykonane zostanie pod dy
rekcją kompozytora w Wielki czwartek, 
dnia 17. bm. wieczorem o godzinie 8 w 
Auli uniwersyteckiej. Wielkie to dzieło 
religijne należy do najlepszych współcze
snych Oratóryj i wywiera na Słuchaczy 
potężne wrażenie. Wykonanie dzieła tego 
stać będzie na bardzo wysokim poziomie 
artystycznym, do czego przyczyni się oso
ba kompozytora, który dziełem tem oso
biście kierować hędzie.

Udział biorą artyści Te-tru Wielkiego 
PP. Dr. Wanda Roesslerówna, Aleksander 
Karpacki, chóry Koła Śpiew. Polskiego 
i im. Chonina oraz orkiestra Filharmonii 
Poznańskiej.

Sprzedaż biletów w składzie cygar A. 
Szrejbrówski, ul. Gwarna 20, w Cenie 2 do 
6 zł. zw 22 838

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąułła“ — Operetka Lehara. 
Środa, 16. 4. „Hrabina Marica“, operetka

Kalmańa.
Czwartek, l7. 4. Teatr zamknięty.
Piątek, 18. 4. Teatr zamknięty.
Sobota, 19. 4. Teatr zamknięty.
Niedziela, 2Ó. 4. „Frasąuita“. operetka

Lehara.
Poniedziałek, 21. 4. po pół. „Halka“, Ope

ra Moniuszki. Ćehy zniżone.
Poniedziałek, 21. 4. wiecz. „Hrabina Ma

rica“, operetka Kalmana.
Wtorek, 22. 4. „Krysia Leśniczanka“, 

operetka Jarnó.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt ńa

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka“.
Środa, 16. 4. „Walka kobiet“.
Czwartek, 17. 4. Teatr zamknięty.
Piątek, 18. 4. Teatr zamknięty.
Sobota, 19. 4. Teatr zamknięty.
Niedziela, 20. 4. „Przygody dobrego wo

jaka Szwejka“.
Poniedziałek, 21. 4. po poł. „Walka ko

biet .
Poniedziałek, 21. 4. wieczorem „Nad pol- 

skiem morzem“.

Teatru Polskiego, ul. 27 kasie

i 7 -7 nHaucy pana radcy".
środa, 16. 4. „Radcy pana radcy“. 

Początek o godzinie 8 Wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w sl

Ozie cygar p Zygarlowskiego, naroż 
oL Gwarnej i 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MONIUSZKO, WARSZAWA, ŚLĄSK I WIELKOPOLSKA IZ PRACOWNI NAUKOWEJ I ŻYCIE KULTURALNF

KULT IWOWTTISZTTT TT Kio „i.j n.i_____,______________ l, __ ______________ ___________ _____________KULT MONIUSZKI U NAS
Ostatni koncert moniuszkowski w

Auli zasługuje na specjalne wyróżnie
nie, a to z przyczyn nie tyle natury 
artystycznej ile społeczno-wychowaw
czej. Publiczność, pomimo silnej re
klamy koncertem tym się nie zainte
resowała. Nie pociągali ją widocznie 
wykonawcy, którymi były chóry ze 
wsi i miasteczek powiatu poznańskie
go (II okręg Wielkopolskiego Związ
ku Śpiewaczego). Lecz właśnie ze 
względu na wykonawców koncert ten 
zasługiwał na poparcie — nie jest bo
wiem bez poważnego na przyszłość 
znaczenia fakt, że prowincja nasza 
jest dziś w stanie urządzić końcert 
zbiorowy w sile 400 śpiewaków i śpie
waczek, orkiestry symfonicznej i so
listów — wykonując rzeczy, które nie
dawno jeszcze uchodziły za trudne 
nawet dla dobrych chórów miejskich.

Faktu tego nie można lekceważyć, 
chociażby wartość jego artystyczna 
była jeszcze niezbyt wielką. Nie moż
na go lekceważyć dlatego, że jest to 
praca pionierska, tocząca się w war 
stwach dolnych, praca nad fundamen 
tami pod przyszły gmach naszej roz
ległej kultury muzycznej — kultury 
powszechnej i głęboko w społeczeń
stwie tkwiącej.

Zadowoleni być musimy z tych 
pierwszych dowodów wstąpienia na
szej organizacji śpiewaczej na właści
wą drogę pielęgnowania muzyki, a 
nie — jak to dotychczas przeważnie 
było — jakiegoś oderwanego, sekciar- 
skiego kultu „pieśni“, która w prak
tyce śpiewaczej nieraz nie miała nic 
wspólnego z pieśnią jako dziełem 
muzycznem.

Pierwsze te kroki, znamionujące 
chęć wzięcia udziału w ogólnym ru
chu muzycznym i przyczynienia się 
do jego rozwoju — (jako takie są o- 
ne godne najwyższej pochwały) — 
nie mogą być oczywiście jeszcze pew
ne i doskonałe

Lecz kroki te należało kiedyś po
stawić. A skoro raz się to stało, sa
mo życie już teraz zajmie się ich pro
stowaniem i poprawianiem.

Za śmiałość podjęca ich — i to w 
formie najbardziej efektownej, bo z 
masowym udziałem chórów wiejskich 
— dzielnemu okręgowi II, jego dyry
gentowi Mieczysławowi Barwickiemu 
i całemu zarządowi należy się naj
większe uznanie.

Koncertów takich — w większych 
i mniejszych rozmiarach — odbyło 
się w tym sezonie na prowincji kilka
naście i to prawie wszystkie z pro
gramami moniuszkowskiemi, jak to 
już zaznaczaliśmy. Fakt, że ożywie
niu I podniesieniu ruchu śpiewaczego 
u nas patronują dzieła Moniuszki jest 
objawem wysoce dodatnim, Śpiewa
cy nasi w ten sposób przyczyniają się 
do podniesienia kultu Moniuszki (co 
staje się dziś coraz bardziej aktual- 
nem), czerpiąc równocześnie dużo ko
rzyści dla siebie. Dzieła Moniuszki 
nadają się wybitnie do kształcenia i 
zaprawiania chórów oraz dyrygentów 
do pracy muzycznej na szerszą skalę.

Aby skończyć z wieczorem o któ
rym na wstępie była mowa, trzeba 
przypomnieć, że wykonano na nim 
uwerturę, pieśń i chór z „Flisa“, III 
Litanję Ostrobramską, kantatę „Mil 
da“ i mazura z „Halki“. Bardzo do
brze wywiązali się z zadania soliści, 
pp. Gogojewiczowa, Heising i Bojar
ski. P. Gogojewiczowa dysponuje 
ładnym głosem o ciemnem zabarwie
niu i muzykalnością. P. Heising jest 
bardzo poważnym śpiewakiem ora
toryjnym i to na większą skalę. Prze
konaliśmy się o tern niejednokrotnie. 
Bardzo muzykalnie i z wyrazem wy
konał partję tenorową p. Bojarski. 
Dobrze się trzymała orkiestra symfo
niczna 68 pp. z Wrześni (kapelmistrz 
p. Szał). Orkiestra ta powinna być 
stale w Poznaniu nie na prowincji. 
Dyrygował p. M. Barwicki.

Stanisław Wiechowicz.

POMNIK, KTÓREGO NIEMA 
I POMNIK, KTÓRY BRDZIE

Zarząd Sekcji im. Moniuszki przy 
Warszawskiem Tow. Muzycznem na
desłał nam odezwę do wszystkich 
zrzeszeń śpiewaczych i muzycznych, 
w której proponuje, ażeby dzień 8 ma
ja b. r., jako dzień imienin i sto je
denastą rocznicę urodzin Stanisława 
Moniuszki, poświęcić jego pamięci. 
Dochód z organizowanych w. tym

dniu w całej Polsce koncertów mo
niuszkowskich byłby przeznaczony na 
budowę pomnika Moniuszki w War
szawie. Odezwa sekcji moniuszkow
skiej jest nader sympatyczna, lecz 
wynikałoby z niej, że Warszawa nie
zupełnie jest poinformowana o tem, 
.co się dla kultu Moniuszki w kraju 
dzieje.

Wszak Katowice gotują się do 
wielkiego festivalu moniuszkowskie
go na Zielone Święta, który będzie o- 
gromnym zjazdem śpiewackim, przy
niesie wspaniały program i będzie 
złączony z Odsłonięciem monumen
talnego naprawdę pomnika Moniu
szki. Z drugiej strony kult Moniuszki 
np. w Wielkopolsce, jest już podjęty 
planowo i przeprowadzany systema
tycznie, jak to niedawno wykazali
śmy datami urządzonych już i pro
jektowanych koncertów i jak ponow
nie zaznaczamy wyżej.

Pomnik Moniuszki w Warszawie 
powinien był stanąć oddawna 1 dzi
wne, że go jeszcze niema, zwłaszcza, 
gdy istnieje tam jedyna w Polsce in
stytucja poświęcona kultowi Mo
niuszki, a mianowicie sekcja mo
niuszkowska przy Towarzystwie Mu
zycznem. Natomiast myśl urządzania 
koncertów po całym kraju na to, aby 
w Warszawie postawić genjalnemu 
pieśniarzowi pomnik, będzie trudną 
do zrealizowania. Po pierwsze, kon
certy takie rzadko mogą liczyć na do
chody, powtóre np. Katowice zdoby
ły się na pomnik bez apelowania do 
całego narodu i załatwiły to własnem 
staraniem, zebrawszy pieniądze i zor
ganizowawszy rzecz całą samodziel
nie. Akcja ta jest na Śląsku w ręku 
organizacyj śpiewackich, tak samo 
zresztą jak w Wielkopolsce.

SIÓDMY I OSTATNI RAZ

MŁODZIEŻ I MUZYKA
Otrzymujemy następujące uwagi:
Na dwóch niedzielnych produk

cjach w Auli Uniwersytetu, które by
ły w dużej mierze organizowane dla 
młodzieży szkolnej, t. j. na Akademji 
ku czci Andersena i na koncercie re
ligijnym wieczorem, uderzał wła
śnie... brak młodzieży. Czemu to 
przypisać?

Kuratorjum szkolne i władze miej
skie poprą zawsze każdą podobną ini
cjatywę, gdyż jej doniosłość dla mło
dzieży rozumieją. Ale np. kuratorjum 
może tylko wydać zachęcający okól
nik i na tem się jego rola właściwie 
kończy. Kto chce trafić do młodzie
ży bardziej bezpośrednio, nie może 
obyć się bez zachęty nauczyciela. To 
też wobec niepowodzenia imprez nie
dzielnych co do udziału młodzieży, 
raz jeszcze należy przypomnieć to, co 
na tem miejscu przed dwoma laty już 
było poruszone i zaprojektowane.

Stwórzmy organizację. Komitet, 
który będzie miał za zadanie przybli
żać młodzież ku kulturze muzycznej i 
wszelkiej innej. Do komitetu takie
go należałoby powołać po jednym 
przedstawicielu ze wszystkich gron 
nauczycielskich całego Poznania, o- 
raz dołączyć jednostki, działające wy 
datniej na polu kultury i sztuki. Ta 
ka organizacja będzie miała za sobą 
nietylko powagę, ale i łatwy, bezpo
średni dostęp do młodzieży, potrafi 
zachęcić ją do udziału w życiu kultu- 
ralnem i wpłynie na nią w tvm kie
runku. (rh)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zeszyt 15. Treść: R. Piestrzyń

ski: „Locarno, jako łabędź“. — A. Nowa 
czyński: „O mon Goye". — J. Szulc: „Nie
ma i mówiąca muza“. — J. Grudzińska: 
„Z wszechslowiańskiego zjazdu kobiet w 
Pradze“. — B. Richter: „Y.ielka roczni
ca"- — J- Sztaudynger: „Światła i cienie“.
— A. Janta-Połczyński: „Patrzę na Pa- 
ryt“. — Dr. M. Wojciechowska: „Lenin“. — 
W. Noskowski: „Życie teatralne". — Quia: 
„Rachunek sumienia“. — Światłocienie. — 
Życie literackie. — Z wystaw poznańskich.
— Powieść i nowela. — Rozrywki umy
słowe.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 7. Treść: St 
C we nar: „Znaczenie instynktu i stosunek 
wychowania do niego. — St Nowaczyk: 
„Poczucie czasu u dzieci“. — A. Warczak: 
„Pomiary antropometryczne w powiecie 
tucholskim na Pomorzu“. — Dr. A. Klęsk: 
„Rozwój cielesny dziecka w wieku szkol
nym“. —- Szlandrowicz: „Znaczenie wy
chowawcze „Katarynki“ Bolesława Prusa“.
— St. _N.: „Dziecko w życiu i literaturze“. — 
Uwagi dyskusyjne. — Konkurs na wzór 
lekcyjny. —- Nasze Echa: Go należy zapi
sywać w „Kronice szkolnej ‘? Jak postę
puję w nauczaniu z dziećmi umysłowo upo- 
śłodzonemi lub niedorozwiniętemu fe» 4j«s

Poraź siódmy, a zarazem ostatni 
podpisał śp. prof. Jan Plośnik, jako 
redaktor „Kwartalnik Historyczny“. 
Bodaj w dzień śmierci ukazały się o- 
statnie zeszyty rocznika XLIII, a 
mianowicie i zeszyt właściwego 
Kwartalnika, 3-ci zeszyt „Wiadomości 
Historycznych“ (dodatek do Kwart. 
Hist.) i zeszyt Bibljografji historycz 
nej za rok 1928.

Ostatni zeszyt właściwego Kwar
talnika mieści rozprawy ks. Obcrtyń- 
skiego (Pontificale lwowskie z XIV 
w-)» dr. Stefana Inglota (Problem ko
lonizacji flamandzko-holenderskiej w 
Niemczech i w Polsce), p. Jadwigi 
Łypacewiczowej (Zbiór innowierczy w 
Dublanach) i p. Pawlicowej (Z życia 
gen. Bema na emigracji 1831—48), o- 
bok tego przyczynki J. Widajewicza i 
A. Kirschbauma i cały szereg rccen 
zyj. W dziale polemiki zwraca uwa 
gę gorąca obrona Bibljografji pamięt
ników polskich śp. Maliszewskiego 
podjęta przez _prof. L. Finkla i p. Ba 
chulską. „Wiadomości Historyczne' 
— jak zwykle — przynoszą moc ma- 
terjału informacyjnego. Obszerniej pi- 
sze p. A. Zand (O potrzebie specjalnej 
metodologji dla historji nowożytnej i 
nowych nauk pomocniczych) i doc. J. 
Feldman (Do genezy sprawy wschod
niej). Krótkich omówień liczy ten ze
szyt pięćdziesiąt!

Bibljografja (w zasadzie rozsyłana 
prenumeratorom arkuszami przy po
szczególnych zeszytach Kwartalnika) 
liczy 72 stron druku i wprowadza 
znakomitą nowość w postaci indeksu, 
którego jest siedem stron w non- 
parellowym trójkoiumnowym skła
dzie.

W dziale ogłoszeń obok komunika
tu o V Zjeździe historyków zwraca u- 
v/agę wiadomość o subskrypcji na no
we wydanie Bibljografji Finkla. Już 
15. 1. br. oddany został do druku tom 
pierwszy obojmujący źródła. Opraco
wał go doc. Uniw. J. K. dr. K. Male- 
czyński. Tom ten obejmie publikacje 
źródeł odnoszących się do 1815 r. 
włącznie a ogłoszonych drukiem po 
rok 1925 włącznie. Tom ten w sub
skrypcji kosztuje 70 zł (na konto P. K 
O. Polskiego Tow. Hist. 152,226, z za
znaczeniem, że chodzi o Bibljografję), 
zatem całość napewno nie dosięgnie 
dzisiejszej ceny, która za komplet 
wynosi 1000 zł! (u Wildera w Warsza
wie).

Od roku 1930 wejdzie w organizacji 
Twa ta nowość, że rachunkowość Od
działu Poznańskiego prowadzona bę
dzie w Poznaniu i w Poznaniu będzie 
się płaciło składki. Drżyjcie więc 
wszyscy, co zalegacie z wkładkami od 
1925 r. Nowość ta może jednak i w 
innym kierunku będzie pożyteczna, 
może lepiej niż dotąd da się nawią
zać kontakt z liczną rzeszą history
ków profesorów szkół średnich. Prze
cież to i ich organ zawodowy. Niemi
ło jest przyznać się, że na 1000 człon
ków Polskiego Towarzystwa Histo
rycznego na Poznań wypada tylko 
4O'tu- ____________  Z. W.

2 Polskiego Tow. Przyrodników Im. Ko-
pernika. Oddział lwowski odbył posiedzę- 
nie naukowe z referatem prof. dr. S. Kul
czyńskiego n. t.: „Torfowiska Polesia, ich 
charakter, wiek i stosunek do rzeźby terenu“. (nl)

®^°®ników Książki we Lwowie 
odbyło posiedzenie naukowe z referatami 
dr. J. Fritza „Fragmenty dykcjonarza Un- 
glerowskiego“ i A. Semkowicza p. t: ,0 
wenuąckich przekładach usekie wieża“

JUTRZEJSZE OBRADY NAUKOWE
Poznańsko-Pomorskie Koło Bibljo- 

tekarzy uczci jutro pamięć tyle zasłu
żonego na polu bibljotekarstwa śp. 
Antoniego Bederskiego, długoletniego 
dyrektora Bibljotcki Raczyńskich. 
Jutro, w środę dn. 16. bm. o godz. 20- 
ej odbędzie się w Bibljotece Raczyń
skich wieczór, poświęcony jego pa
mięci. Wieczór zagai dr. S. Wier- 
czyński, przemówienia wygłoszą pp.: 
Z. Zaleski i dr. Szulc - Golska. Wstęp 
wolny.

Towarzystwo Prawnicze i Ekono
miczne odbędzie również jutro, we 
środę 16 kwietnia br., o godz. 8.30 wie
czorem, w sali 22 Coli. Minus, posie
dzenie naukowe z odczytem prof. dr. 
Perctiatkowicza n. t „Reforma kon
stytucji a światopogląd polityczny". 
Po odczycie odbędzie się dyskusja z 
udziałem posła prof. dr. Winiarskie
go. Wstęp wolny.

LITERATURA
Reforma nagrody łódzkie]. O przehię, 

gu konkursu na tegoroczną nagrodę mią. 
sta Lodzi otrzymujemy następujące infoń 
macje: Komitet literacki m. Łodzi zebrał 
się w niedzielę, dnia 13 b. m., w pełnym 
składzie osób dwunastu. Na wniosek pro« 
Grabowskiego i prof. Chrzanowskiego, któ. 
rzy zwrócili uwagę, że koniecznem jest na- 
grodzenie krytyka literackiego lub hist<v 
ryka literatury, wybrano jednogłośnie 
prof. Aleksandra Bruecknera. Dyplom za 
wiezie laureatowi do Berlina jeden z cztorv 
ków komitetu. Nadto ze względu na co^ 
raz bardziej wyczerpujący się szereg kan
dydatów do nagrody literackiej uchwało.' 
no przeprowadzić reformę nagrody. Odtąd 
może ona być przyznawana także piasty, 
kem albo osobom zasłużonym na niwi* 
społecznej. Po posiedzeniu komitet uczę- 
stniczył w uroczystem otwarciu zbiorów 
im. Juljana i Kazimierza Bartoszewiczów 
na które składa się bibljoteka, archiwum 
historyczne i zbiór obrazów. (Dr. T. G.)

TEATR
Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wij. 

na; Zjećhal tutaj Jerzy Leszczyński na 
gościnne występy. Gra farsę Rapackiego 
„Czarujący emeryt“, dla siebie napisaną.

„Antygona“ na scenie szkolne]. Z Wił- 
na piszą nam: Zespól uczniów i uczenie 
gimnazjum im. E. Orzeszkowej i im. kr 
Zygmunta Augusta odegra! traged’ę Sofo- 
klesa „Antygonę". Reżyserją zajął się bar- 
dzo starannie art. dram. p. Kisielewicz 
Wiele pracy włożyły w organizację przed
stawienia polonistki obu gimnazjów, pn 
Paschowska i Przybytkowa. Wykonania 
sztuki przez młodzież spotkało się z dużem 
uznaniem publiczności. (tk)

SZKOLNICTWO
W obronie najnłźe] zorganizowanych 

szkół powszechnych występuje w „Pedago- 
gjum“ p. L. Pawłowski. W państwie Dol
skiem kształci się w szkołach 1 i 2-klaso- 
wych blisko połowa (47,4%) obywateli. 
Szkoła nisko zorganizowana obsługuje 
przeważnie okolice najbardziej kulturalnie 
zapóźnione, zasługuje więc ona na szcze- 
golnę uwzględnienie zarówno pod wzglę- 
dem potrzeb dydaktycznych, jak i co de 
zaopatrzenia materjalnego. Wobec tego 
seminarja nauczycielskie powinny także 
zorganizować szkoły ćwiczeń, by ucznio
wie poznali dokładnie pracę w szkołach' 
niżej zorganizowanych. Trzebaby na to 
utworzyć w każdej szkole ćwiczeń klasę, 
łączącą rocznik pierwszy i drugi oraz twe- 
rzyć klasy doświadczalne. Nauczyciele 
tych klas powinni specjalnie intensywnie 
szukać i doskonalić metody pracy dydak
tycznej, odpowiadające specyficznym wa
runkom szkoły nisko zorganizowanej. Me
tody te pozwoliły szkołom nisko zorgani
zowanym osiągnąć wyniki pracy nie gor
sze od tych, jakie dać może szkoła po
wszechna najwyższego typu. (St. N.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Warszawskie Muzeum Narodowe. Z

Warszawy piszą nam: Magistrat zabiega o 
uzyskanie dalszych funduszów na budowę 
Muzeum Narodowego. Ponieważ pewną 
część gmachu Muzeum zajmą zbiory woj
skowe, Magistrat zwrócił się do władz woj
skowych z prośbą o wypłacenie miljona 
złotych, tytułem komornego na dłuższy 
okres czasu za zajmowane lokale. Suma 
ta pozwoli na wykończenie odpowiedniej 
części gmachu, znajdującej się już pod da
chem. Pertraktacje są na dobrej drodze.

(or)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Konkurs na szłukę ludową. Z Krakowa 

piszą nam: Wojewódzkie Zrzeszenie Tea
trów i Chórów Ludowych ogłosiło konkurs 
na utwór dramatyczny, nadający się dla 
teatrów ludowych. Temat sztuki ma być 
zaczerpnięty z życia ludowego. Treść win
na budzić wiarę ludu we własne siły nad 
rczwojem kultury i dobrobytu wsi. Za naj
lepszą pracę zostanie wyznaczona nagro
da w sumie tysiąca złotych. Rękopisy ma
szynowe nadsyłać należy do dnia 1 paź
dziernika r. b. pod adresem Zr:eszenia: 
Kraków, pl. Szczepański 3, I. p. (tk)

KRAJOZNAWSTWO
Zjazd opiekunów kół krajoznawczych 

młodzieży. Z Warszawy piszą nam: Dnia 
5 kwietnia obradował Zjazd opiekunów kół 
krajozn. młodz. szk. W Zjeździe wzięło 
udział 40 opiekunów z całej Polski, w imie
niu Rady Głównej Polskiego Tow. krajo
znawczego występował p. Michał Siwek 
wizytator M. W. R. i O. P. Sprawozdanie 
z działalności komisji kół krajozn.
Szk. składł prof. L. Węgrzynowicz z Kra
kowa. Ze sprawozdania wynika, że jest 
obecnie 133 kół. Koła pracując bardzo gor
liwie uzyskały w r. 1929 przeszło 1 000 zł 
nagród. Zjazd uchwalił starać się o znacz
ne zniżki kolejowe dla młodzieży wyciecz
kującej i uznał za konieczne powołanie 
instruktorów, którzyby udzielali wskazó
wek kolom, jak mają pracować. Jako ter
min Zjazdu młodzieży w Krzemieńcu wy
znaczył ¡dzień 30 czerwca Uw)
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Mowa
Wobec tego, że w naszem życiu go- 

spodarczem sprawy przewozów mor
skich zaczynają odgrywać coraz wy
bitniejszą rolę, nie od rzeczy jest za
poznać ogół z odnośną terminologją i 
wyjaśnić różnice, które powstają przy 
określeniu wymiarów statków, jak 
deadweight, tonny brutto rejestrowane 
i netto rejestrowane, t j. różnice po
między martwą wagą statków a po
jemnością statków w tonnach. Również 
często przy określaniu wymiarów stat
ków spotykamy się z określeniem „wy
porność“, „pojemność“ i „nośność“. 
Znaczenie tych pojęć postaramy się 
również wyjaśnić.

Człowiek nowoczesny przyzwycza
jony jest do liter jako skrótów. L = 
długość, B = szerokość, zaś T = zanu
rzenie statku. Statek, wpuszczony do 
prostokątnej skrzyni o wymiarach L X 
B X T, wypiera tyle wody, ile sam wa
ży. Coprawda niezupełnie wypiera tę 
skrzynię, ponieważ kadłub statku jest 
z przodu i z tyłu zaostrzony. Wielo
mian L X B X T nazywa się wyporno
ścią statku (déplacement) i mierzy się 
ją na metrach sześciennych. Wielo
mian ten, pomnożony przez ciężar wła
ściwej wody, daje ciężar statku w 
1000-ch kilogramów. Wyporność ozna
cza więc wagę statku. Dla inżyniera 
jest wyporność główną daną, ponieważ 
zawiera wszystkie najważniejsze wy
miary: długość, szerokość i zanurze
nie.

Ta wyporność w tonnach służy do 
dźwigania statku. Po odjęciu od tych 
tonn ciężaru statku i maszyn, otrzyma
my t. zw. ładunek wagowy (dead
weight). W nim zawarta jest jeszcze 
waga zapasów prowiantu, wody i pali
wa, i waga załogi. Po odciągnięciu 
tych ostatnich pozycyj, otrzyma się 
nośność wagową czyli deadweight-ca
pacity. Przyjęty jest również termin 
ładunek wagowy, t. zn. waga wszyst
kich zmiennych ciężarów. Przy wiel
kich statkach towarowych o wyporno
ści 15.000 do 18.000 tonn wynosi ten ła
dunek wagowy mniejwięcej 2/3 wy
porności, a więc 10.000 do 12.000 tonn.

W ścisłej zależności od ładunku 
Wagowego jest pojemność statku (ca
pacity). Pojemność tę konstruktor 
mierzy w metrach sześciennych, o ile 
chodzi o pomieszczenie ładunku, za
pasów, prowiantu i bunkra. Stosunek 
„metr sześć, do tonny nośności“, t zw. 
stosunek ładunkowy, armator podaje 
zależnie od rodzaju ładunku. N. p. dla 
1000 tonn bananów potrzeba aż 5,000 
metrów sześć, pomieszczeń ładunko
wych, dla 1000 tonn kukurydzy tylko 
1380 metrów sześć., zaś dla 1000 tonn 
rady tylko 300 metrów sześć.

Z tego wynika, że wielkość statku 
powinna przedstawiać optimum nietyl- 
ko pod względem wagi, lecz także pod 
względem pojemności. Trzeba osiąg
nąć żądaną nośność przy dopuszczal- 
nem największem zanurzeniu, a nie 
wolno wozić na spacer tylko do polo- i

Polacy w wielkiej Ostrawie
(Od własnego korespondenta

Morawska Ostrawa, w kwietniu.
Wielką Ostrawę tworzą pięć miejsco

wości czyli dzielnic: Morawska Ostra
wa, Marjańskie Góry, Witkowice, Przy
wóz i Zabrzeg. Wszystkie te miejsco
wości są bardzo silnie uprzemysłowio
ne, posiadają liczne i dluże kopalnie, fa
bryki i inne przedsiębiorstwa. Stąd po
chodzi, że zwłaszcza w ostatnich 4-ch 
miejscowościach mieszka dużo ludności 
robotniczej.

Wśród tej warstwy robotniczej znaj
duje się bardzo znaczny procent Pola
ków. Według jednych, liczba ich ma 
się wahać od; 7 do 9 tys. Inni zaś, ostroż
niejsi, utrzymują, że Polaków w Wiel
kiej Ostrawie niema więcej niż 5 tys. — 
hądźcobądź i ta liczba jest dosyć poważ
na, zwłaszcza, gdy się zważy, że, oprócz 
ludności czeskiej, mieszka tu jeszcze 
wielu Niemców.

Polacy w Wielkiej Ostrawie są prze- 
waznie przybyszami z Małopolski, a 
wiec obywatelami polskimi. Niektórzy 
® nich mieszkają tu od przeszło 30 lat, 
starzeją się, a doczekawszy się emerytu
ry, wracają częściowo do kraju, aby o- 
siataie chwile życia spędzić w wolnej 
njezyznie. Polaków - tubylców, posia- 
ajacych obywatelstwo czeskie, jest bar- 

020 Biało, zaledwie 5 procent.
Główną cechą tutejszej ludności pol- 

iej jest silnie wyrobione poczucie na- 
Z • Organizuje się więc ona w 

wiązki i towarzystwa polskie, mówi w 
/nu językiem polskim i, o ile to jest 
uzhwea, posyła dziatwę do polskich

okrętu
wy napełnionych pomieszczeń ładun
kowych.

Ogólną pojemność mierzy się w ton
nach rejestrowych. Jedna tonna reje
strowa równa się 100 ang. stóp sześć. 
= 2,832 m sześć., co znaczy, że tonna 
rejestrowa jest miarą pojemności, nie 
zaś ciężarem. Miara ta wywodzi się z 
Anglji, gdzie niegdyś pojemność stat
ków mierzono drewnianemi beczkami. 
Miara ta jest nadzwyczaj ważna dla 
armatora. Przez to, że przedstawia 
najlepsze określenie wielkości statku, 
oblicza się według niej koszta portowe, 
a przedewszystkiem opłaty kanałowe, 
dla Suezu i Panamy.

Dziś mierzy się pojemność statków 
według specjalnych przepisów. Cał
kowitą pojemność statku nazywa się 
pojemność brutto, jaką podaje się zwy
kle przy rozmiarach okrętów, zaś po
jemność netto, według której oblicza 
się różne opłaty, stwierdza się różne- 
mi sposobami mierniczemi, n. p. mie
rzenie w/g kanału Suez lub mierzenie 
w/g kanału Panama przez odliczenie 
pomieszczeń dla maszyn, kotłów, na
wigacji, załogi itp. Każdy statek otrzy
muje t. zw. list pomiarów, w którym* 
zaznaczona jest pojemność brutto i po
jemność netto według poszczególnych 
sposobów mierzenia.

Duży statek frachtowy o wyporno
ści 15,000 t, a około 9,000 t nośności, ma 
pojemność brutto 7,150 t rej. Według 
mierzenia Panama wynosi jego pojem
ność netto 4,200 t rej. Koszt kanałowy 
dla kanału Panama wynosi 1,2 dola
rów od „tonny rej w/g kanału Panama“ 
czyli w tym wypadku 5,020 dolarów. 
Opłaty za przejazd przez kanał Suezki 
wynoszą 7 franków w zlocie od „tonny 
rej. w/g kanału Suez“, prócz tego 10 
frs. w zlocie od każdego pasażera i 5 
frs. od każdego dziecka poniżej 12 lat. 
Przy czterech przejazdach wynoszą 
więc opłaty, wliczając koszty holowni
ków, pilotów itp., około 200,000 zł.

Z powyższego wynika, że każda ton
na pojemności netto pociąga za sobą 
większe wydatki. Przez zręczne stoso
wanie metod mierniczych można je
dnak tonnaż netto zmniejszyć w wyso
kim stopniu. Przy pewnych typach 
statków wolno nie doliczać całego po
mieszczenia na pokładzie, o ile się sto
suję pewne przepisy - budowla»er- Z 

■ drugiej' zaś, strony mogą te. zarządze
nia zmniejszyć dopitszczalhe zanurze
nie, które jest potrzebne do osiągnięcia 
żądanej. nośności.

Wielka liczba projektów i obliczeń 
dla każdego większego statku, abstra
hując od sprawy szybkości, rodzaju 
napędu i siły, dotyczy przedewszyst
kiem tych trzech czynników, jakiemi 
są wyporność, nośność i pojemność. 
Nawet niefachowiec zrozumie znacze
nie tych pojęć, jeżeli dowie się, że przy 
odbiorze zamówionych statków ze sto
czni każda brakująca tonna nośności z 
jednej strony, zaś każda zbędna tonną 
rej. netto pociąga za sobą wysokie ka
ry konwencjonalne. s. B.

„Kurjera Poznańskiego“)
szkół. Co do ostatniej kwest ji, to tvlko 
niektórzy mogą iść tą drogą. Większość 
natomiast, pod groźbą utraty stanowi
ska lub pracy, jest zmuszona posyłać 
dzieci do obcej szkoły, zwłaszcza nie
mieckiej. Dyrektorzy bowiem kopalń 
niemieckich mocno nalegają, żeby Po
lacy, pracujący pod ich dozorem, zasi
lali szkoły niemieckie materjałem ucz
niowskim. Na szczęście dzieci, które 
przechodzą przez szkołę niemiecką, nie 
germanizują się, jak np. w Niemczech. 
Wyszedłszy z tej szkoły, wstępują one 
natychmiast do polskich orgamizacyj i 
wogóle biorą czynny udział w życiu spo- 
łecznem. Więcej niebezpieczną jest 
szkoła czeska, podobnie małżeństwa 
mieszane, z których dzieci zawsze się 
czechizują — obojętnie, czy matka, czy 
ojciec jest narodowości czeskiej.

W każdej z wymienionych miejsco
wości, z wyjątkiem Zabrzegu, znajduje 
się szkoła polska. Morawska Ostrawa 
ma nawet szkołę wydziałową, zaś Ma
rjańskie Góry, oprócz szkoły powszech
nej, także jeszcze szkołę przygotowaw
czą, do której uczęszczają dzieci w wie
ku od 3 do 6 lat. We wszystkich szko
łach razem pracuje 17 sił nauczyciel
skich. Dyrektorem szkoły wydziałowej 
jest p. Marjan Pawełek. Po ukończeniu 
szkoły wydziałowej w Mor. Ostrawie 
zdolniejsze dzieci Wstępują do gimna
zjum, seminarjum nauczycielskiego lub 
do szkół przemysłowo - handlowych. — 
Dzieci obywateli polskich kształcą się 
dalej ® Polsce, zaś dzieci obywateli cze

skich na Śląsku Cieszyńskim, zwłaszcza 
w gimnazjum w Orlowej. Szkoły u- 
trzymywane są częściowo przez „Polski 
Związek Szkolny na Morawach“, posia
dający na terenie Wielkiej Ostrawy 5 
dobrze zorganizowanych kół, częściowo 
przez „Macierz Szkolną“ w Gzes. Cieszy
nie.

Polacy w Morawskiej Ostrawie po
siadają własny gmach pod nazwą „Dom 
Polski“ z dużą i piękną salą dla zebrań, 
zabaw i przedstawień, oraz dobrze pro
sperującą restauracją. W „Domu Pol
skim“ mieści się szkoła wydziałowa o- 
raz towarzystwo spożywcze. Domem 
zawiaduje p. Fr. Tobiczyk.

Pod względem potrzeb religijnych 
ludności polskiej na terenie Wielkiej 
Ostrawy krzywdy się nie wyrządza. Na
bożeństwa polskie są tolerowane. Każ
dej niedzieli odprawia się sumę z pol- 
skiem kazaniem. Ludność chętnie uczę
szcza na te nabożeństwa.

Stosunek ludiności czeskiej do ludno
ści polskiej jest naogół dobry. Niema 
zacietrzewienia. Jedynie w dziedzinie 
szkolnej pozostaje cośniecoś do życzenia. 
Stosunek ludności niemieckiej do lud
ności polskiej jest mniejwięcej ten sam, 
co stosunek ludności czeskiej do pol
skiej. Niema przezwisk „verfluchter 
Polack“ i t. p. Niemcy tutejsi nie wy
rządzają Polakom krzywdy, gdyż bez 
Polaków ich przedsiębiorstwa obyć się 
nie mogą. Jeżeli zaś zmuszają rodzi
ców do oddawania dzieci pódl opiekę na
uczyciela niemieckiego, nie czynią tego 
z nienawiści do języka polskiego, ale 
dlatego, żeby nie podupadały ich szkoły.

Baltic u s.

Udział króla Alfonsa XIII 
w uroczystościach

W. Tygodnia
(KAP.) Według doniesienia z Ma

drytu, królewska rodzina hiszpańska 
weźmie udział w uroczystościach reli
gijnych Wielkiego Tygodnia, które od
prawi kardynał arcybiskup Andaluzji. 
Król będzie, uczestniczył w słynnych 
procesjach i będzie niósł chorągiewkę, 
należącą do Konfraternji Najśw. Pan
ny z Montserrat. .

W tych tradycyjnych uroczysto
ściach król nie brał udziału już od r. 

.1907. /
; W W4elkT-Pi^tók^ ż okazji cefemo- 
nij religijnych, które odbywają się w 
pałacu królewskim, monarcha podpi
suje dekrety an mes) ji. w tym roku 
uczyni to w katedrze sewilskiej. Pod
czas adoracji krzyża przez króla kar
dynał przedłoży mu akta osób skaza
nych przez sądy. Akta te są otoczone 
czarnemi wstążkami, które następnie 
zamienia się białemi, co ma symboli
zować łaskę królewską.

W związku z przybyciem rodziny 
królewskiej stolica andaluzyjska urzą
dza uroczystości religijne z wielką o- 
kazalością. Wiadomość o wizycie kró
la wywołała w Sewilli powszechny 
entuzjazm.

O przyszłość 
młodzieży rzemieślniczej

Od przeszło 5 lat w szkole rzemieśl- 
niczo - dokształcającej odbywają się 
kursy dokształcające dla czeladzi rze
mieślniczej. Inicjatywę w tym kierun
ku podjął Związek Tow. Cechowej 
Czeladzi Rzemieślniczej na wojew. po
znańskie.

Dzięki wysiłkowi zarządu, jak rów
nież pomocy szkoły dokształcającej, 
odbywa się w pewnych rzemiosłach 
już trzeci kurs dokształcający. Kursy 
takie, składające się z kursu wstępne
go i dwóch dalszych, dokształcających, 
odbywają się wieczorami pod kierow
nictwem nauczycieli zawodowych i 
kwalifikowanych mistrzów nauczycie
li. Tematy wstępne rozwija się na na
stępnych kursach.

O wynikach prac świadczyła 
bardzo dodatnio wystawa prac 
kursistów, która się odbyła w 
salach dokształcającej szkoły rze
mieślniczej przy ulicy' Bergera 5 
(dawn. Kluczborska) w sobotę wieczo
rem. Uczestnicy kursów pracowali 
głównie wieczorami. Ogółem było oko
ło 250 kursistów i tak odbywał” się poci 
kierunkiem budowniczego Sobockiego 
kurs dla murarzy, dla metalowców 
pod kierunkiem nauczyciela przemy
słowego Swędrowskiego, dla stolarzy 
meblowych prowadził kurs mistrz sto
larski Mulczyński, dla kołodziejów — 
mistrz kołodziejski Hoffmann, dla 
krawców męskich, mistrz krawiecki 
Lenartowski, dla pomocników szew
skich, mistrz szewski Kierskowski,

praktyczny kurs fryzjerski prowadził 
p. Chrapkowski, krawiectwa damskie
go p. Jan Miklaszewski i książkowo- 
ści nauczyciel Skowron.

Podobny kurs również staraniem 
Związku Tow. Czeladzi Kołodziejskiej, 
istnieje w Gnieźnie (jest już na ukoń
czeniu) mianowicie kursy dla stolarzy 
budowlanych i meblowych, prowadzi 
mistrz stolarski Ogórkiewicz, praktycz
ny dla fryzjerów p Radecki, i kurs 
metalowców p. Cywiński. W Inowroc
ławiu odbywa się pierwszy kurs dla 
stolarzy budowlanych i meblowych. 
Kierownictwo kursów spoczywa w rę- 
kach dyrektora szkoły rzemieślniczej 
dokształcającej p. Stillera.

Zwiedzający mieli możność zapo
znania się z pracami kursistów w głó
wnej mierze z rysunkami i książkowo- 
ścią. Fachowcy wyrażali się o pra- 
cach kursistów z wielkiem uznaniem. 
Prace rysunkowe czeladzi rzemieślni
czej zyskały też już uznanie na P. W. 
K., która za wystawione rysunki przy
znała Związkowi Cechowej Czeladzi 
Rzemieślniczej dyplom uznania.

Z okazji zamknięcia kursów odbyła 
się w sobotę wieczorem uroczystość w 
jednej z sal szkoły. W obecności licz
nych kursistów, przedstawicieli mi
strzów rzemieślniczych, władz i prasy, 
zagaił zebranie prezes Związku p. 
Wojtkowiak. Następnie p. dyr. Stiller 
wskazał na pracowitość kursistów i 
wyraził uznanie nauczycielom. Na
stępnie przemawiał p. Warkocki imie
niem Izby Rzemieślniczej. Uroczy
stość zakończył p. Wojtkowiak podzię
kowaniem tak prelegentom jak i kie
rownikom kursu, oraz kursistom. (k)

Kościół „Królowej świata“
Port Said nad kanałem Suezkim

(KAP) Miasto Port Said w Egipcie 
odczuwa potrzebę nowej świątyni. No
wy kościół stanie w dzielnicy nad
brzeżnej, której ludność stale się 
zwiększa, i równocześnie będzie miał 
charakter pro-katedralny. Wikarjtisz 
apostolski kanału Suezkiego, mgr. Hi- 
rai, wydając apel do wiernych w spra
wie budowy tej świątyni, zaznaczył, że 
będzie ona poświęcona Najśw. Pannie 
Królowej świata, przyczem nazwę uza
sadnił w ten sposób: „Ten wybór we
zwania jest określony przez położenie 
geograficzne miasta Port Said. Poło
żone w_ punk cię zetknjgęią_ się trzech' 
kontynentów i u wejścia, do kanału 
Suezkiego, miasto umożliwia wzajem
ne stosunki większości narodów, jak 
na to wskazuje napis z bronzu na co
kole posągu Ferdynanda Lesseps'at 
„Aperire terrain gentibus“.

Związek inżynierów kat. 
we Francji

(KAP) W Paryżu odbyło się nie
dawno doroczne zebranie „Union so
ciale d'ingénieurs catholiques“ (Spo
łeczny Związek inżynierów katolic- 
•fkich). Źwiązek rozwija się pomyśl
nie. W ciągu ubiegłego roku pozyskał 
520 nowych członków i w tej chwili, 
po kilku zaledwie latach istnienia, li
czy już 6 040 członków, zorganizowa
nych w 37 oddziałach regjonalnych. 
Organ związku L'Echo“ ma już na
kład siedmiu tysięcy egzemplarzy.

W czasie wielkiego bankietu kato
licki minister pracy obalonego gabine
tu Tardieu, Georges Pernot, przedsta
wił powody swojej sympatji dla tego 
stowarzyszenia: zamiast narzekać i 
zniechęcać się, członkowie jego pracu
ją; nie traktują oni rzeczy powierz
chownie, lecz starają się ujmować za
gadnienia poważnie i zgodnie z poczu
ciem rzeczywistości; w ten sposób po
stępują wyraźnie naprzód, a dzięki 
postępowi swemu stają się siewcami 
dobra. W końcu przemówienia mini
ster rzucił następujące hasło: Twórz
cie, moi panowie! Przez pracę twór
czego wysiłku zdobywa się opinję pu
bliczną.

Loża wolnomularska
w parlamencie angielskim

(KAP) Według doniesienia pism: 
wolnomularskich, niedawno w parla/- 
mencie angielskim zorganizowana zo
stała „New Welcome Lodge", której 
kolegjum urzędnicze składa się z 5 
członków angielskiej izby gmin. Organ 
masonerji austrackiej „Wiener Frei- 
tnaurerzeitung“ dodaje, że członkowie 
tej najmłodszej loży angielskiej utrzy
mują pośrednie łub bezpośrednie sto
sunki z Labour Party. Celem odróż
nienia się od innych lóż brytyjskich, 
słynących ze swych uczt, nowa loża 
odrzuca tego rodzaju uroczystości.



Sfrotia W =» łfurjer PoznaSsH, wtorek, 15 kwfefnła 1950 = Sumer ffU

0 sztucznem 
otrzymywaniu złota

Niedawno pojawiły się w prasie fachO' 
wej i codziennej wiadomości, że niemiecki 
uczony Miethe, oraz niezależnie od niego 
japoński uczony Nogaoka otrzymał złoto 
z rtęci. Pierwszy poddał przez dłuższy 
czas parę rtęci działaniu elektryczności o 
bardzo wysokiem napięciu, drugi zaś za 
pomocą transformatora, dającego w po
wietrzu iskrę długości 120 cm przeprowa. 
dzał wyładowanie elektryczności w para
finie pomiędzy rtęcią a drugą elektrodą z 
wolframu. Wyniki obu prób były bardzo 
nikłe, gdyż stwierdzono po doświadczeniu 
tylko ślady obecności złota. Rezultaty te 
były poddane kontroli przez innych bada
czy, którzy otrzymywali wyniki wręcz u- 
jemne. Teraz przeważa zdanie, że obydwaj 
badaCze bezwiednie popadli w błąd, ope 
rując rtęcią, zawierającą wraz ze śladami 
innych metali złoto, które przyjęli oni jako 
powstałe w czasie doświadczenia.

Z powyższego wynika, że dalecy jeszcze 
jesteśmy od chwili, gdy będziemy mogli 
przystąpić do masowej fabrykacji złota. 
Warto jednak stwierdzić, co skłoniło po
ważnych uczonych do tak ryzykownych 
doświadczeń i czy mieli oni podstawę 
naukową do podjęcia prób robienia złota, 
których z końcem XVIII wieku zaniecha
no po bezowocnych poszukiwaniach przez 
pełnych tajemniczości alchemików w cią
gu całego średniowiecza.

Po ugruntowaniu pojęcia o atomach 
chemicznych przez Lavoiser‘a, Dalton’a i 
innych, jako o osobnych i niepodzielnych 
jednostkach, z których się składają pier 
wiastki chemiczne, każda myśl przemiany 
atomu jednego pierwiastka na atom dru
giego byłaby uważana za rzecz wręcz bez
sensowną. Dopiero rozwój nauki o budo 
wie materji ośmielił badaczy do podjęcia 
myśli alchemików. W bardzo pobieżnem 
streszczeniu postaramy się umotywować 
założenia Mietłńego i Nagaoka.

Pierwszą jaskółką, zwiastującą o eman 
cypacji sztywnych pojęć o budowie ma
terji, były zjawiska Ł zw. promieni kato
dowych czyli potoku elektronów, zaobser
wowane przez Crook‘sa podczas wyłado
wań elektryczności o znacznem napięciu 
w rurkach, zawierających gazy w stanie 
bardzo, znacznego rozrzedzenia. Następnie 
przychodzi odkrycie promieni Roentgeńa, 
które są charakteru falistego i pozostają 
jako zjawisko wtórne przy zatrzymaniu 
promieni katodowych przez jakąś prze
szkodę. Zjawiska te są znane z kursu 
fizyki elementarnej. Po tern przyszło od
krycie pierwiastków promieniotwórczych 
przez Curie Skłodowską i innych. Wytłu
maczenie zjawisk, zachodzących samo
czynnie w pierwiastkach promieniotwór 
czych, zawdzięczamy teorji Rutherford'a 
o samoczynnej przemianie atomów tych 
pierwiastków w pierwiastki inne z równó- 
ezesnem wydzielaniem potężnych ilości 
energji w postaci promieniowania.

W konsekwencji tych odkryć musie- 
liśmy dojść do przekonania, że atomy 
przedstawiają się jako złożony twór, skła
dający się conajmniej z elektronów, które 
obserwujemy jako promienie katodowe lub 
promienie beta w pierwiastkach promienio
twórczych, i atomów helu, które ujawniają 
się nam pod postacią promieni alfa w 
pierwiastkach promieniotwórczych, oraz 
że we wnętrzu swem muszą atomy zawie
rać znaczne ilości nagromadzonej energji, 
jak nam to wskazują zjawiska promienio 
twórcze. Do tego dochodzą jeszcze atomy 
wodoru, które musialyby być zawarte w 
pierwiastkach przynajmniej tych,, których 
ciężar atomowy nie dzieli się przez cztery, 
t zn. przez ciężar atomowy helu. Opie
rając się na tych danych, oraz na szeregu 
innych, potwierdzających te przypuszcze
nia, Rutherford wysunął teorję budowy 
atomów t zw. „planetarną“, gdyż przypo
mina swym układem systemy słoneczne 
w astronomji.

Teorję Rutherford‘a rozwinął duński 
uczony Bohr, zużytkowując dane z anali
zy spektralnej oraz matematycznie przez 
Plancka teorję kwantów, która opiera się 
na założeniu, że przemiany energietyczne 
nie odbywają się w sposób ciągły, ale 
każde działanie energji składa się z pew
nych bardzo małych impulsów — kwan
tów. Według teorji Rutherford‘a i Bohr‘a 
atom wodoru składałby się ze .rdzenia, w 
którym skoncentrowana by była cała ma- 
terja, zawarta w atomie wodoru, ściśle 
związana z jednostką elektryczności do
datniej, a dookoła tego rdzenia, na pew
nym zależnym od temperatury i ciśnie
nia torze, krążyłby elektron, to jest jed
nostka elektryczności ujemnej. Tak po
myślany model byłby na zewnątrz jedno
stką elektroobojętną. Ponieważ dotych
czas nie zdołano otrzymać jednostki elek
tryczności dodatniej, nie związanej z ma- 
terją,przyjęto, by za tę jednostkę uważać 
wyżej opisany rdzeń wodoru i nazwano 
go „protonem“.

Dla atomów innych pierwiastków sto
sunki się komplikują i należy przyjąć, że 
w samym rdzeniu obok protonów muszą 
się znajdować ściślej z niemi związane 
elektrony, t. zw. rdzeniowe, które częścio
wo zobojętniają dodatni ładunek rdzenia, 
zaś reszta ładunku zobojętniają elektrony, 
krążące na torach zewnętrznych. Istotną 
różnicę jednego atomu od drugiego stano
wi nie ciężar atomowy, jak dawniej my
ślano, ale wielkość ładunku rdzenia lub, 
co na jedno wychodzi, ilość elektronów, 
znajdujących Się na torach zewnętrznych 
i wysycających ten ładunek. Teorja ta 
jest w zgodzie z zjawiskieip t. zw. izo- 
tropji, co oznacza, te atomy jednego pier

wiastka są zupełnie identyczne pod wzglę
dem właściwości fizycznych i chemicz
nych, ale różnią się swemi ciężarami ato- 
mowemi. Zjawisko to występuje u wielu 
pierwiastków chemicznych, jak to do
świadczalnie stwierdzono.

Biorąc rzecz teoretycznie, obojętnem 
jest, że do atomu dodamy jeden lub parę 
protonów, gdyż równocześnie z nimi wej
dzie do rdzenia tyleż elektronów, gdyż ła
dunek rdzenia się nie zmieni, a to jest naj- 
ważniejszem.

Opisana teorja dostatecznie tłumaczy 
zjawisko w dziedzinie pierwiastków pro
mieniotwórczych, które powodują powsta
nie całego szeregu nowych pierwiastków 
z równoczesnem wydzielaniem energji. 
Jednakże Rutherfordowi mało było tej 
zgodności i zapragnął on z roli wiedza 
przejść do roli czynnej, mianowicie pod
dał on szereg ciał chemicznych jakoby 
bombardowaniu cząsteczkami alfa, wyrzu- 
canemi z dużym zasobem energji z ciał 
promieniotwórczych. Są dane, z których 
można sądzić, że gdy taki pocisk trafia w 
rdzeń atomu, wywołuje tam daleko idące 
zmiany.

Miethe i Nagaoka rozumowali nieco 
inaczej. Uważając, że energja, zawarta w 
atomie jest charakteru elektromagnetycz
nego, można było przypuszczać, że pod 
wpływem wyładowań elektryczności o Wy
sokiem napięciu uda się stworzyć warun
ki, powodujące sztuczny rozkład atomu.

Przy wyborze tematu do prac z pewno
ścią nie grały roli czynniki natury zarob
kowej, jak to miało miejsce swego czasu 
u alchemików. Wybrano rtęć dla tego, że 
jest to pierwiastek o dużym rdzeniu ato
mowym, a więc podobnym do rdzeni pier
wiastków promieniotwórczych, oraz że w 
zwykłych warunkach jest ona płynną, co 
znakomicie ułatwia jej czyszczenie i ek
sperymentowanie z nią. Ponieważ rtęć ma 
ładunek rdzenia równy 80-ciu, a złoto 
79-ciu, odczepienie więc z rdzenia jednego 
protonu doprowadziłoby niewątpliwie do 
otrzymania złota.

Narazie badania dały jednak wynik 
ujemny. _____ Dr. L. Rz.

Tajemnice niedostępnych 
pustkowi Tybetu

Olbrzymie pokłady złota w Himalajach.
Olbrzymie płaskowzgórze Tybetu wraz 

z łańcuchem niebosiężnych Himalajów na
leży dotychczas do najbardziej tajemni
czych i dzięki niedostępności, najmniej 
przez uczonych zbadanych krajów. Jed
nym z nielicznych Europejczyków, znają
cych dobrze Tybet dzięki długim wędrów
kom po tym dzikim i niedostępnym kraju, 
jest znany podróżnik angielski Maks Tor- 
rel, który ogłosił ostatnio wręcz rewela
cyjne informacje o olbrzymich pokładach 
złota, jakie udało mu się wykryć w Hima
lajach. Oto, co opowiada' nieustraszony 
badacz:

,W czasie długiej wędrówki z jednego 
klasztoru buddyjskiego do drugiego, zbłą
dziłem w labiryncie podziemnych koryta
rzy, wyżłobionych przed tysiącami lat 
przez rzekę, która następnie wyschła. Sta
nąłem wreszcie w wielkiem zagłębieniu, 
skąd korytarz wznosił się prawie prosto
padle, co świadczyło o tern, że musiał tu 
być kiedyś olbrzymi wodospad. Przy wcho
dzeniu na prawie prostopadłą ścianę, po
ślizgnąłem się i upadłem, zanurzając ręce 
w piasek, który mi się wydał niezwykle 
ciężkim. Zapaliłem wówczas kawałek łu
czywa. Przy nikłem świetle piasek rozbły
snął czarodziejsko ponętną barwą czyste
go złota. Byłem oszołomiony U mych stóp 
leżały nieprzebrane skarby. Rzeka, która 
niegdyś tędy płynęła, naniosła tu warstwy 
czystego złota, niespotykanej grubości. — 
Poszedłem dalej wzdłuż łożyska rzeki. — 

W każdem zagłębieniu napotykałem po
dobne złoża złotego piasku. Po wypaleniu 
się łuczywa pochłonęła mnie zupełna 
ciemność. Przez dwa dni jeszcze wlokłem 
się nadludzkim wysiłkiem po skalistem 
dnie dawnego łożyska rzeki, aż zupełnie 
wyczerpany znalazłem się w głębokim lecz 
już otwartym wąwozie, gdzie pokrzepiłem 
się dziko rosnącemi jagodami. Okolica 
była zupełnie niezamieszkana. Dopiero 
po tygodniu błąkania się po bezdrożach 
Himalajów natrafiłem na klasztor buddyj
ski. I oto widok zamieszkanego osiedla 
ludzkiego był mi niezrównanie droższy niż 
nieprzebrane złoża złotego piasku. Aby to 
zrozumieć trzeba odbyć taką wędrówkę 
jak ja tylekroć w czasie jej trwania żegnać 
się z życiem. Bo życie jest droższe od 
wszystkich skarbów świata“.

Podobno znąlazła się grupa kapitali
stów, która pragnie sfinansować eksploa
tację złota w Himalajach, może więc już 
wkrótce te dzikie i niedostępne uroczyska 
górskie zanełnią napływający z całego 
świata poszukiwacze złota i przygód.

______  ' (R. C.)

Dopiero teraz dowiedział się 
o wielkiej wojnie

Na Oceanie Spokojnym, wsunięta w 
grupę wysp Admiralskich, znajduje się 
wysepka Yat,. sąsiadująca z kolonjami An- 
glji, Hiszpanji i Holandji. Część wysp Ad
miralskich przed wybuchem wojny nale
żała do Niemiec.

W roku 1892 awanturniczy marynarz 
niemiecki, Edwin Hammer, któremu cia
sno było na świecie, wybrał się na wyspę 
Yat, a ponieważ wyspa ta nie znajdowała 
się pod opieką polityczną żadnego pań
stwa, objął ją w posiadanie w imieniu rzą
du niemieckiego, Nikt przeciw temu nie

Dwie sławy pięściarskie obok siebie. Z lewej strony słynny bokser francuski 
Carpentier, który jednak już nie wystę puje w ringu; z prawej bokser niemiec
ki Schmeling, który w czerwcu będzie walczył w Ameryce o tytuł mistrza 

świ ata.

protestował, nikogo bowiem nie pociągała 
mała wysepka, licząca około 600 osób lud
ności, nie posiadająca żadnych bogactw 
naturalnych. Hammer zdobył u wyspia
rzy posłuch i mianował się gubernatorem. 
Z biegiem czasu przejął zwyczaje dzikich, 
ożeni! się i trudnił rybolóstwem. Ciche to 
i spokojne życie przerwało przypadkowe 
przybicie do brzegu okrętu francuskiego, 
od którego załogi nasz gubernator dowie
dział się dopiero o wojnie i o jej smutnym 
wyniku dla Niemiec. Wysepką zajęła się 
wreszcie Ilolandja. Hammer zaś zgodził 
się pełnić dalej funkcje gubernatora w jej 
imieniu, otrzymując obietnicę, że przy naj
bliższej sposobności zostanie mu nadesła
na broń oraz odzież bardziej odpowiednia 
dla tak poważnego dygnitarza, aniżeli ta, 
której używał dotychczas.

Ślepy rzeźbiarz — Scapini
Dziesięć tysięcy Francuzów straciło 

wzrok na wojnie. Dziesięć tysięcy mło
dych, pełnych życia ludzi powrócił« z fron
tu ze straszliwem (może najgorszem) ka
lectwem, jakiem jest ślepota. Wśród tych 
dziesięciu tysięcy nieszczęśliwych najcie
kawszą postacią jest niewątpliwie Jerzy 
Scapini, niewidomy poseł do parlamentu, 
a zarazem adwokat i... rzeźbiarz.

Żołnierz Scapini utracił wzrok w 1915 
roku, skutkiem okropnej rany. Jako ślepy, 
zdał egzaminy na prawie; został adwoka
tem, pisał na maszynie, jeździł konno i na 
rowerze, fechtowal się i pływał. Od dwóch 
lat Scapini jest posłem do parlamentu. 
W Izbie pracuje intensywnie, bierze udział 
w debatach, nieraz interwenjuje z miejsca. 
Jest on prezesem Związku inwalidów-ślep- 
ców (Association des avengles de guerre); 
był w tym charakterze w Ameryce, gdzie 
go owacyjnie podejmowano.

Teraz Scapini stał się... rzeźbiarzem. 
Gdy widział, nigdy nie zajmował się tą 
sztuką, zawsze jednak lubił ją. Jako nie
widomy, kazał sobie razu pewnego przy
nieść gliny rzeźbiarskiej i zaczął lepić. — 
Otoczenie odniosło się do tego sceptycznie. 
Zdumieli się, gdy ujrzeli, jak glina urabia
na palcami ślepca, zaczyna przyjmować 
określone kształty; harmonijne figurki ro
dzą się pod jego niedoświadczonemi dłoń 
mi. Objawia się nowy talent genjalnego

m«ntP|adow?ii!tWie zV’JaC2a st.ale' ^wyższa folografja przedstawia mo- 
morskichTtiór .Samołlotu. na lodzi motorowej, płynącej z szybkością 50 mil 
morskich, z której następnie wzniósł się znowu w powietrze. Działo się to w 
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inwalidy... Jemu jednak to nie wystar
cza. Chce rzeźbić twarze; twarze, których 
nie widzi. Zrobił już pięć czy sześć: żonę, 
teścia, kilku przyjaciół. Rysy, wyraz twa
rzy, wszystko jest oddane ze skrupulatną 
wiernością.

Najciekawsze jednak, że Scapini rzeźbi 
z pamięci. Jest to pamięć dotykowa, nie 
wzrokowa. Wiadomo, że rysownik może 
odtworzyć oryginał, którego w danej chwi- 
li nie ma przed sobą, lecz pamięta go 
wzrokowo. — U ślepego zamiast pamięci 
wzrokowej istnieje pamięć dotykowa; ce
chuje ją taka sama ostrość i subtelność 
ujmowania. Scapini studjuje swój model, 
wodząc zwolna palcami po twarzy, bada
jąc jej układ, szukając dotykiem szczegó
łów jej kształtów. Następnie odtwarza w 
glinie doznane (i spamiętane) wrażenia. 
Podczas jednego seansu wystarcza mu 
cztero-, pięciokrotne badanie, a cale po
piersie jest gotowe w trzy, najwyżej czte
ry seanse. R. W.

Telefony w pociągach
Amerykańska kolej „Southern Pacific“ 

wprowadziła w pociągu pospiesznym San 
Francisko — Portland wewnętrzną komu
nikację telefoniczną. Aparaty znajdują się 
w przedziałach, w wagonie restauracyj
nym, zaś stacja rozdzielcza w ostatnim 
wagonie. Już krótki okres próby dowiódł 
użyteczności tej nowej instalacji. Okazało 
się, iż w pociągach, posiadających telefon, 
zmniejszyło się do minimum przechodze
nie podróżnych po korytarzach, niepo
trzebne wędrówki do wa« onów restaura
cyjnych i t. d., co wpłynęło znowu korzy
stnie na swobodę ruchu obsługi pociągu.

Skarby w ziemi
Allan Roux, uczony, który stoi na czele 

archeologicznej ekspedycji uniwersytetu 
pensylwańskiego, wykonującej swoje pra
ce w Mejdanje (Egipt), donosi, o odnalezie
niu mumji kobiety, ubranej w kosztowne 
klejnoty. Prof. Roux sądzi, że mumja ta li
czy przeszło 4 tysiące lat. Ekspedycja od
nalazła również hieroglify, które opisują 
życie i czyny maga Edy, który żył w cza
sach Cheopsa (ok. 2.850 lat przed narodze
niem Chrystusa).
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_______ DZIAŁ GOSPODARCZY
l chirili

Rysująca się „tama“
W dziedzinie gospodarczej rząd 

pułk. Sławka zaczyna stawiać ostat
nie stawki, na jakie jeszcze może zdo
być się obóz etatystów. Jesteśmy 
świadkami procesu skrajnego powrotu 
do haseł etatystycznych, których daw
niejsze gabinety bartlowe wypierały 
8ię, może nieszczerze, zato dosyć często.

Dzisiaj natomiast widzimy, jak na 
doradcę ekonomicznego premjera po
wołuje się notorycznego etatystę, pa
na Wincentego Jastrzębskiego, b. wi
ceprezesa komisji ankietowej, którego 
dawniejsza przynależność do P. P. s. 
i działalność w... sowieckich (!) insty
tucjach gospodarczych bynajmniej nie 
kwalifikuje na odpowiedzialne stano
wisko rzeczoznawcy ekonomicznego 
rzędu w chwilach tak ciężsiego, jak 
obecny, kryzysu. Równie niepokojące 
sę pogłoski, jakoby na miejsce mają
cego ustąpić min. Kwiatkowskiego 
miano zamiar powołać Stefana Sta
rzyńskiego, jak wiadomo przywódcę e- 
tatystów z I-szej brygady gospodar
czej.

Może to i dobrze zrascią. że „syn 
chronizuje się akcję oczyszczania ryn 
ków (pod wpływem kryzysu, z akcją 
wysnuwania ostatecznych wniosków z 
dotychczasowej linji naszej polityki 
gospodarczej. Kiedyś, może na jesień 
a może dopiero z początkiem pr/.y 
szłego roku wstąpimy w fazę ożywio 
nej konjunktury; może też wówczas, a 
może i wcześnie] załamie się linia e- 
konomiki gospodarczej stojącej pod 
znakiem etatyzmu. Życie gospodaicze 
szybciej, niż polityczne, umie upcrać 
gię z tamami hamującemi jego bieg 
swobodny. Obecnie można wyczuć, jak 
wzmaga się i rośnie fala, która zmie
cie zapory krępujące zdrowy rozwó, 
gospodarstwa narodowego. Może to i 
dobrze, że „tamy“ pilnują ci którzy w 
cięgu ostatnich lat ją wznieśli...

Przyjrzyjmy się placówkom bojo
wym naszego etatyzmu: najważniej
szą z nich to kasy publiczne. Gospo
darka przymusowa kosztuje nas rocz
nie 4,5 miljarda złotych: państwo 3 mi
liardy, samorządy 1 miljard, ubezpie-

zuje 37 pozycyj „wyodrębnionych“ 11 
pozycyj „niewyodrębnionych“ przed 
siębiorstw, 5 monopoli, około 33 dru 
karni itd. razem 82 pozycje, których 
wartość obliczona jest na 20 — 25 mi
liardów, co stanowi jedną czwartą ma
jątku społecznego. Przfedsiębiorstwa 
te w sumie nietylko nie dają zysków, 
ale straty. Nadto etatyści mają do o- 
bronienia całą swą politykę interwen- 
cjonistyczną, objawiającą się w dzie
dzinie podatkowej: przez utrzymywa
nie podatku obrotowego i nigdzie nie 
stosowanej progresji; w reformie rol
nej: przez uprzywilejowanie małych, 
gorszych warsztatów; w dziedzinie cel
nej: przez maloróżnicowaną protekcję.

Oto mały szkic Rozycyj, które na
szym etatystom przyjdzie bronić przed 
naporem rzeczywistości. Nie zazdrościmy!

Krótkie informacje gospodarcze
— Stawki celne na trzodę chlewną ży

wsi wagi ustalone zostały w Niemczech
;£.cz.awszy °d 14 kwietnia rb. na 27 mk. za 100 kg.
, ~ Stała delegacja Zrzeszeń Przemy- 

R ^ów ceramicznych czyni starania w 
i'1 90sP°darstwa Krajowego w celu 
an,a prolongaty kredytów dla ce

na rok°1930 otrzyman*a nowych pożyczek
Gdańsku toczą się rokowania po- 

uindn . .'?ką, a Gdańskiem w sprawie 
dzinii°Stajn’en’a ustawodawstwa w dzie- 
nia t monoP°lu zapałczanego. Rokowa- 
n,n ® Zostały spowodowane wskutek u- 
cernZr,ZavVartej Przez W. M. Gdańsk z kon- 
Doln , , eugera, o wprowadzeniu mono-

zapałczanego w Gdańsku, 
go utworzenia kredytu rolnicze-
nowa kn4runJuńsli’ postanowił zaciągnąć 
odbvw.,; y- zagraniczną. RokowaniaZ aj.ą. 81<ł w Paryżu.

Par'ąmencie rumuńskim będzie 
lejoween Prze.d,,oi°ny projekt układu ko- 
fciego w P°lsk°-rumuńsko-czechoslowac- 
Mare. ®Prawie linji Cernauti—Oradea
Ia‘Wa^ZhvrfłrUmuósl£’ uregulował eksport 
r»jącean a’ na Podatawie statutu, opię
tych,8(»u ę.n,a wolnych zasadach handlo- 
8rmicznylnw kraju jak i w eksporcie za-
’ T t * c

Rolnictwo polskie
na Międzynarodowej Wystawie w Liège

W czasie od 3-go maja do 30 pa
ździernika br. odbędzie się silnie re
klamowana w prasie zachodniej Mię
dzynarodowa Wystawa w Liège. Bie
rze w niej udział aż 24 państw, wystę
pując w własnych pawilonach repre
zentacyjnych.

Polska wystawiła pawilon o po
wierzchni 1.600 m’ w bardzo korzy
stnym punkcie, tuż przy głównem wej
ściu na tereny wystawowe. W pawilo
nie tym zebrane będą głównie ekspo- 
naty charakteryzujące rodzaj naszych 
możliwości eksportowych.

Rolnictwo zajmie mniejwięcej je
dną trzecią część całego metrażu. Do
bór eksponatów, ich teoretyczne opra
cowanie oraz ogólna organizacja rol
nictwa na wystawie leodyjskiej po
wierzone zostały b. dyrektorowi dzia
łu rolniczego P. W. K. doc. drowi Ta
deuszowi Konopińskiemu z Poznania,

Jak dowiadujemy się, orgnizowa- 
nie działu rolniczego w pawilonie pol
skim odbywa się pod znakiem przede- 
wszystkiem propagandy eksportowej, 
co należy powitać z bezwzględnem u- 
znaniem wobec tego, że długotrwały 
kryzys rolnictwa europejskiego — 
pchnął wszystkie niemal państwa na 
drogę silnego dumpingu ekspoi-tu pro
duktów rolnych. Przypuszczać więc 
należy, że umiejętne zorganizowanie 
działu rolniczego na Międzynarodowej 
Wystawie w Liège dopomoże w znacz
nym stopniu do zbliżenia nas z istot
nymi konsumentami naszych produk
tów rolnych, które dotychczas, jak 
wiemy, docierają do swych zagranicz
nych odbiorców często pod obcą firmą 
i za kosztownem, a zgoła niepożąda-

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż ksztalto 
wały się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

7. ł. 8. 4. 9. 4 10 A II 4 12 4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

40,00
39,50
37,25

41,00

35.50
39,50

40,00 39,00
39,00 38,50

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25,00
25,20
21.25

25,00

20.00
22,50

24,00 24.00
21,75 21,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,00
24,00
20,75

24,00

23,00
24,00

23,10 23,00
24.0J
19,75

23,50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

21,00
21,00

21,50

16,00
21,00

21,00 20,00
21,00 21,00

Nagły wzrost ceny zbóż doszedł do naj
wyższego punktu z końcem ubiegłego ty
godnia sprawozdawczego, oraz w pierw
szych dniach bieżącego. Już jednak dalsze 
dni przyniosły załamanie świetnie zapo
wiadającej się konjunktury w kierunku 
odwrotnym — zniżkowym. Najdotkliwsze 
straty poniesiono w kalkulacjach z żytem, 
które z początkiem tygodnia notowano po 
25,20 zł za kwintal, zaś z końcem drugiej 
połowy cena doszła na giełdzie poznań
skiej do 21 zł. W parze ze zniżką żyta po
szło potanienie pszenicy, jęczmienia i ow
sa. — Baissa dotknęła wyżej wymienione 
zboża w łagodniejszy sposób, aniżeli żyto. 
Przechodząc do skonstatowania przyczyn 
nagłej zwyżki oraz jej szybkiego załama
nia, należy stwierdzić, że było to w wiel
kiej mierze wynikiem braku danych sta
tystycznych, co do ilości zboża znajdują
cego się w przechowaniu. Pierwsze zapo
wiedzi drożenia żyta skłoniły rolników do 
wstrzymywania się od sprzedaży. — Przy 
, ednoczesnym zaś wzroście popytu ze stro
ny młynów w okresie przedświątecznym 
musialo nastąpić wzmocnienie tendencji 
Z drugiej strony łudzono się wielkierai ko
rzyściami, jakie wynikną dla rolnictwa z 
zawarcia traktatu handlowego. Złudzenia 
te prysnęły bezpowrotnie, kiedy do wiado
mości publicznej dotarły wieści o podnie
sieniu cel niemieckich, które zatraciły 
swój dotychczasowy charakt?r protekcyj
ny, a stały się cłami w najwyższym stop
niu prohibicyjnemi, uniemożłiwiającemi 
jakikolwiek dowóz z Polski. — Ponadto 
zwiększenie podaży na rynku wewnętrz
nym rozproszyło obawy co do możliwości 
wy.«erp&aia się »paaźw polskich rolni

nem pośrednictwem. Mamy tu w 
pierwszym rzędzie na myśli produk
cję mleczarską i jajczarską, dalej na
siennictwo, rychliki - ziemniaki oraz 
len i chmiel. Poważne też znaczenie 
może mieć odpowiednie przedstawie
nie przemysłu rolnego i drzewnego. 
Jeżeli chodzi o hodowlę, wielkie zna
czenie może mieć eksport koni. Do
tychczas już bowiem wywozimy rok
rocznie prawie 45.000 koni bądź to re
montowych (niższej klasy), bądź też 
drobnych koników chłopskich, które 
znajdują popyt jako siła pociągowa w 
kopalniach.

Jak się dowiadujemy, wszystkie te 
zagadnienia przedstawione zostaną w 
pawilonie polskim na wystawie w Liè
ge w formie jaknajbardziej plastycz
nej i ściśle opartej na faktycznych 
materjałacłi statystycznych, z jedno- 
czesnem wykorzystaniem możliwych 
efektów optycznych, w czera niemałą 
pomocą będzie bogate doświadczenie 
nabyte dzięki P. W. K. Na podkreśle
nie zasługuje fakt, że całą wystawę 
rolniczą w pawilonie polskim realizu
je się minimalnemi środkami (20.000 
złotych).

Ewentualne korzyści, któreby wy
stawa przynieść mogła, byłyby nikle, 
gdyby nie odpowiedni mater jał propa
gandowy w formie publikacyj. Przy
gotowano wobec tego wydawnictwo 
„L‘agriculture polonaise“, opracowane 
przy udziale najwybitniejszych fa
chowców teoretyków, jak i prakty
ków, które rozdawane będzie wśród 
publiczności.

ków. Na rynkach zagranicznych panuje 
naogół tendencja mocna. Szczególnie ja
skrawię rysuje się to w Ni mczech, gdzie 
ostatnie zarządzenia celne zadecydowały 
o podniesieniu kursu zbóż.

Manufaktura
Z pośród wszystkich środowisk przemy

słu włókienniczego w Polsce najdotkliwiej 
odczuwa skutki zastoju gospodarczego 
przemysł włókienniczy w Łodzi. Katastro
falna w swych skutkach fala zastoju ogar
nęła wszystkie dziedziny przemysłu włó
kienniczego, zawładnęła bawełną, wełną, 
przędzą czesankową i lnianą, przyczynia
jąc się do unieruchomienia prawie 70 proc, 
wrzecion. Przemysłowcy stwierdzają, że 
zmniejszenie się obrotów nastąpiło ostat
nio nietylko na skutek zmniejszonego po
pytu ze strony kupców, bowiem zaintere
sowanie towarami wybitnie latowemi ist
nieje, ale w pierwszym rzędzie przyczyni
ła się do tego poważnie pogarszająca się 
wypłacalność klienteli. W związku z tem 
na rynku gotowych tkanin wełnianych i 
bawełnianych zapanował ponownie na
strój ogromnie pesymistyczny.

Ponieważ przygotowania do sezonu let
niego minęły i nie dały oczekiwanego re
zultatu, należy się spodziewać dalszego za
stoju, gdyż Jak wynika z obserwacji, naj
bliższe miesiące cechuje sezonowy zastój.

Kryzys objął zresztą nietylko fabryki 
łódzkie, analogiczne bowiem stosunki pa
nują w Bielsku, w Białymstoku i Toma
szowie. Szczególnie dotkliwie został do
tknięty Tomaszów, gdzie sytuacja nie du
żo odbiega od łódzkiej.

Drzewo
Oczekiwane tempo zakupów surowca, 

jak również materjałów gotowych, z powo
du bliskości sezonu budowlanego dotąd 
nie nastąpiło. Zachodzi obawa, że bardzo 
wiele surowca drzewnego zarówno z lasów 
państwowych jak i prywatnych nie znaj
dzie nabywców. Zawarcie „raktatu han
dlowego z Niemcami nie przyniosło wido
ków na poprawę sytuacji, gdyż zapotrze- 
bowanie rynku niemieckiego jest znacznie 
mniejsze od zapotrzebowania w roku ubie
głym. Wobec znikomych widoków na ak
cję budowlaną, trzeba się obawiać poważ
nych trudności w krajowym przemyśle 
drzewnym, który byłby dla niego ostatecz
nym ciosem, przyprawiającym go o katastrofę.

Sfery gospodarcze wobec 
traktatu handl. z Niemcami

Dnia 8 kwietnia rb. odbyło się zebranie 
rady Centralnego Związku polskiego prze
mysłu, górnictwa, handlu i finansów, po
święcone aktualnym zagadnieniom gospo
darczym, ze szczególnem uwzględnieniem 
sprawy traktatu handlowego z Niemcami. 
Ogólna ocena traktatu doprowadza do 
stwierdzenia, że traktat roczny beztaryfo- 
wy ogranicza dość znacznie niebezpieczeń- 
PWi.wte"ćgg.i0Pe DaaĘ8g0 Pomysłu

Dodatnie strony traktatu leżą przede-i 
wszystkiem w dziedzinie rolnictwa, które 
uzyska możliwość dostępu na rynek nie
miecki i tranzytem na rynki zachodnie.

Ocena traktatu z punktu widzenia inte
resów przemysłu jest niejednolita. Prze
mysły węglowy, cynkowy, naftowy 1 
drzewny odniosą z traktatu mniejsze lub 
większe korzyści. Przemysły młynarski, 
cukrowniczy i cementowy nie przewidują 
większych zmian w strukturze swego obro
tu towarowego w wyniku traktatu. Do 
przemysłów mniej lub więcej zagrożonych 
konkurencją niemiecką należą przemysły: 
włókienniczy, metalowy, elektrotechnicz
ny, szklany, ceramiczny, papierniczy i kon
fekcyjny, dla których niebezpieczeństwo 
wynikające z traktatu wiąże się ze znie
sieniem zakazów bojowych, z kontyngen
tami i z klauzulą największego uprzywile
jowania, dzięki której Niemcy będą korzy
stać ze zniżek konwencyjnych, przyzna
nych np. Francji i Czechosłowacji. Poza- 
tem dla tych przemysłów bronią szczegól
nie groźną w ręku konkurencji niemiec
kiej będzie dumping kredytowy i rzutkość 
komiwojażera niemieckiego.

Wysiłki przemysłu, zmierzające do 
złagodzenia ewentualnych ujemnych skut
ków traktatu, muszą pójść w kierunku 
obrony wytwórczości krajowej i w kierun
ku pełnego wyzyskania naszych możliwo
ści ekspansji na rynki zagraniczne. Po
moc państwa w tym względzie winna objąć 
rozbudowę środków pomocy dla wywozu 
i poprawę naszej ochrony celnej. Niemcy 
rozbudowały w okresie rokowań o traktat 
swoją ochronę celną dla rolnictwa i zdol
ne są nadal do sprężystego jej regulowa
nia — czego dowodem jest przeprowadzo
na ostatnio przez parlament Rzeszy pod
wyżka ceł agrarnych. Polska natomiast 
nie uczyniła prawie nic w tym kierunku. 
Dla usunięcia więc niewspółmierności 
między pozycją Niemiec i Polską koniecz- 
nem jest, zanim otrzymamy nową taryfę, 
szersze niż dotychczas wyzyskanie i inter
pretowanie przez rząd uprawnień w dzie
dzinie polityki celnej.

Główny jednak punkt ciężkości w usto
sunkowaniu się sfer gospodarczych do 
traktatu winien polegać na własnej orga
nizacji przemysłu.

Analiza ujemnych skutków traktatu 
wykazuje, że najmniej powodów do obaw 
mają przemysły silnie skartelizowane, 
których organizacja zapewnia możność 
skutecznej obrony przed naporem konku
rencji niemieckiej i stwarza silne podsta
wy do rozwinięcia ekspansji eksportowej. 
Z przemysłem zorganizowanym musi się 
liczyć konkurencyjny przemysł niemiecki 
i musi z nim szukać porozumień. Organi
zacja wewnętrzna przemysłu jest tym za
sadniczym środkiem, który pozwoi' nam z 
jednej strony ograniczyć napór konkuren
cji niemieckiej, a z drugiej — rozwinąć 
ekspansję eksportową.

PRZED TARGAMI POZNAtiSKIEMI
(t) Co pokaże na Targach Łódź. Jak

zwykle, tak i w roku bieżącym, bierze 
udział w Międzynarodowych Targach w 
Poznaniu Łódź, przysyłyjąc na Targi swoje 
wyroby bawełniane, sukienne, włókienni
cze. Pozatem ujrzymy na Targach łódzkie 
kapelusze, kołdry i pianina.

(t) Rozój polskiego przemysłu czcionek 
drukarskich. Polski przemysł czcionek 
drukarskich, który stawia dopiero pierw
sze kroki, pragnąc zademonstrować sze
rzej swą produkcję, zgłosił swój udział w 
tegorocznych Targach w Poznaniu, by wy
kazać znacznie wyższy poziom, w porów
naniu z okresem z przed dwu łat.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans handlu zagranicznego w 

marcu. Według tymczasowych obliczeń 
Głównego Urzędu Statystycznego, bilans 
handlu zagranicznego Polski (łącznie z W. 
M. Gdańskiem) w marcu r. b. przedstawiał 
mę w sposób następujący: przywieziono w 
marcu 306.514 t. towarów. Wartość przywo-

^t963 tys’ zŁ Wywieziono 
oói . tonn. Wartość wywozu wyniosła 
¿¿l.lOb tys. zł. Saldo dodatnie bilansu han- 
. u za8{anicznego w marcu wyniosło za
tem 26.143 tys. zi. W porównaniu do porzed- 
niego miesiąca przywóz zwiększył się w 
wadze o 25.102 tonn, w wartości 13.294 tys. 
zł. Wywóz natomiast zmniejszył sie w 

° 261.692 t., wzrósł zaś w wartości o3.014 tys. zł.
(k) Kredyt pod zastaw zboża. Oddział 

Państw. Banku Rolnego w Poznaniu wzno
wił akcję kredytową pod zastaw zboża. 
Rolnicy, posiadający jeszcze odpowiednie 
zaPasy zboża, jak: żyto, jęczmień i owies 
zechcą wnioski o kredyt ten kierować do 
Pow. - Komunalnych Kas Oszczędności. 
Pszenica jest obecnie od zastawu wyłączo
na. Nowe pożyczki pod zastaw zboża płat
ne. będą: w 50 proc, po 3-ch miesiącach 
pozostałe 50 proc, po 6 miesiącach. Bliż- 
szych mformacyj o warunkach w przed 
miocie udzielania kredytu na ten cel ul
KomaK Eośr®dn.,czac0 w akcji tej Pow.- 
Kom. K. O. Ponieważ kredytu tego udzie-

i'»“« . powMn"Ur° aSS
mienia i owsa. J JĘCZ"

JUBILEUSZOWE ODZNAKI TCL 
ft© nabycia, Poznań, Pt, Batajczaka IB
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Doniosłe badania 
nad gruźlicą i jej zarazkiem

Dnia 12 b. m. odbyło się w Colle
gium Medicum posiedzenie naukowe 
Towarzystwa Biologicznego w Pozna
niu z bogatym porządkiem dziennym. 
Szczególne zajęcie obudziły wyniki ba
dań nad gruźlicę, dokonane przez 
prof. K. Panka, w Instytucie Bydgo
skim. Przedstawione prace zmieniają 
radykalnie dotychczasowe poględy na 
istotę zakażenia gruźliczego, jego prze
bieg, a niemniej sposoby leczenia tego 
schorzenia. Drogę żmudnie wypraco
wanej metodyki powiodło się autorowi 
przez odpowiednią przeróbkę dużej i- 
lości zebranej masy bakteryjnej z 
prątków gruźliczych (1 kg.) wydobyć 
swego rodzaju swoisty składnik ciał 
bakteryjnych o charakterze kwasu 
proteinowego i stałym składzie che
micznym, nazwany przez autora tu- 
berkułotenzyną. Substancja ta za- 
strzyknięta w ilościach minimalnych 
zwierzętom doświadczalnym, zakażo
nym gruźlicą, powoduje niezwykłe za
ostrzenie objawów chorobowych o 
charakterze zapalnym i następowe sil
ne bujanie tkanki łącznej wkoło 
ognisk gruźliczych z wybitną tenden
cją do ich bliznowacenia. U zwierząt 
zdrowych, wolnych od gruźlicy, dzia
łania widocznego wspomniane ciało 
nie wywiera. Przyczyną tego nie
zwykłego działania tuberkulotenzyny 
na indywidua gruźlicze, wedle badań 
autora, jest przeobrażenie (mutacja) 
znanych prątków gruźliczych w t zw. 
formę przesączalną, przenikającą 
przez filtry porcelanowe bakteryjne, 
ultramikroskopową, będącą początko
wej» stadjum rozwoju prątka gruźli
czego.

O Istnienie tego rodzaju formy ul- 
tramikroskopowej prątka gruźliczego, 
toczy się od szeregu lat spór pomię
dzy uczonymi francuskimi i niemiec
kimi. Spór trudny do rozstrzygnię
cia z powodu niemożności, jak dotąd, 
wydzielania w stanie widocznym tej 
formy zarazka, jakkolwiek zjawiska 
zakażenia przesączami hodowli prąt
ka gruźliczego, uzyskane przez szereg 
badaczy francuskich, szczególniej 
szkoły Callmet‘a, obecność takich ul- 
tramikroskopowych zarodków niejed
nokrotnie potwierdzało. Prace prof. 
K. Panka przynoszą nieulegające wąt
pliwości wyjaśnienia tej sprawy. Z u- 
stroju zwierząt gruźliczych, którym za- 
strzyknięto wspomniany składnik wy
zywający, zdołał autor niemal w każ
dym wypadku uzyskać w czystej ho
dowli zarodki o typie nader drobnych 
ziarenek, przesączalnych przez filtry 
bakteryjne, które w tejże postaci da
wały się przeszczepiać przez szereg ge- 
neracyj, zaś przy użyciu specjalnych 
podłoży odżywczych ulegały powrot
nemu przeobrażeniu w typowe prątki 
gruźlicze.

Niezwykłe doniosłe ze strony nau
kowej zjawisko to nabywa w nie
mniej szym stopniu praktycznego zna
czenia na tle dalszych badań tegoż au
tora nad zachowaniem się biologicz- 
nem wyosobnionego zarazka w ustroju 
zwierzęcym. Otrzymane w stanie czy
stej hodowli wspomniane zarodki nie 
posiadają chorobotwórczych własno
ści, właściwych typowym prątkom 
gruźliczym. Zwierzęta zdrowe zaka
żone niemi nie okazują przez długi 
czas zmian chorobowych, właściwych 
gruźlicy. Oprócz przemijających 
zmian zapalnych i obrzmienia gru
czołów chłonnych, zwierzęta pozosta
łą przez długi czas przy życiu, przy
bierając na wadze, jakkolwiek po za
biciu, tychże stwierdza się często w ich 
narządach wewnętrznych typowe 
prątki gruźlicze przy braku zmian 
chorobowych gruźliczych. Dopiero po 
wprowadzeniu dużych ilości wspo
mnianego zarazka, oraz zachowaniu 
pewnych waminków określonych, u- 
zyskuje się metamorfozę owych zaraz
ków w zjadliwe prątki gruźlicze w cie
le szczepionych zwierząt, wraz z wy
stąpieniem charakterystycznych zmian 
gruźliczych w ich narządach we
wnętrznych.

Możność uzyskania w każdym przy
padku gniźlicy opisanej formy zaraz
ka przesączało ego, oraz możność prze
obrażenia tegoż dowolnie w pierwot
ną formę prątka gruźliczego, cechuje 
doniosłość powyższych badań, które 
równocześnie wprowadzają sprawę 
swoistego leczenia gruźlicy na nowe 
tory Powstawanie mianowicie ciał 
uodparniających przeciw zakażeniu 
gruźliczemu w organizmie przychodzi 
do skutku, wedle zapatrywań prof. 
Panka, w przebiegu czynnej formy 
gruźlicy, spowodowanej obecnością 
przesączałnej odmiany zarazka. Pra
ce prowadzone w dalszym dągu w

• tym kierunku w Instytucie Bydgoskim 
I przez prof. Panka i jego współpracow- 
1 ników zdają się potwierdzać to zapa

trywanie. S. D.

Sprawność poczty lotniczej
Jak wiadomo, lotnicze przesyłki pocz

towe, jak listy, karty, gazety, druki, prób
ki, towary itd, dotąd musłały być opłaca
ne specjalnemi znaczkami poczt ’ lotni
czej, które niezawsze można było wszędzie 
nabywać. Obecnie celem ułatwienia pu
bliczności korzystania z poczty lotniczej, 
zniesiono obowiązek naklejania na pocz
cie lotniczej specjalnych znaczków lotni
czych i przesyłki można zaopatrzyć znacz
kami pocztoweroi.

Jest to niewątpliwie wielkie udogodnie
nie, albowiem przez to spopularyzuje eię 
znacznie pocztę lotniczą, która dochodzi 
na poszczególnych linjach w ciągu 2 do 3 
godzin, poczem bezzwłocznie zostaje dorę
czana bez żadnych dopłat adresatom, po- 
debnie jak telegram. Poczta lotnicza więc 
pod względem szybkości przesyłania wia
domości rywalizuje, jak widać, z telegra
fem, przyczem od tego ostatniego jest 
znacznie tańsza. Telegram bowiem kosztu
je kilka złotych, a opłata za pocztę lotni
czą wynosi zaledwie podwójne normalne 
porto pocztowe.

Pocztę lotniczą nadawać można we 
wszystkich urzędach pocztowych, a więc 
i tam, gdzie niema komunikacji powietrz
nej. W tym wypadku poczta lotnicza prze
wożona jest najszybszemi środkami loko
mocji, t. j, pociągami pospiesznemi do naj
bliższego miasta, posiadającego komuni
kację powietrzną, a stamtąd dalej samo
lotem. W każdem mieście, gdzie się znaj
duje komunikacja powietrzna, rozmiesz
czone są specjalne na pocztę lotniczą 
skrzynki. Wreszcie w miastach, które po
siadają komunikację lotniczą, można pocz
tę lotniczą nadawać przez całą noc w 
urzędach pocztowo-telegraficznych. — Na 
wszelkich przesyłkach lotniczych trzeba 
jednak umieścić nalepkę z napisem: „Par 
avion. — Lotnicza“. Nalepki te nabyć moż
na bezpłatnie w urzędach pocztowych i 
tam, gdzie sprzedają znaczki. W ostatecz
ności, gdy niema sposobu nabycia nalepki, 
wystarczy dopisać „Lotnicza“, a na prze
syłkach zagranicznych: „Par avion. — Lot
nicza“. (z)

Nawrócenia w Anglji
(KAP) „Osserwatore Romano“ dru

kuj© za dziennikami brytyjskiemi 
dłuższą listę nazwisk konwertytów z 
najwyższych sfer społecznych. Na li
ście tej znajduje się również szereg 
nazwisk nawróconych duchownych 
anglikańskich. - ;

Zmniejszone cło 
na książki do nabożeństwa 

dla dzieci w Ameryce
(KAP) Najwyższy sąd celny w Wa

szyngtonie wydał decyzję, na mocy 
której za książki do nabożeństwa dla 
dzieci będzie się płaciło nie 25, jak do
tąd, lecz 15 procent cła, ponieważ 
książki te wywierają równocześnie 
kształcący wpływ na dzieci.

„O książki dla szpitali“
Powołując się na odezwę naszą „o 

książki dla szpitali“ pozwalamy sobie 
najuprzejmiej poprosić o łaskawe 
sprostowanie mylnie podanej nazwy 
Stowarzyszenia, z którego wyszła o- 
dezwa.

Sekcja opieki nad najbiedniejszy
mi i opuszczonymi w szpitalach wyło
niła się tak jak i odezwa o książki z 
łona „Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo pod wezw. Najśw. Ma- 
rji Panny przy Farze", a nie, jak myl
nie przez niedopatrzenie nasze poda
no „Konferencja Farna Pań św. Win
centego a Paulo“, bowiem taka Konfe
rencja przy farze nie istnieje.

Z poważaniem
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente
go a Paulo przy Farze pod wezwaniem 

Najśw. Marji Panny.
(—) J. Kostecka (—) M. Rempulska,

prezydentka. sekretarka.

Wielkp. Komitet Pomocy 
ofiarom powodzi we Francji

Straszna katastrofa powodzi, jaka 
nawiedziła Francję, wzruszyła do głę
bi cały świat. Kilkaset osób straciło 
życie. Kilkanaście tysięcy ludzi pozo
stało bez dachu. Tysiące domów leży 
w gruzach. Tysiące rodzin postrada
ło mienie. Straty wynoszą, miłjardy 
franków.

W tej ciężkiej sytuacji spieszą 
Francji z pomocą wszystkie narody i 
wraje dawniejszych aljantów, Wśród 
nich nie powinno braknąć Polski, za
przyjaźnionej od wieków g Francją, 
swą łacińską siostrą.

Niżej podpisany komitet, zawiąza
ny w dniu 17-go marca 1930 r. na ze
braniu, któremu przewodniczył pan 
prezydent Ratajski, podjął inicjatywę 
spieszenia z pomocą ofiarom powodzi. 
Polska nie jest krajem zasobnym, po
moc ta może wypaść skromnie, lecz 
niechaj będzie ona tym groszem wdo
wim, którym wyrazimy uczucia przy
jaźni i współczucia dla naszej sio- 
strzycy Francji.

Składki uprasza się przesyłać do 
„Banque Franco-Polonaise“ Oddział w 
Poznaniu, ul. 3 Maja nr, 5 (Konto P. K. 
O. nr. 211320) na rzecz powodzian we 
Francji.

Wielkopolski Komitet 
Pomocy Ofiarom Powodzi we Francji

Z życia Towarzystw
Związek urzędników adw. 1 notarialnych.

Związek urzędników adwokackich i no- 
tarjalńych w Poznaniu odbył pod przewod
nictwem prez. Ziółkowskiego zebranie za
rządu głównego z zarządami poszczegól

nych oddz. W zebraniu uczestniczyli człon
kowie z Chojnic, Bydgoszczy, Ostrowa, Kę
pna, Gostynia i Poznania. W imieniu za
rządu głównego sprawozdania przedłożyli 
kol.: Ziółkowski, T. Dorożała i F. Lorenz. 
Sprawozdanie z oddz. Bydgoskiego przed
łożyli kol.: Kardaś i Kuchciński, z oddz, 
Chojnickiego kol. Lisiecki i Biegoń, z oddz. 
ostrowskiego kol. Niełacny. Ze względu na 
stały rozwój związku mającego już dziś 
oddziały w Poznaniu, Lesznie, Ostrowie, 
Gnieźnie, Inowrocławiu, Bydgoszczy, Choj
nicach i w Gdyni, związek utworzył własny 
Sekretariat w Tunelu Europejskim (Poznań 
ul. Kantaka). Z sprawozdań przedłożonych 
wynika intensywna praca Związku w kie
runku obrony interesów członków, niesie
nia im pomocy, kształcenia zawodowego 
itp. Szczegóły podane będą członkom na 
zjeździe tegorocznym w Poznaniu dnia 17 
i 18 maja rb. Przedtem odbędą się zebrania 
w Ostrowie, Lesznie, Gnieźnie i Bydgosz
czy. Po 5 godz. obradach, które nacechowa
ne były zupełnem zrozumieniem sprawy 
prezes solwował zebranie. — W szelkich 
sprawach związku należy nadal zwracać 
się do sekretarza T. Dorożały (biuro adw. 
Burdajewieza, Poznań, Hotel Monopol teł. 
4036).

Tow. Powstańców i Wojaków Poznań- 
Śródmieście. W sali p. Bajerowej przy ul. 
Bernardyńskim pod przewodnictwem p. 
Chęcińskiego, odbyło się. plenarne zebra
nie członków Tow. Powstańców i Wojaków 
Poznań - Śródmieście. Z ramienia zarządu 
Związku przybyli pp. kpt. rez. Kismanow- 
ski, sekretarz Związku, skarbnik związku 
p. Szwedziński i prezes Związku adw. dp, 
St. Celićhowski, który= w treściwych sło- 
wach zdał Sprawę z odbytego w ubiegłą 
niedzielę walnego zjazdu delegatów Związ
ku Tow. Powstańców i Wojaków Ö. F. VIL 
Członek Tow. por. rez. Trynkowski wygło
sił dalszy referat zapoczątkowanego cyklu 
na temat ustroju w państwie.

W toku obrad wypłynęły pewne niepo
rozumienia natury wewnętrznej, nurtujące 
w Towarzystwie już od dłuższego czasu, a 
członek Tow. p. Wower stawił wniosek o Vo
tum nieufności dla prezesa Tow. i sekreta
rza, domagając się zwołania nadzwyczaj
nego walnego zebrania.

Podczas dalszych obrad omawiano spra
wę urządzenia obchodu uroczystościowego 
w dniu 3 maja. W związku z podnoszonemi 
zarzutami prezes związku, p. dr. Celichow- 
ski, apelował o zachowanie spokoju i uni
kanie tarć wewnętrznych, nawołując do 
załatwienia spraw drogą przewidzianą sta
tutem. W czasie zebrania padały głosy, a- 
żeby Związek Towarzystw Powstańców i 
Wojaków jako organizacja o podobnym 
charakterze do Towarzystwa Uczestników 
Powstania dążył do zjednoczenia się we 
wspólną organizację. Są to głosy, które 
podnosi się coraz częściej. Z głosów tych 
widać, że wśród zrzeszonych powstańców 
dojrzewa myśl połączenia się w celu 
wzmocnienia organizacji. Myśl tę rzucono 
na zjeździe delegatów Związku Towarzystw 
Powstańców i Wojaków O. K. VII. i znala
zła ona wśród delegatów bardzo żywy od
dźwięk. (k)

Polski Związek Zawodowy Automobl- 
listów Z. Z. Rzplitej Polskiej. Zebranie 
zagaił o godz. 8,30 w lokalu p. Kasperko- 
wej przy ul, Kraszewskiego 15 prezes kol. 
Czyż. Po odczytaniu sprawozdania z ostat
niego zebrania przystąpiono , do sprawo
zdania zarządu. Kol, prezes podaie wszyst
kim zainteresowanym do wiadomości, iż 
związek otwarł własny Sekretariat w Po
znaniu przy Alejach Marcinkowskiego 13, 
II. Został zaangażowany sekretarz-praw- 
nik, który będzie załatwiał wszelkie spra
wy organizacyjne oraz bronił członków w 
razie potrzeby przed sądem. Sekretariat 
dla członków jest czynny od godz. 10—13 
i od 15—19. Omówiono pozatem sprawę 
zjazdu do Inowrocławia. Zebrania mie
sięczne odbywać się będą, w każdy pierw- 
szy wtorek po 15-tym w lokalu p. Kasper- 
kowej przy ulicy Kraszewskiego 15.

Towarzystwo Powstańców 1 Wojaków 
Stare Miasto. W sali Domu Katolickiego 
na środce, odbyło się plenarne zebranie 
członków Towarzystwa Powstańców i Wo
jaków Stare Miasto.

Po odśpiewaniu pieśni żołnierskiej za
gaił obrady prezes Towarzystwa Powstań* 
ców p. radny Libera. W gorących sło
wach wspomniał zmarłego członka śp. 
Szymona Hercoga, a zebranie uczciło pa- 
mięć jego powstaniem z miejsc. Po załat
wieniu formalności wstępnych, jak odczy--

tanie protokółu z ostatnitgo zebrania ¡ 
przyjęcie kandydata na członka, nastąpi} 
wykład, który wygłosił p. Czapiewski. Mó- 
wiąc na temat obowiązków cnót i zalet 
obywatelskich, szczególnie wskazał na po. 
trzebę kształcenia charakterów u tych, 
którzy w przyszłości godnie mają pełnić 
obowiązki obywatelskio. Prelekcję nagro. 
dzono Oklaskami.

W dalszym ciągu obrad, sprawozdanie 
z przebiegu obrad walnego zjazdu delega, 
tów Związku Towarzystw Powstańców i 
Wojaków DOK VII. przedłożył sekretarz 
towarzystwa p. Krenk. Po załatwieniu 
spraw natury wewnętrzno - organizacyj. 
nej, zakończono obrady odśpiewaniem pie. 
śni powstańczej. Przebieg obrad harmo
nijny, świadczył o jednolitości i zwartości 
członków Towarzystwa PowsL i Wojaków 
Poznań Stare Miasto. (k)

Towarzystwo Restauratorów na miasto 
Poznań i okolicę, odbyło 8. hm. w lokalu 
p Grzesika na Wildzie swe kwartalne ze
branie. Obrady otworzył prezes p. Piossek, 
witając zgromadzonych; poczem po prze- 
szytaniu protokółu, przedłożył skarbnik g, 
Maląg stan kasy. W Towarzystwie sku- 
pia się 250 członków. Na licznych zebra, 
niach w pierwszej linji dba zarząd o inte, 
resy swych członków ingerując u włada 
Sprawozdanie z odbytej rewizji w kasi* 
pogrzebowej przedłożył skarb, p. Biały. 
Dochodu w kasie było 2 830 zł, rozchodu 
2 691 zł razem z pozostałym w kasie re
manentem 3 089,34 zł.

Sprawozdawcy udzielono pokwitowa
nia. Podano również do wiadomości, t# 
podatek rozrywkowy 50 gr względnie 1 a 
został ostatecznie od 1. bm. zniesiony, co 
zebrani przyjęli z wielką ulgą.

W Gnieźnie odbędzie się 5 maja rK 
zjazd okręgowy i w tym celu wybrano de
legatów w osobach pp.: Piosska, Maląga, 
Kubickiego, Krausego, Deji i Wł. Frankow
skiego. Na zjazd związkowy, który odbę* 
dzie się w czerwcu wejdą ci sami z wy
jątkiem p. Frankowskiego, którego zastą
pi wiceprezes p. Sikora.

W wolnych głosach przemawiali pp.j 
Deja, Sikora, Piliński, Krause, Maląg, 
Wróblewicz, Kriiger, Jędrasik, Jaszyk, Bo* 
rysiak i t. d. Żywo omawiano także spra
wy zawodowe, poczem zamknięto obrady 
z oznajmieniem, że przyszłe zebranie od* 
będzie się 6 maja rb. u p. Jaszyka w: Ber* 
dychowie.

Zrzeszenie bezrobotnych pracowników 
umysłowych na województwo Poznańskie, 
Walnemu zebraniu, które odbyło się w dn, 
6 kwietnia br. przewodniczył p. Marszal
kiewicz Stanisław. Po wstępnych formal
nościach wygłosił p. Frankiewicz Józef 
obszerny referat o działalności dotyehcza- 
sowego zarządu. W miejsce ustępujących 
członków zarządu Zrzesz. Bezrob, Prac. 

.Umysłowych, weszli do nowego zarządu 
pp.: Marszalkiewicz Stanisław prezes. Ro
goziński Bronisław zastępca, Frankiewicz 
Józef sekretarz, Adamczewski Stefan za
stępca, Tomaszewska Franciszka' skarb
niczka, Dutkiewicz Kazimierz zastępcą 
Rogoziński Roman i Małecki Marjan jako 
ławnicy. Do komisji rewizyjnej weszli pp.j 
Ginther i Robaszkiewicz Zygmunt Ku
chnia dla bezrob. inteligencji znajduje się 
przy ul. Półwiejskiej 16 II p.; obiady wyda- 
je się od godz. 1 — 3 za opłatą 0.40 gr.

Tow. Przem. Jedność w Poznaniu odby* 
ło w ub. wtorek nadzwyczajne walne ze* 
branie z powodu uzupełnienia zarządu. 
Obradom przewodniczył wicepr. p. Jaśnik, 
protokół odczytał sekr. p. Kudliński, który, 
też wygłosił część referatu „O podatku 
przemysłowym“.

Referat ze zjazdu delegatów Zw. Tow, 
Przem. i Rzem., wygłosił zwięźle lecz nie
zwykle treściwie p. Mrugalski jun. W dy* 
skusji nad sprawozdaniem przemawiali 
pp. Gorączniak, Minicki i A. Piotrowski.

Nastąpił uzupeiniający wybór zarządu, 
Na czas wyboru objął przewodnictwo p. 
Lechna. Wiceprezesa p. Jaśnika wybrano 
prezesem, jego zastępcą został p. Lasków* 
ski. Zastępcą sekretarza wybrano p. Sza
rzy ńskiego a radnym p. Ograbowieża.

Po wnioskach i wolnych głosach solwo* 
wał nowoobrany prezes przeszło dwugo* 
dzinne obrady.

nożyk 
Gillette bada się 
114 razy.«
.... przyczem nieodpowiednie 
nożyki są bezwzględnie msz
czone. Dlatego też można być 
zupełnie pewnym, że każdy 
nożyk Gillette ogoli srładko

szybko.

ÇjiUctt© 1



Numer 176 Kurjer Poznański, wtorek', 15 kwietnia 1936 Strona 19

SPORT
Pięściarstwo

. ?°kS!r^ berlińscy bawić będą w cza
sie Świąt Wielkanocnych w Lodzi i w War
szawie. Będzie to kombinowana drużyna 
„Herosu" i „Makabi“ z Berlina. Zespól ten 
walczy w niedzielę z reprezentacją Łodzi 
a w poniedziałek z kombinowanym zespo
łem „Polonii“ i „Skry“.

Reprezentacja Polski wyjeżdża na 
czwórmecz bokserski w Budapeszcie w 
pierwszy dzień świąt, 20 bm. Turniej odbę
dzie się między 24 a 27 kwietnia przy u- 
dziale Polski, Bawarji, Czechosłowacji i 
Węgier. Polska rozegra 24 bm. mecz z Wę
grami, 26 bm. z Czechosłowacją i 27 bm z 
Bawarją. O zwycięstwie decyduje suma 
punktów ze wszystkich trzech meczów. 
Skład reprezentacji Polski zostanie ustalo
ny w najbliższych dniach. Jak się dowia- 
dujemyPOZB miał zupełnie słusznie zade
cydować, że zawodnicy poznańscy nie po- 
jadą do Budapesztu ze względu na prze
męczenie. Wogóle uważamy za zupełnie 
chybiony pomysł uczestniczenia w tym 
czwórmeczu, gdyż może się on w obecnych 
warunkach skończyć dla nas tylko kom
promitacją.

Piłka nożna
Ważny mecz. Jak wiadomo odbędzie się 

w dniu 11 maja w Budapeszcie spotkanie 
pomiędzy reprezentacjami Węgier i Polski 
o puhar amatorski Środkowej Europy, do 
którego to meczu P. Z. P. N. przywiązuje 
bardzo dużą wagę, gdyż wygrana z Węgra
mi zapewnia nam zdobycie puliaru. Kapi
tan związkowy stoi przed ciężkiem zada
niem, gdyż rozgrywki ligowe dopiero się 
rozpoczęły i jest rzeczą dość trudną zorjen- 
tować się już dziś co do formy graczy.

W tym samym dniu odbędzie się 
spotkanie międzymiastowe Lipsk — War
szawa i stolica próbóje z tego tytułu za
pewnić sobie kilku graczy warszawskich, 
wchodzących w rachubę przy ustawianiu 
reprezentacji Polski pod pretekstem, iż nie 
wolno nam przegrać w Lipsku! Jesteśmy 
zdania, że przedewszystkiem powinniśmy 
zwyciężyć z Węgrami, gdzie nas będą ob
serwować kiikudziesięciotysięczne tłumy 
sportowców, zgromadzonych z okazji nie- 
miernie ciekawego spotkania Węgry — 
Włochy, a potem wchodzi dopiero w rachu
bę Lipsk, który Warszawa zakontraktowa
ła trochę za... pochopnie; zignorowała o- 
na zakaz gry w dniu P. Z. P. N., obowią
zujący od szeregu lat wszystkie kluby i O. 
Z. P. N. (cj)

Zły przykład jest zaraźliwy dowodem 
tego fakt, że Kraków szybko porozumiał się 
e Bratysławą i również wzorem Warszawy 
ma pretensję o najlepszych graczy do swej 
reprezentacji, nie licząc się zupełnie że 
znacznie ważniejszemi interesami całego 
piłkarstwa polskiego. W przyszłości zale
całoby się więc naszej najwyższej magi- 
straturze nie robić żadnych wyjątków l 
podtrzymać rygorystycznie zakaz gry, gdyż 
tylko w ten sposób będzie można w dniu P. 
Z. P. N. osiągnąć poważne sportowe i kaso- 
wvniki. Ze względu na to, iż K. O. Z. P. N.
" pewnych powodów, których można się 
domyślać na podstawie wyżej przytoczo
nych danych robi obstrukcję co do meczu 
Polska — Austrja w dniu 15 czerwca, oraz 
jubileuszu P. Z. P. N. — istnieje tendencja 
powierzenia tych zaszczytnych obowiąz
ków jednemu z najstarszych klubów kra
kowskich. (cj)

Lwowski O. Z. P. N. ze względów orga
nizacyjnych i finansowych zniósł samo
dzielny podokręg tarnopolski, który, jak 
się okazało, nie był zdolny do autonomicz
nego życia sportowego. (cj)

Warszawski O. Z. P. N. organizuje w 
tych dniach 8-dniowy kurs instruktorski 
dla kierowników sekcyj piłkarskich. O ile 
dopiszą subwencje, to istnieje możliwość 
dopuszczenia i frekwentantów z prowincji.

(cj)
„Btinerva" — Berlin, jedna z najlepszych 

drużyn piłkarskich stolicy Niemiec, przy
jeżdża w nadchodzące święta do Poznania 
i rozegra dwa mecze z „Wartą“. Będzie to 
więc pierwszy przeciwnik zagraniczny, z 
którym zmierzą się „zieloni" jako mistrz

Połski. „Minerva“ była poważnym kandy
datem do finałowej rozgrywki o tytuł mi
strza Berlina, dzięki jednak niesłusznej 
przegranej z Victoria“ (2:3) ustąpiła miej
sce o jeden punkt gorszej obecnie „Tennis 
Borussii“. Oba spotkania które rozpoczyna
ją się każdorazowo o godz. 16 zapowiadają 
się niezwykle interesująco.

Kalendarzyk świątecznych spotkań mię
dzynarodowych jest następujący: „Warta" 
gra w Poznaniu w oba dni z berlińską „Mi
nerva“ jedną z czołowych drużyn ligi ber
lińskiej. W Warszawie walczy „Polonja" 
w drugie święto z wiedeńskim „Hako- 
ahem". W Krakowie „Cracovia“ spotyka 
się z wiedeńskim „Wackerem“, który w 
pierwsze święto będzie miał za przeciwni
ka kombinowany zespół „Naprzodu" (Lipi- 
ny) i „AKS“ w Królewskiej Hucie. Do Lwo
wa zjeżdża „Morawska Slavia" i zmierzy 
się w pierwsze święto z „Pogonią“, a w 
drugie — z Itasmoneą“. Do Ostrowa (Wiel
kopolska) przybywa no święta znany ze 
swych występów w Poznaniu „Breslauer 
Sp. C. 08“, który dwa dni gra z „Ostrowją“.

Różne
Drugi drużynowy turnie) w ping - pong

o puhar wędrowny firmy „Camera“ odbę
dzie się staraniem Poznańskiego Okręgu 
S. M. P. w czasie od 27. 4. do 3. 5. Drużyny 
składające się z 5 zawodników zgłaszać 
można już teraz w sekretarjacie okręgu.

RADJO
Programy radiofoniczne
Środa, dnia 16 kwietnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał czasu; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień, i zboż.-towar.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
14.30 „Kąt Ziemianki“ (komunikat p. t. „O 
sekcji pedagogicznej“, wygł. p. Marja Gru- 
dzielska); godz. 16.55 pogadanka francu
ska (wygł. p. Orner Neveux); godz. 17.15 
audycja dla dzieci *w wyk. „Wujcia Cze
sia“; godz. *) 17.45 koncert klubu mando- 
łinistów „Sempre Vivo“ pod batutą p. Mie
czysława Słówka; godz. *) 18.15 koncert 
religijny. Wykonawcy: Klara Kaulfusów- 
na (skrzypce), Stanisław Siedlewski (orga
ny). Program: 1. Corelli: (1653 — 1713) a) 
Adagio op. 5. No. 3. b) Adagio op. 5. No. 1. 
2. Handel: (1685 — 1759) Pière, J. S. Bach: 
Adagio; godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.05 
„Silva rerum“; godz. 19.25 „Żywe Iskry“ 
(wygł. prof. Oskar Zawrocki); godz. 19.45 
kronika „Tygodnia Radjowego“; godzina 
20.05 odczyt p. t „Nowe szczegóły do u- 
stroju Polski w XIII i XIV. w. na podsta
wie źródeł śląskich" (wygł. dr. Zygmunt 
Wojciechowski, prof. U. P.); godz. *) 2030 
koncert firmy F. Rogoziński, Poznań. Wy
konawcy: Orkiestra 57 p. p. pod batutą por. 
Jarosława Vorela, Gabryela Krygier - Ber- 
nacka (sopran), Kajetan Kopczyński (bary- 
to), Jadwiga Komorowska (fortepian); go
dzina 22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT 
i sportowe.

Radiofoniczna Stacja Krótkofalowa
(Audycje doświadczalne). (Fala 30,5 m). 
Audycje oznaczone gwiazdką, w powyżej 
podanym programie nadawane będą przez 
stację krótkofalową.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Kryś, robotnik, 80 1. Lotte Frie- 
dris 5 mieś. Aleksander Kuźniarz, mo
delarz, 20 1. Helena Rybarczykówna 13 
godzin. Izabela Łukowska 1 dzień. Kry
styna Łukowska 1 dzień. Stanisław Zbro
ja, robotnik, 20 1. Wincenty Hoffman, 
robotnik, 49 1. Władysław Polcyn, nau
czyciel, 28 1. Emil Kinat, rolnik, 66 i. Bo
lesław Janowicz 24 i pół godz. Leopold 
Malinowski, obuwnik, 53 1. Jan Anioła, 
monter, 24 1. Zenon Nowak 3 1. 6 m. 17 d. 
Ferdynand Ursuniak 5 1. Irena Helena 
Adamska 7 m. 9 d. Marja Jóźwiakowa z 
d. Nowicka, wdowa. 44 I. Marja Schnci- 
derówna, bez zawodu, 26 1. Teodozja Rut
kowska z d. Sikorska 59 L Aniela Pia

secka 2 m. 13 d. Lech Nikodem Walko- 
wiak 4 m 24 d. Hieronim Kaźmierczak 
10 m. 28 d. Teresa Karolczakowa z domu 
Dębna, 47 1. Józef Burzyński 6 L Fran
ciszek Czubala robotnik, 32 1. Henryk 
Napieralski 3 m. 11 d. Józef Jerzyński, 
robotnik, 73 1. Walenty Szymyślik, ka
pral 56 p. piech., 23 1. Stefan Woynie
wicz, kupiec, 63 1. Włodzimierz Kaliszew
ski 2 m. Włodzimierz Nachowiak 7 m. 
5 d. Marjan Pawlicki 20 d. Leokadja 
Krystkowiakówna 30 minut. Irena Kry 
styna Stachowska 14 dni. Pelagja Matu
szewska z d. Gorzaniakówna, 34 l. Kazi 
mierz Nowak, czeladnik malarski, 50 1. 
Katarzyna Ekowska z d. Śliwińska, wdo
wa, 69 L Józefa Niemczykowa z d. Dur
ka, 52 1. Antoni Wojtyniak, robotnik, 
84 1. Anna Lesserowa z d. Kiesówna, 28 1. 
Olgierd Żółtowski 21 godz. Włodzimierz 
Kucharski 8 m. 5 d. Seweryn Felicjan Bo- 
rowiak 1 r. 10 m. 3 d. Władysław Kwocz 
1 r. 11 m. 19 d. Nieznane dziecko płci żeń
skiej, znalezione przy ulicy Wszystkich 
Świętych 8.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Bajer- 

lein 5 zł; — N. N. z prośbą o zdrowie dla 
najdroższego ojca 10 zł; — N. N. 10 zł; — 
St. Dreszlerowie za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 10 zł; — Br. Madujowa 
z Buku z podziękowaniem za doznane ła
ski z prośbą o nowe łaski i dobrodziej
stwo 5 zł; — J. B. z prośbą o pomoc w 
nauce 2 zł; — L. W. z Szamotuł z pro
śbą o zdrowie 5 zł;— H. K. z Szamotuł 
z prośbą o zdrowie 5 zł; — Z. K. z prośbą 
o. wysłuchanie 10 zł; — Z. B. 15 zl; — Jan 
Nowaczyk z podziękowaniem za odzyska
ne zdrowie 5 zł; — A. K. 5 zł; — Leonar- 
dostwo Mrówczyńscy zamiast wieńca na 
trumnę śp. Stanisława Jabłońskiego 20 
zł; — Marja Dąbrowska, Główna 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. .1 729,80 zł.

Na biednych parafji jeżyckiej: Zebra
ne przy kasie Teatru Polskiego 80 zł.

Na Tow. „Caritas“; M. N. 5 źł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 240 zł.

Na Tow, św. Wincentego a Paulo przy 
paiaiji św. Marcina: 55 zł wypł. dnia 
11. 4. 30 r. Tow. św. Wincentego a Paulo.

SKRZYNKA DO LISTÓW
•— S. O. S. Zasadniczo za podatek ob

rotowy odpowiada przedsiębiorstwo bez 
względu na zmianę własności. Jeżeli 
więc właściciel poprzedni nie ureguluje 
zaległości, Skarb ściągnie je z przedsię
biorstwa (art. 92 ust. o podatku przemy
słowym). Jeżeli dała Pani poprzedniemu 
właścicielowi weksle, to może ich Pani 
nie płacić tylko pod warunkiem, że on 
nie puścił ich w obieg. Jeżeli natomiast 
poszły w kurs-i-zażąda od Pani zapłaty 
osoba trzecia, to przeciw niej nie ma Pani 
żadnych zarzutów i weksle będzie trzeba 
wykupić, a swych pretensyj dochodzić 
zwykłą skargą (być może beznadziejną, 
jeżeli przeciwnik nic nie posiada). Niech 
Pani więc przedewszystkiem sprawdzi, 
czy nie możnaby się na czemś zabezpie
czyć drogą ew. uchwały aresztowej, a je
żeli nie, to trzeba uważać sprawę za stra
coną, gdyż zapłaciłaby Pani nawet koszta 
wygranego procesu, gdyby ich nic można 
byto ściągnąć od przeciwnika, (a Ii)

— Z M. Prywatnego adresu nie zna
my. (K)

— Nr. 09921. Objąć mieszkanie w 
spadku po zmarłej Pańskiej teściowej 
mógłby jedynie jej syn z tytułu tego, że

razem z Zmarłą mieszkał i nie posiada 
innego mieszkania. Pańska żona i drugi 
syn nie posiadają żadnych praw do ob
jęcia lokalów mieszkalnych w drodze 
spadku. (K)

— St. K. Stawka pełna 20,91 zł. Radzi
my przedstawić sprawę Urzędowi Roz
jemczemu dla spraw najmu. (K)

— P. St Sokołowski. Państwowa 
Średnia Szkoła Rolnicza w Białokrynicy, 
o ile wiemy, nie przygotowuje kandyda
tów do wyższych studjów w zakresie rol
nictwa na uczelniach akademickich, lecz 
do objęcia bezpośrednio po ukończeniu 
tej szkoły stanowisk samodzielnych za
rządców w mniejszych i średnich mająt
kach oraz ipomocników administratorów 
w większych dobrach. Żeby mógł być do
puszczonym do studjów na uniwersyte
cie, kandydat musi posiadać świadectwo 
dojrzałości. W Warszawie niema Wyż
szej Szkoły Nauk Ekonomicznych, lecz 
tak jak w Poznaniu, jest tam Wyższa 
Szkoła Handlowa, która jednak w rachu
bę nie wchodzi. Zakładów szkolnych w 
Czechosłowacji nie znamy. (K)

— Ul. Słowackiego. Fundacja Zakła
du 7 Wdów i 5 Panien, ul. W. Garbary 7; 
wnioski z metryką urodzenia i świade
ctwem moralności przyjmuje Magistrat. 
— Zakład św. Kazimierza, ul. Skarbowa 
nr. 6. — Schronisko dla Kobiet przy za
kładzie św. Józefa, ul. św. Józefa 7-8. (K)

— B. G. Poznań. Dr. med. Fr. Łaben- 
dziński, Poznań, Matejki 56. (K)

— M. G. 40. Potrącenie było słuszne, 
zgodne z art. 24 Ustawy o państwowym 
podatku dochodowym. (K)

Na dyngus!
Wody kolońskie 

Perfumy
Rozpylacze

Podarki świąteczne g
wybór olbrzymi — ceny niskie g

Perfumerja J. DOMICZ, |

Poznań, pL Wolności 7. £

:
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Cudowny
sapach

Perfumy
Wody

kwiatowe
Mydło

i puder
I. SZACH

Warszawa.
Tw 1158

Szuji dosknułoto 
ANITRA

krem ndelikatnia, 
matuje cerę. Nie
zbędny środek toale
towy. Konieczny po 

goleniu.
LaboratorJ om 
St. GórskiWanzawa

’ Zakłady Przemysłowe „BIERZ ANO W“ S. A. |
FABRYKA DROŻDŻY i SPIRYTUSU 

w Krakowie. Skr. poczt. 441, polecają

znakomite drożdże
» koleją lub pocztą, na korzystnych warunkach, nw 10334
H/WWVWVVVV'/VWWWMW\ZVWWVWWWVWWWWWVWVWWWV\A

członeknnas^3k4*p 1930 ’’ zasnąi w Bogu’ °Patrzony Sakramentami św.,

Stefan Woyniewicz
Sodalis Marianns

lat f°g”cb odbeózie się w środę, dnia 16. b. m„ o go
dzinie 6,15 po poi., i kaplicy św. Jozefa, na cmentarz Farny. S 
n »a.rnV1^.«ZI,’0rł?go Pol®oa“’T modlitwom Szan. Członków i upraszamy 
o liczny udział pod sztandarem w pogrzebie. y

Pw 10 872-16,64 Soda lic ja Kupców w Poznaniu.

Dnia 12. b. m., o godzinie 8 wiecz., zasnęła w Bogu, p< 
długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj 
ukochańsza żona i niezapomniana matka, 6. p„

z Pawlaków

w 40 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16. 
o godz. 4 po poł., z kostnicy cmentarza parafji Sw. Trójcy 
Xiw^,ł:>CU’ W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Górna Wilda 116. mąz 1 syn.

JPW

4 do 5 000 zł poszukuje na 4 miesiące, jako procent 
wolne mieszkanie i utrzymanie na jedną osobę nad 
morzem w porze letniej na przeciąg 4 tygodni. Oferty 

do Kurjcra Poznańskiego pod iw 22 949 J

agronom:
akademicznio wykształcony, 
poszukuje od 1 lipca przy 

stawieniu kaucji 
administracji majątku.
Rekomendacje pp. obywateli 
z Wielkopolski do usług, dłu
goletnia praktyka. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poza, 

pod xw 22»46
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Dnia 14. 4. r. b., o godz. 9,40, zasnął w Bogu, 

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, brat, teść,, dziadek, szwa
gier i wuj, ś. p.

Stanisław Skrzypczak
mistrz krawiecki

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 17 b. m. po południu, o godz. 16,30, z Za* 
kładu św. Józefa na cmentarz Farny przy ul. Bu
kowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, ul. Szewska 11. dw 4811
Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki. Pomad 

Klasztorna 14 telefon 2769.

na biura
w śródmieściu zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod

zw 22950
Idealny komplet
lamp radiowych
dla mniejszych

odbiorników.
napisze imię, nazwisko, miesiło 
urodzenia, otrzyma darmo bro- 
szure. określenie charakteru, 
zdolności, przeznaczenia. Pozna 
kim jest, kim być może. War
szawa, Redakcja „Wiedza Tn- 
jemna“, skrzynka pocztowa 67L 
Zalaczyć znaczek pocztowy na 
przesyłkę. nw 10178

Ula wszystkich celów radjo- 
wych odpowiednie lampki

chce kopić korzystnie na prezent

Jajko wielkanocne
niech się przekona o olbrzymim wyborze i ni

skich cenach w firmie rw sia»»

na I. hipotekę poszu
kuję. Łask, zgłosz. do 
Kurjera Poznańskiego

pod zw 22954światowej sławy

pl. Wolności 17, obok Wielkopolanki. Tel 15-17. 
Czekoladki świeże niedoścignione w dobroci 
na najwybredniejszy gust — Vz kg 9-7-6 zł 
i tańsze. — Wyborne jajka marcepanowe, 
grylażowe, ananasowe, kremowe i truflowe.

RIJKI Fam,liJn® - Towa-Ł^wa>sJL rzyskie i Knpicckie
dostarcza solidni« 
gustownie i tanio

DRUKARNIA OGNISKA
Wielkie Garbary 11. Tel. U-48

 z» zzsao
Posłuchajcie i przekonajcie się w następujących składach]

Poznań: „Enika". Wrocławska 30 Kachlicki. ul. Seweryna Mielżyńskiego 1 
M P.achulski. pl. Wolności 11 Pozn Tcw. Telefonów Jasna i Fr. 
Ratajczaka 39 „Itadjoton" Pólwiejska 4. .Elektroyos". Póiwieiska Sft

— , Brbackł. Piekary 24 Siajewski. Stary Rynek 65
Gniezno: .Elektra" Mieczysława 15. Glazowski, ul. Chrobrego & Gust, Dą- browki 11
Ijęszno: Elektrownia-
Wolsztyn: Czarnecki, ul. 5. Stycznia 85.
Międzychód: Furchbeim Wiktorowo p Międzychód.
Krotoszyn: Pawiak Rynek 26 Pleszew: Rzaniak Sienkiewicza T.
Ostrów: Tasiemski. K.olejowa 34. Września: Nowakowski Sienkiewicza 23.

FOTOGRAF
rutynowany w zdjęciach tech- 
n cznyoh, na pensję i prowizję 
potrzebny zaraz. Zgłosze
nia do ebsped. Kurjera Pozn. 

pod zw 22944

»a miarową garderobę męską, potrzebny. Zgłoszenia z od
pisami świadectw oraz wysokość wymaganej pensji, skie- 
rować do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 22956

mamy ¡AWiiWl

KILKA DNI brakuje tylko do świąt,
ubrania i palta! I na

a nie wszyscy mieli czas na kupienie potrzebnego 
to zaradzi firma Edmund Rychter!

Naszemagazyny juz w marcu zapełniliśmy pierwszorzędną garderobą męską, wykonaną z najlepszych ma- 
terjałów krajowych przez najzdolniejszych przykrawaczy / — Każda sztuka jest wielokrotnie kontrolowaną 

i bardzo starannie wykończoną!

Zakupując olbrzymie ilości materiałów w fabrykach, kupujemy 
najtaniej i na tem zarabia NASZ KLIJENT!Kto Kupi - Cieszy Się i

Dla Pp. Urzędników zrzeszonych w Tow. „Kredyt“ dostarczamy 
nasze wyroby oraz materjały po cenach gotówkowych, bez wpłaty!

gabardynowe

Materjały z metra 
najtaniej!

Ubiory dla p. Szoferów, 
ubrania chłopięce. 

Wykonanie na miarę.

DMUHD RECHTER
122 magazyn Wrocławska 14, 2^ Wrocławska 15, 3ii Ratajczaka 2
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Centralne Zakłady Naprawy i Składy części zapasowych 
w Oświęcimiu«

PRZEDSTAWICIELSTWA:

Poznań: Plac Wolności 11. Tel. 66-33. 
Telegr. „Autopraga“.

Warszawa: Kredytowa 4. Tel. 291-34. 
Telegr. „Centropług\

Lwów: Jagiellońska 7. Tel. 3-05. 
Kraków: Kremerowska 6. Tel. 23-67.

„OŚWIĘCIM“
Tel 47.

szyn i sammi
Oświęcim R Telegr. „Famis*\

HURTOWNIA WIN „Pod daszkiem“

A. Glabisz
przy Starym Rynku 50

poleca

do święconego znane ze swej dobroci
wina górnowęgierskie wytrawne, orygi
nalne, tokaje, wina białe, czerwone Bor
deaux i Burgundzkie oraz w bogatym wy
borze wszelkiego rodzaju wódki i konjaki 
wytwórni krajowej i zagranicznych. 

Ceny zniżone !

*

Ii$

Ii9Pw 15,166

Zakupy świąteczne^
Na Wielkanoc należy 
mieć nowy wiosenny 
kapelusz, piękny kra
wat i koszulę z firmy

p.PLuenteKi
St. Rynek 37.

ł*w ,US4.-14,13.

nowe w Wystawy, 2,50 X 2,50 
oszklone, wyłożone materjałem
sprzedam. Cena zt 1 000,— 

za gotówkę.

S. Święcicki, Poznań
ni. Nowa 8, Bazar, tel. 25-70,

rw 22 909

Dzierżawo
ca 1000-morgowa od 1 czerwca 
do przejęcia na lat 9, z pełnym 
obsiewem żywym i martwym 
inwentarzem, polowanie i ry
bołówstwo. Reflektanei zechcą 
łaskawie oferty złożyć, do Kn- 

rjera Pozn. pod zw 22945

Gnieźnieńska

Cena losu zł 1,— , 11 losów
zł 10,— wyłącznie porta lub 

za zaliczeniem.

Ciągnienie
Loterji Wielkanocnej

Czerwonego Krzyża
odbędzie się jutro, dnia 16 kwietnia 
1930 r., o godz. 11 przed poiudn. przy 
Alejach Marcinkowskiego 24 w podwórzu, 
w »29«! Polski Czerwony Krzyż.

s

Edmund Jankowski
Spedytor — Transport mebli 
Poznań, Zwierzyniecka 29.
Rok za}. 1865, telef. 6863 i 7853

Pw 10 871-16,59

JŁóśT

pierwszej klasy Loterji Państwowe], można już 
w mojej kolekturze nabywać. Ćwiartka 10 złotych. 
Cały los 48 A Zamiejscowi dołączają 30 groszy 

na porto.
Obecnie wypłacam wygrane w piątej klasie w wy
sokości kilkaset tysięcy złotych. Odnośni gracze 

zechcą się zgłaszać.
U mnie znajduje się także główna składnica losów 
na Loterję Końską w Gnieźnie. Los kosztuje 1,— zł. 

A. KĘDZIORA
Kolektor Loterji Państwowe], Poznań, Sieroca 5/8

zw 22 947

LIS“
ÓW

Poleca »» sm2

Felicja Kaschowa,
kolektora Loterji Państw.

Gniezno, ulica Tumska 5. 
telefon 200

P. K. O. Poznań 207 907.

od pół wieku w użyciu.
Momentalnie farbuje włosy na wszystkie 

odcienie.
SIWYM WŁOSOM PRZYWRACA

PIERWOTNY KOLOR.
Sposób użycia w każdym pudełku.

Do nabycia wszędzie. «»¡»97

Zwapnienie żył.
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

Zdenerwowania, osłabienia. Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliweas 

leczeniu domowem od

te

Kobiety w odmiennym stanie 
i matki karmiące winny, ie 
v*Klądu na dobro dzieoka i 
»łasce »drowie, pijać tylko 
beskofeinową kawę Hag. Nie 
muszą wćwozaa zrezygnować 
■ używania kawy, gdyż kawa Hag 
posiada taki sam smak jak zwy
kła kawa ziarnista najlep
szego gatunku, a jest przy-

»uświnię nieszkodliwa.
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za ■pawizl-
i win,

,ifig¿dyfíkagb es
*

-tystyczna 
paczka mówi 
_ wyraźnie.-

jonych paczkach, na Z\ Ü f)
których “widnieje w , OK
całej okazałości ” napis *'*
Lux. Otwierając włas- \/
noręcznie taką paczkę ■ ■ " ■ ■“———
można mieć absolutną gwarancję, że się jest w posiadaniu auten
tycznego Lux’u, który wyłącznie w tej formie sprzedawany jest na całym 
świecte. Ta właśnie paczka jest zabezpieczeniem wszystkich przed 
naśladownictwami.

Kupujcie mole, kupujcie duie ilości Lux’u, ale zawsze i 
wszędzie tylko w paczkach.

Do prania wełny—począwszy od delikatnych kaftaniczków małych 
dzieci, a skończywszy na grubych kocach, wspaniałym i niezawodnym

Trzy nowe, duże modele Chryslera 77 i 70 — jesz
cze piękniejsze, mocniejsze, wygodniejsze, pewniejsze, 
cichsze i łatwiejsze do prowadzenia, niż poprzednie — 
Chrysler 66 — nowy model sześciocylindrowy, godnie 
odpowiadający swojej zaszczytnej nazwie — po bardzo 
niskiej cenie.
Synchroniczna skrzynka biegów z dwoma cichemi 
szybkiemi biegami, bieg rozpędowy rozwijający, szyb
kość do 60 kilometrów na godzinę. Intensywne przy
spieszania, duża szybkość przy długotrwałych silnich 
wzniesieniach; równy, spokojny powolny bieg. Bieg 
do wielkich szybkości oszczędzający motor. Tak łatwe 
przerzucanie, że nie przedstawia żadnych trudności, 
nawet dla początkujących. Karburator z automatyczną 
pompą i pionowym przewodem powietrza.
Karoserja nowoczesnej budowy — lekka, mocna, cicha. 
Nowoczesne resory na łożyskach gumowych—nowe ra- 
sowe-wytwome linje. Po próbnej jeździe każdy zawoła: 
Wozy Chryslera są jeszcze lepsze niż kiedykolwiek!

Chrysler *77' o synchronicznej skrzynce bie- 
gów. 7 modeli. Chrysler '70' o synchroniczne! 
srkzynce biegów. S modeli. Chrysler'66' o 
trzech biegach naprzód i jednym wstecz. 
5 modeli. Cztero-cylindrowy Plymouth rów* fr uleż wyrób Chryslera,

niezawodny środek 
do prania.

PRÓBKA DARMO*
KUPON. Do “Suni^

JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ I W MJ 
GDAŃSK, AUTO-KONCERN, Sp. z o. o., WARSZAWA 

AUTO-SALON S. zo.p,, POZNAN, FREDRY 12
jneg, Skrzynka

------------------ft-ri . VWWIJJ1, waTSZaWS.
Upraszam o bezpłatne przesłanie mi prófceaega paki^w Iaił

poszukuję zaraz.

i. ZemlersRtF, iw. Mordu 51 Pióro Water- 
mana jest tak 
dobrze wy ba
lansowane żeDo pieczywa świątecznego

polecamy naszą z dobroci znaną

mąkę cesarską „Korona"
wszelkie przybory do pieczywa, najlepsze masło de
serowe, świeże wiejskie jajka po cenach najniższych.

Skład Masła „Korona“, T. zo.p. 
Poznań, Centrala św. Marcin 24.

Zal. 1874. Tel. 32-95. |
FUjjes św. Marcin 24, Marsz. Focha 49, Kraszewskiego 8," 

G. Wilda 73, Półwiejska 13, Żabikowo. |

; [ w Kcyni, Rynek 25. Telefon 1.
!! Przejąłem kancelarję po adwokacie Dr. Henner-
< 1 fifannsteinie, «- •
! L sw J. RÓŻALSKI, adwokat.

nie męczy ręki,dla dorosłych

iifeiF JtogntekWeM-Herrosin’
(ao» ot5- i

TBf »• każdej oryginalnej łaWcłce ,es?FntŁ.L-r wytłoczony napis.MiQ9eHe-Ne»vo3wr
a—e.u.a.aą M tso-usoot - «•«•» 
Aptekä MAS.A.S^secHiEGo, wWABszAwte.

w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod zw 22 710

Ostrzeżenie!

.KOGUTKIEM“ — „MIGRENO NERVOSIN“ GASECKIEG 
snanych od !at trzydziestu. Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPO 
CZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco podobnem 
aaszego opakowania. Osoby, dla których użycie proszka przeds 
wia pewna trudność, mogą przyjmować proszek ..Kogutek Mig 
»o Nerrosin“ w formie tabletek (zamiast jednego proszku prz 
anuje sie 2 tabletki). Pudełko zawierające 20 tabletek koszt i 
»! 1.50 Żadać oryginalnych tabletek „Kogutek Migrano-Nenrosi 
©aaachMga s JŁOGUTKISM“, sw 101

Skład fabryczny w Poznaniu poszukaj«

podróżującego
na artykuły pończosznicze. Piśmienne zgłoszenia 
do binra ogłoszeń »Par“, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 16,66 p„ io87s-is,B6

Korespondent(ho)
polsko niem., piszący biegle na maszynie 
i obeznany w prowadzeniu konta-korent po
trzebny zaraz. Zgłoszenia do „Par“, Al. Mar

cinkowskiego 11 pod nr. 16,65
Pw 10875-16,65
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AÎexKua!

ST POZNAŃ
WM ¿TARY Ry/d£K ÇQ

Pw 10 860/70-16, 54/5
■zoo.

kupię najkorzystniej 
Pt-AJZCZ 

sJUKlENKĘ WK»ENNĄ<
Naturalnie tylko w największym

specjalnym
DOMU ODZIEŻY

W POLSCE.
Najnowsze Modele!

Zd.u.n-iieu)ąjąey u)ybór!
.Najniższe ceny!

W Wielki Piątek po południu i Wielką Sobotę,
biura niżej podanych Instytucyj będą

zamknięte
Bank Cukrownictwa, Bank Handlowy w Warszawie Oddział 
w Poznaniu, Bank Kratocbwill & Pernaczyński, Bank Kwiiecki 
Potocki i S-ka, Bank Ludowy Jeżyce, Bank Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego, Bank Pożyczkowy Spółdzielczy (Łazarz) 
Bank Przemysłowców, Bank Związku Spółek Zarobkowych, 
Poznański Bank Ziemian, Związek Spółdzielni Zarobkowych 

i Gospodarczych. pw io 864/5-16,45

Stowarzyszenie
Budowlano - Mieszkaniowe Zakładów Ubezpieczeń Społecz

nych, zamierza w czasie najbliższym powołać:

dyrektora
Stowarzyszenia. Wszechstronna znajomość 1 praktyka orga
nizacji budownictwa mieszkaniowego konieczna. Oferty 
z podaniem warunków nadsyłać do dnia 23 kwietnia r. b.,
pod adresem: Prezes Związku Zakładów Ubezp. Prac. Umy
słowych, Warszawa, ul. Foksal 18, nw 10339

Dla fabryki Lin Stalowych na 
Górnym Śląsku poszukiwani

llllllllllllllłlilllllillllHIHIIłllllllllllltł

różnych rozmiarów ku
pię. Szczegółowe oferty 
z podaniem cen bezpo
średnio Łódź, Grand 
Cafe, Piotrkowska 72.

nw 1O3KK
AA/VVVWWVVVVVV\ńA

Zawiadomienie!
Niniejszem podają do ogólnej wiadomości, że z dniem 

8 lutego 1930 r., rozwiązana została firma pod nazwą.
A. WESOŁOWSKI i S-ka

fabryka mebli, Poznań, ulica Wenecjańska 6
i oświadczam zarazem że z dniem tym nie odpowiadam za ja- 
kiekolwiekbądź ew. pretensje osób trzecich do dawniej
szej firmy pod powyższym nagłówkiem i z podpisem 
p. Józefa Januszkiewicza w Poznaniu.

Od dnia 8 lutego 1930 r., nowa firma brzmit

Andrzej Wesołowski
FARYKA MEBLI STYLOWYCH,

Poznań, niica Wenecjańska 6. Telefon 31-20.
i jej wyłącznym właścicielem jest niżej podpisany. 

Polecam się wzglądom moich Szan. Odbiorców i kreślę
z poważaniem

Pw 10712-18,122 Andrzej Wesołowski.

wfawaAa 18.

Do Instytucji Zastawniczej przyjmie się zaraz
osobę z branży złotniczo-jubilerskiej

na TAKSATORA
z kaucją zł 2 000. Zgłószenia z krótkim życiorysem 
składać do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 16.50 P* icssa-iM»

I MSW
na okręg pomorski i poznań
ski. Zgłoszenia do general

nego przedstawicielstwa

„Siiesiana“ Sp. z o. o.
Katowice, ni. Szkolna 8,

Tw 139«

HURM tattnnUa, ul. Wararts
Telef. 31-49 Fabryka Wyrobów Blaszanych i Chłodni. Telef. 31-49

Poleca: dla Szpitali 
i Sanatorji, Restauracji i Ka
wiarń, Składów Rzeźnickich 

i Mleczarskich

Do nowotworzącego się magazynu kon
fekcji męskiej poszukujemy od 1 maja 

kilku zdolnych

ekspedientów, 
wolontariusza oraz uczni. 

KusMi
2 dobrami referencjami. Zgłoszenia przyj

muje
J57. Grześkowiak 

Poznań, Stary Rynek 83.
Pw 10 861-16,40

z motorem, do zapędu elek
trycznego. Ceny od 2 200,- 

zł począwszy.

Oferty z rysunkami i fa
chowców wysyłam na 
życzenie. Demonstruję 
praktycznie w fabryce 
i na Targach Poznań
skich, Pałac Targowy, 
parter, od 27. IV. do 

4. V. 1930 r.
Pw 10 867-16,58

Bilans na dzień 31 grudnia 1929.
Aktywa Pasywa

91,67
3594,45

200,—

Gotówka w kasie . . « » » 
Bank Miasta Poznania . s a 
Kasa Skarbowa (wadjum) , « 
Udziały ........ R t
Fundusz Rezerwowy 8 s » » 
Czysty zysk . . a e s s •

3590.—
30,65

265,47
3 886,12 
Straty RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW

3 886,12 
Zyski

242,60

Momentalne fotograficzne

npnrotg hroszRoas
i inne nowości jarmarczne. 

Cennik bezpłatnie.
WYTWÓRNIA

MILNER, Warszawa,
Mławska 5/17. Tw 1388

265,47

Ogólne koszty handlowe . . 
Odsetki z kapitału . . . „ 
Zysk przenieś, z roku 1926/8 
Czysty zysk . . , 5 . . .

232,25
275,82

Elektrownia miejska w Krakowie ma do sprzedaży

dwie przetwornice
Moc trójprądu 220 kw przy cos. fi — 1, 5000 wolt, 750 obr. 
Moc prądu stałego 490/380 amper, 450/500 wolt wraz z wy- 
jĄcznikami plejowemi, rozrusznikami i urządzeniem roz- 
“Zielczem. Przedmioty przeznaczone do sprzedania można 
obejrzeć w Elektrowni w godzinach urzędowych, gdzie rów
nież otrzymać można dokładne wykazy. Oferty na nabycie 
Eowyższych przedmiotów należy składać najpóźniej do dnia 
«kwietnia 1930 r. w Sekretarjacie Elektrowni, w godz. od 
.. P° poł. Elektrownia zastrzega sobie wolny wybór 
wert bez względu na cenę.

10 335 Elektrownia miejska w Krakowie.

508,07 508,07
Poznań, dnia 23 lutego 1930. »w ¿sm

Za zgodność:
(—) Br. Bloch (-x-) Kowalski (—) Hanza

Spółdzielnia Stów. Wspóidzierżawców Ogródków Działkowych

„Gród Przemysława“ Spóidz.z ogr. odpow.

Nowe siły dla mężczyzny
pray używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
to. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 108.

ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojnowskiego

APTEK Ap“KORONĄ
Poznań, Górna Wilda 61.
Broszury na żądanie bezpłatnie, iwszsso

Miejski Zakład Zastawniczy we Lwowie, Oddział Miej
skiej Kasy Oszczędności we Lwowie na podstawie zezwole
nia Magistratu król. stół. m. Lwowa, z dnia 4 kwietnia 1930 r. 
L. M. 52364/30 — W„ II/l.

urządza
5 maja 1930 r. i w dniach następnych od godziny 9—13 (1) 
i od 17 (5) po południu do godziny 19 (7) po południu, w lo
kalu własnym przy ul. Wałowej L. 9, II. p.

sprzedaż licytacyjną
niewykupionych względnie nieprolongowanych zastawów 
t j. wyrobów ze złota, srebra i szlachetnych kamieni, bronzu 
oraz aparatów fotograficznych i skrzypiec zastawionych po 
dzień 30 czerwca 1929 r. objętych numerami kart zastawni
czych S. III. od Nru 47 281 do Nr. 65 981 oraz Nr. Nr. 66 108, 
66 280, 66610, 66 870. 67 097, 67 749, 67 911, 68 863, 69108, 69 129,
69 242, 70 927, 71 196, 71 529, 71485, 72 153, 72 689, 72 977, 73 212,
73 763, 74 851, 74 787, 74 989, 75 426, 75 909, 75 929, 76 672, 76 801,
76 935, 77307. 77 338, 78 129, 78 420, 78 666, 79305, 79 398, 79 820,
79822, 80129, 80235, 80 612, 81021, 81084, 81229, 81240, 81984, 
82121, 82151, 82250, 82390, 82 423, 82 475, 82512, 82 535, 82 653, 
82 765, 82 779, 82 804, 82 905, 82 922, 82 956, tudzież zastawów 
cofniętych z poprzednich licytacji objętych numerami kart 
zastawniczych S. II. Nr. Nr. 79 580, 98,122, 99 095, S. III. Nr. 
Nr. 15417, 15 447, 40 276, 40 338, 46 798.

Licytacja powtórna w myśl § 33 regulaminu odbędzie się 
ewentualnie po zakończeniu licytowania wszystkich zasta
nów, nw 10 302
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L. ćz. 2. F. 17/29. WYWOŁANIE. Firma Przegląd Letni
czy „Rynek Drzewny“ Tow. z ogr. por. w Poznaniu, Wielkie 
Garbary 20, postawiła wniosek na wywołanie skradzionych 
następujących prima weksli:

L weksla nr. 257, na 200,— zł, pL 21.11. 1929 r„ z akceptem 
firmy „Zgoda“ Spółdzielnia Sp. Spółka z ogr. odp 
we Wrześni, wystawcy Zenona Kazubowskiego w Po
znaniu.

S. weksla nr. 258, na 200,— zł, pł. 14. 11. 1929 r„ z akceptem 
firmy „Zgoda“ Spółdzielnia Spożywców z ogr. odp. we 
Wrześni i wystawcy Zenona Kazubowskiego w Po
znaniu.

3. weksla nr. 259, na 100,— zł, pł. 1. 11. 1929 r„ z akcep 
tem Edwarda Kazubowskiego w Strzałkowie, pow

v Września i wystawcy Zenona Kazubowskiego w Po
znaniu.

4. weksla nr. 260, na 200,— zł, pł. 1. 11. 1929 r., z akcep
tem Edwarda Kazubowskiego w Strzałkowie, pow 
Września i wystawcy Zenona Kazubowskiego w Po
znaniu.

Posiadacza tych dokumentów wzywa się, by najpóźniej 
na terminie w dniu 24 września 1930 r. przed pot., o godz. 10. 
w podpisanym Sądzie, pokój 2, odbyć się mającym, swoje 
prawa zgłosił i dokumentu te przedłożył, w przeciwnym bo 
wiem razie nastąpi unieważnienie dokumentów. np 9879

.Września, dnia 21 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Ostrowie przy ulicy Staro- 

Targowej i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Ostrów, karta nr. 406, na imię 
mistrza rzeinickiego Franciszka Nowickiego w Ostrowie, 
zostanie w drodze egzekucji, dnia 21 czerwca 1930 r„ o go* 
dżinie 10,30 przed połudn. wystawioną na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 24.

Nieruchomość powyższa, położona przy ulicy Staro- 
Targowej, obejmuje śpichlerz przy ulicy, śpichlerz w po
przek w podwórzu i remizę wraz z podwórzem o łącznej po
wierzchni 6 arów 90 m‘, nr. 113 matrykuły podatku grunto
wego, nr. 454 księgi podatku domowego, roczna wartość bu
dynków 1335,— Mk., roczna kwota podatku domowego 
26 Mk. 10 fen. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 25 października 1929 r. nw 9983

Ostrów (Pozn.), dnia 3 kwietnia 1930 r.
Sąd Powiatowy.

UCHWAŁA
Na wniosek kupca Józefa Malczewskiego w Ostrowie, 

Rynek 16/17, zastąpionego przez adwokatów Czyża i Pieczyń
skiego w Ostrowie, przedłuża się temuż Józefowi Malczew
skiemu termin odroczenia wypłat o dalsze trzy miesiące l. j. 
do dnia 14 lipca 1930 r. tw 9984

Ostrów, dnia 9 kwietnia 1930 r.
Sąd Powiatowy.

W Miejskich zakładach gazowni i wodociągach w Strzel, 
nie, wakuje stanowisko kierownika handlowego.

Stanowisko do objęcia z dniem 1 maja 1930 r. 
Reflektanei z dwuletnią praktyką w branży żelaza i

stalaeji, z dobrą znajomością książkowości — bilansów 
mogą zgłosić podania do dnia 25 kwietnia r. b. — Do poda, 
nia załączyć świadectwa jak i podać warunki co do uposaż 
żenią. Uposażenie według umowy. Czas^próbny pół roku, 
poczem przyjęcie kontraktowe. * dw 4807

Strzelno, dnia 12 kwietnia 1930 r.
Magistrat pow. m. Strzelna

woj. poznańskie
(—) Stan. Radomski, burmistrz.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 16 kwietnia r. b., o godz. 10 przed połud

niem, sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę: zw 22 900
bufet, 8 kanap, 12 stołów, 10 krzeseł i obraz.

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem. Zbiórka 
przy pl. Snpieżyńskim 7.
______Kosłński, kom, sądowy z p„ nL Śniadeckich 7.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 17. 4. 1930, godz. 3, ul. Dąbrowskiego 33, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
samochód półciężarowy Buick

W. Trzeciak, komornik sądowy, Poznań nL Młyńska 3
Telefon 51-12. zw 22 955

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalszo 
aiowo 20 groszy, 5 liczb =* jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t i - 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

W 1 SPRZEDAŻE

Pianino
tanie sprzedam św. Marcin 47, 
III. prawo. zdw 44 459

Skład
r. urządzeniem pokój, przy oży
wionej ulicy z meblami zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 44 472
Szafę

dużą dębową, Siugera maszynę 
krawiecką. Poznańska 38. Kos
mala. zdw 44 475

Zakład
krawiecki dobrze zaprowadzony 
oddam za 4 (XX* zl. z powodu 
zmiany stosunków. Spieszne o- 
ferty Kurjer zdw 44 480

55 złotych
serwis obiadowy kompl. 12 osób, 
porcelana. Noże, widelce, alpaka 
28 zł. Serwis do kawy 8% zi. — 
Szklanki 10 gr — gprzedaje tylko 
Hurtownia Porcelany, W roniec- 
ka 24, podwórze. zdw 44 478

Gramofony
Gramofony

•BTżedaje najtaniej Feliks Bałoń, 
Woźna 12. zdw 43 754

Pianino
zagraniczne, czarne, mało używa
ne, sprzedam korzystnie. Wielka 
17, IŁ, prawo. Pw 10 742-54,148

Dla pralni
mechanicznej, kompletne maszy
ny z transmisjami tanio sprzeda 
pewna instytucja. Spieszne zgło
szenia uprasza się do „Par“, Ale
je Marcinkowskiego 11, pod nr. 
54.151. Pw 10 741-54,151

Warsztat
samochodowy z najnowsza wul
kanizacją. dobrze zaprowadzony, 
w bardzo ruchliwem mieście — 
sprzedam lub wydzierżawię. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 43 701

Pończochy
w, wielkim wyborze kolorów hurt, 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch, Przemysł 
Wełniany, św. Marcin 56. I pię
tro. Pw 10397-15.26

Żenisz się?
śpiesa do Z. Leszczyńskiego. 
Wielkie Garbary 23. narożnik Do
minikańskiej po ślubne obrączki, 
pierścionki, zegarki na rękę, kie
szonkowe i wszelką inną biżute
rię. Tamże zegary stojące i osob
ne machanizmy Beckera. Przeko
naj się! Najtaniej! sd w 44 520

Perski
dywan 8X4 prawie nowy sprzeda 
okazyjnie tanio Skarbowa 8. III. 
lewo. zd w 44 464

Gabinet
jak nowy zaraz do sprzedania. 
Adres wskaże Kurier zdw 44 413

Mahoniową
szafkę, biurko dziecięce, stoły ro
galik sprzedam tanio. Stolarnia, 
Bukowska 9. zdw 44 524

Ogrodnictwo
8 mórg, do tego 17 mórg ziemi z 
żywym i martwym inwentarzem, 
blisko Poznania, z powodu wy
jazdu na sprzedaż, wpłaty 15—20 
tysięcy, reszta na kilka lat. — 
Przecznica 1. III. p., lewo,

zdw 44 521

Losy
I. kl. Lot. Państwowej po 10 zł 
za ćwiartkę są do nabycia w ko
lekturze Józefa HIawskiego w 
Sosnowcu. 3 Maja 23. Zamów — 
zapłacisz po otrzymaniu losu,

nw 10 298
Kajaki

nowocześnie budowane korzystnie 
na aprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 44 274

Salony
mahoniowe, komody orzechowe, 
mahoniowe. brzozowe. toaletę, 
witryny, biblioteki, stoły krzesła, 
fotele, świeczniki żydowskie, we
neckie. srebrne tace, półmiski, 
eukierniczki. zastawy do owoców 
porcelanę dekoracyjna, kryszta
ły. broazy obrazy tanio Bracia 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. 

Pw 10 345-13,200

Kowalskie narzędzia
dymadlo, kowadła. wiertarki, 
imadło, maszyny do zgrzewania, 
gwintownice tanio rozsprzedaje 
Przewodnik, Centrala Towarów 
żelaznych, św. Marcin 30.

zdw 44 501

Jadalka
dębowa, garnitur klubowy inne 
meble, powodu wyjazdu. Matej
ki 7, 1., prawo. zdw 44 519

Pianino
czarne krzyżowe sprzedam tanio. 
Dąbrowskiego 79, Krakowianka, 

zdw 44 518

Luksusowy powóz
na gumach (kocz) szory oraz 
platforma do sprzedania. Wia
domość teł. 40-59, Nowy Rynek 
5. zdw 44 512

Salon
mahoniowy, inkrustowany i roz
maite starożytne meble mahonio
we. brzozowe i świeczniki, obrazy 
na sprzedaż Skarbowa 4, ptr., 
lewo. zdw 44 502

Dom
o 8 ubikacjach na sprzedaż. — 
Bosa 33a. zdw 44 254

Sypialnia dębowa 
maszyna krawiecka 

lustro szlifowane 
poduszka

z powleczeniem dl* niemowląt 
zaraz do sprzedania. Adrea wska- 
że Karier zdpw 44 424

Wełnę
i watę do kołder, dla krawców i 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemysł Weł
niany, W. Olszański, św. Mar
cin 56, I. piętro. P 10 589-14.103

Drnt kolczasty
używany, lecz w dobrym stanie 
tanio w Polskiej Hurtowni Żela
za. pl. Sapieżyński 2 zdw 43 267

Celem
zakupu większego samochodu — 
sprzedamy korzystnie nasz samo
chód „Fiat" wzór 501. 4-ro oso
bowy w dobrym stania. Zgłosze
nia upraszamy pod zdw 43 435

Parcele
śródmieściu, Łazarzu. Jeżycach, 
Ratajach. Wildzie, Dębcu. Ławi
cy. Solaczu, Winiarach pod do
wolną budowę, dogodnych wa
runkach sprzedam. Zgłoszenia: 
Hodowaniak, „Biuro Pracy“, 
plac Wolności 9, dom ogrodowy, 
III. piętro, zdw 44 503

Kinowy
aparat sprzedam. Adrea wskaże 
Kurjer zdw 44 507

Gramofony
płyty, przybory

najtaniej. Aleje Marcinkowskie
go 8, piętro. zdw 44 497

Ślnbne obrączki, zegarki
najtańsze źródło zakupu. Zyg
munt Kutzner. św. Marcin 50 
(narożny dom ul. Kantaka). 

zdw 44 548
Futra

lisy, skóry na płaszcze letnie, — 
najświeższe nowości mody, nig
dzie nie kupisz tak tanio jak u 
Dobrowolskiego. Marcina Ł. 

zdw 43 622

Meble
po niskich cenach poleca Pluciń
ski, Wodna 7. Odstawiam wła
snym samochodem. sdw 43 972

Skład
kolonialny mieszkaniem, mieście 
powiatowem na ulicy pryncypal- 
nej sprzedam. 5 000. urządzenie, 
towar. Adres Kurjer zdw 44 372

Sprzedam
ub zamienię na dom. folwarczek 

120 morgowy, sławy rybne, bu
dynki masywne pod dachówka, 
wełbowane. inwentarze. Gołcz. 
Szkła rka Myśliwska. poczta
Chojnik, powiat Ostrzeszów, 

zdw 44 343
Skład

kolonialny z towarem. 2 pokoje 
i kuehtpa przy ruchliwej, ułicy 
do sprzedania Adres Karier

Szlachetne bażanty 
Jajka wylęgowe

oddaje od kwietnia — maja R. 
Bioens, Wolsztyn Wlkp. od ba
żantów królewskich, diamento
wych. złotych i srebrnych oraz 
bażantów myśliwskich (Porgu.X 
Mour). zdw 44 549

Gospodarstwo
139 mórg, ziemia pszenna, żywy 
i martwy inwentarz, cena 80.000. 
wpłaty 25.000 sprzedaż lub zamie
nię na kamienice w Poznaniu. 
„Piast", św Marcin 47. 

zdw 44 542
Majątek

w Grodzieńskiem
obszar około 1.000 ha. las budul
cowy. Młyn wodny turbinowy, 
gorzelnia czynna, budynki dobre. 
Parcelacja zezwolona. zysk o 
gromny. wpłata gotówki stosun
kowo mała Dom Komisowy „Za
chęta". Wilno. Mickiewicza 1. 
telefon 9 05 poleca również pięk
ne i ciekawe najrozmaitsze ob
iekty ziemskie w wielkim wybo
rze. zdw 44 560

Wileńszczyzna
jedynie najtańszy teren dobrego 
kupna. Majątki, ośrodki, tereny 
parcelacyjne i leśne. Zabudowa
nia dobre Położenie malownicze, 
gleba dobra, przy kolei, szosie. 
Jeziora lub rzeki. Spłaty dogodne 
Dom Komisowy „Zachęta“. Wił. 
no. Mickiewicza 1, telefon 9-05 

zdw 44 561
Sprzedam

płaszcze nowe wiosenne, damski, 
figura korpuletna. męski średnia, 
garderobę z lustrem na korytarz 
lampy, różne przybory do świa 
tła elektrycznego. Telefon 50-95 
(4 do 7.30). zd w 44 545

Wózek
dziecięcy korzystnie sprzedam, 
ul. Stroma 7. TI., prawo, 

zd w 44 543

Samochody
Studebaker. Essex, Citroen, Ta
tra prawie nowe korzystnie sprze
da Ziemianin. Pocztowa 30. 

zdw 44 539
Wózek

sportowy tanio sprzedam. Szcze
paniak, Klasztorna 2. rw 9560

Ogródek
działkowy sprzedam. Kilińskiego 
8. II. lewo. rw 9555

Skład
z malent mieszkaniem, powiato
we miasto, na dogodnych warun
kach do oddani«.. Oferty Kurjer 

zdw 44 563
Stodołę

na rozbiórkę i nowózke jednokon
na sprzedam. Oferty Kurier 

zdw 44 586
Zakład

fryzjerski pierwszorzędny s powo
du choroby poniżej wartości — 
sprzedam. Oferty Kurier 

zdw 44 580
Fortepian

esaray Ecke sprzedam. Strze 
leek a 3 a. I. prawo. zdw 44 587

Śpichrz
z bocznica kolejową bardzo ta
nio na aprzedaż. Łaskawe zgło
szenia uprasza się do Kurjera 

zdw 44 590
Praktykę

dentystyczną bez konkurencji z 
zapewnieniem praktyki kasowej 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier 

zdw 44 361

<0 par
bnetków damskich

wielkość 84—35 na francuskim 
obcasie sprzedaj« detalicznie za 
bezcen. Mader. Wały Zygmunta 
Starego 6 (obok Dyrekcji Kolei), 

zdw 44 350

Anto
ciężarowe 3% tonn z przy czepka 
lub bez w bardzo dobrym stanie 
korzystnie sprzedam Adres poda 
Kurjer zdw 44 344

Płaszcz
męski tanio sprzedam. Prymas. 
Marcelego Mottego 5. XI

■dw 44 368

Pierzynę
2 poduszki i spodek sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 44 329

Płaszcze
damskie sprzedam tanio Stanek, 
Górna Wilda 65. zdw 44 317

Rower
półwyścigowy. dobrze utraymany 
z elektrycznem oświetleniem ta 
nio do nabycia Zobaczyć można 
6—7 wieczorem E. świdzińskj. 
Kuźnicza 6. I. piętro (Górczyn).

zd w 44 316
Skład

ka-peltiszy damskich tanio sprne- 
dam. Oferty Kurjer zdw 44 348

Maszyna
szyjaca doskonale. 85 zł. Repa
racje wykonuje. Marszałka Fo
cha 176. podwórze, zdw 44 567-8

Wózek
dziecięcy prawie nowy, zaraz 
sprzedam. Markiewicz Woźna 17 
parter, podwórze. zdw 44 321/2

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania- Białkowski. Wro- 
niecka 18. rw 9 552-3

Pianino
bardzo korzystnie. Za Bramka Sa 
parter, lewo. zdw 44 388

Ford 27/28
po gruntownym remoncie sprze
dam za 1.800. Niklasiewicz Po
znań. Strzelecka 3 b. parter, pra
wo zdw 43 996/7

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngaez, 
Wielka 13. Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 9757

Pończochy
piękne, dobre, tanie — 
A. Szymański. Poznań 

św. Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch.
Pw 10 394/5-14.186

Skład
ulica Pólwiejska, zaraz sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 43 482

Skład
większy na najlepszej stronie St. 
Rynku do oddania od 1. 7. ewen
tualnie wcześniej. Zgłoszenia do 
..Par", Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 54,172. Pw 10 855 54,172

Głośnik
nowy marki Graetz Istni© ipne 
aam. Obejrzeć można MaTcetesro 
Mottego 7 a, III., praw®.
 zdw 44 377

2 snknie
sprzedam. Młyńska 3. III., lewo. 

 zdw 44 376
Tablicę reklamową

masywna 1.20X4 mtr.. stojącą w 
Puszczykowie na widoeznem 
miejscu sprzedam tanio. Zgloese- 
ma do Kuriera zdw 44 381

Skład
kolonjalno-delikatesowy a obszer- 
nem mieszkaniem, dobrze prospe
rujący. w dobrym punkcie Po
znania sprzedam. Oferty do Ku
rjera zdw 44 412

Skład
kolonialny sprzedam prsy głów
nej ulicy, dobrze prosperujący, 
przy tem 2 pokoje, kuchnia, ła
zienka. słoneczne, obrót dzienny 
300 zł. Adres wskaże Kurjer 

 zdw 44 391

Płyty, gramofonyl
ostatnie nowości w wielkim wy
borze najkorzystniej „Tani 
Skład", Poznań. Woźna 16 

zdw 44 419

Samochody
Mercedes i Chevrolet landołetki 
w porządku tanio sprzedam Po
znań. Dąbrowskiego S3, lakiernia 

zdw 44 455

Samochód
mały dwuosobowy sport, wyści
gowy. piękny okaz dla sportowca 
sprzedam Poznań. Dąbrowskiego 
33, lakierni«, sów 44 454

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strze
lecka 31. zdw 44 468-9

Pianino
sprzedam Prusa 20. IV., prawo, 

zdw 44 422
Trzy

łóżka półniklowe nowe za bezcen 
Górna Wilda 28. I. prawo.

zdw 44 436

KUPKA a
Brylanty

złoto, srebro itd kupuje F. Tar
kowska. Poznań Plac Wolności 
51. Pw 9656-10.111

Dom
ze składem koloujalnym i restau
racja lub rzcźnictwem w powiat, 
mieście, gdzie się znajdują wyższe 
szkoły, wartości około 35 tys. zł. 
przy wpłacie 20—25 tys. z! kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 918
Kapnjemy

majątki, gospodarstwa, resztówki. 
kamienice AgropoL Poznań, Dą
browskiego 2 zdw 41 687

Kiosk
inwalidzki kupie gotówka. Zgło- 
szenia Kąrier zdw 44 334.,

Wózek dc lodów
kupię. Oferty Kurjer zdw 44 345/6

Kapię
dobermanna lub innego psa. Zgło
szenia z ceną do Kurjera Po
znańskiego zdw 44 353

Samochód
ciężarowy lid—2 tonnowy. dobrze 
utrzymany kupię zaraz. Oferty, z 
podaniem ceny i marki do Kurje
ra Poznańskiego zdw 44 315

Pianino
spyserate kupie. Cena Kurier 

zdw 44 421

Lodówkę
większa cynkowa. Oferty Kurjer 
zdw 44 473

Projekcyjny
aparat dobrym stanie kupie- — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 053

Drób
wszelkiego rodzaju kupuje dom 
delikatesów. Podgórna 10.

zdw 44 511

Majętkn
1.000—1.500 mórg

dobrej ziemi poszukuję celem 
natychmiastowego kupna. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 44 538

Kamienica
duża w Poznaniu, narożnikowa, 
natychmiast do sprzedania cena 
240 000. wpłaty 150 000. od gospo
darza. Oferty Kurjer zdw 44 378

Kamienicę
komfortowa, wolne mieszkanie, 4 
pokoje. Cena 55 000. dochód 7 200 
sprzeda Biuro Techniczno - A 
grarne. plac Wolności 9.

zdw 44 528

Kamienica 
okazyjni® II. piętrowa. 2 duże 
mieszkania wolne, wpłaty 50.000 
zł reszta na długie lata, centrum 
Torunia, ni. Prosta 25. Wlaści- 
ciel. zdw 44 559

PIEI IĄDZ

14.000 doi.
wypożyczę na I miejsce na 3—5 
łat na 12 % ewentualnie przy tej 
wpłacie kupie kamienice. Zgłosze
nia Jeżewski. Główna Poczta, 
poste restante. Poznań.

zdw 43 555

1000
wypożyese Pod 'zastaw. Oferty 
Kurjer zdw 44 469

5.000
poyczę aa mieszkanie, ©eatrum.
Kurt« adw43 9»

700 zł
pożyczki na H roku poszukuję 
pod zastaw listu hipotecznego 
wartości i 100 zł Oferty Kurjer 
Poznański zdw 44 324

1 000 zł
poszukuję pod zastaw wartości 
zł 2 500 Procent od umowy. — 
Oferty Kurjer zdw 44 395

350.— zł
pożyczki na 3 miesiące poszukuje 
urzędnik etatowy VII. kat., w 
zastaw kompl. radja 3 lampowe
go do użytku. Procent według 
umowy. Spieszne zgłoszenia Ko. 
rjer zdw 44 411

Inwalida
koncesja zapewniona wstąpi jake, 
wspólnik lub odda za wynagro
dzeniem Oferty Kurjer

zd w 44 399
12.000 zł

kaucji złoże pr2y otrzymaniu po
sady urzędnika gospodarczego 
żonatego iat 25 z pięcioletnią 
praktyka przyjmę także inna od
powiednia posadę. Oferty Kurjer 

zd w 44 430
25.000 zł 

list hipoteczn- reszta ceny kup. 
na na folwarku płatne za 2 łata, 
sprzedam za 20 000. Zgłoszenia 
..Par", Aleje Marcinkowskiego 
11, pod nr. 16.58. Pw 10 868-16,55

1.000 zł
potrzebne zastaw w dom. 
szenia Kurjer zdw 44 508

Zgło-

Posznkuję
pożycżłd na I. hipotekę 8—4.066. 
Oferty Kurjer zdw 44 585

*8

Mieszkanie
6 pokojowe. III ptr. centralne 
ogrzewanie, ul. Słowackiego 400 
zł miesięcznie 2 lala zgóry bez od
stępnego za zgodą gospodarza 
natychmiast do oddania. ..Tck- 
styl". Kantaka 6. zdw 44 302

Mieszkanie
ładne na I pictrze oddam sa pro
cent za pożyczenie 6 łub 5 tys. 
zł. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 43 296
Stióżostwo

oddam bezdzietnemu małżeństwu. 
Oferty Kurjer zdw 44 332

Mieszkanie
3 względnie 5 pokojowe, kuchnia, 
spiżarnia łazienka przy ulicy 
Warszawskiej, wprost od gospo
darza do wydzierżawieni* Dzier
żawa za 2 lata zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 44 347

2 pokoje
i kuchnia za zgoda gospodan 
oddani temu, kto odkupi mebl 
Pośrednicy wykluczeni. Adn 
wskaże Kurjer zdw 44 393

Mieszkanie
6 pokojowe, komfort, okolica 
Parku Wilsona, wysoki parter, 
wskażo Osadopol, Rzeczypospoli
tej 9. zdw 44 482

Dwa
próżne pokoje używalnością ku
chni wskaże Osadopol. Rzeczy- 
pospolitej 9. zdw 44 481

Pokój
kuchnia od właściciela w Łay 
cy zaraz Oferty Kurjer

zd w 44 488

3 duże
słoneczne piekne pokoje i ki 
w Górczynie przy trar 
wprost od gospodarza i 
zgóry. do wynajęcia. Zgło 
Kurjer jw 3715

Mieszkanie
pokój kuchnia 1 690. 4 pokoje ku
chnia telefon śródmieście, urzą
dzeniem 5.000 Wiadomość J&n' 
kowski. św, Marcin 15. I.

zd w 44 564 -

5
pokojowe komfortowo umeblowa
ne mieszkanie z wszelkiemt. wrt 
godami, na I. piętrze, w dztelni' 
cy Łazarskiej zaraz do odstąpie
nia. Zgłoszenia tylko poważny,c» 
refłektantów do Kuriera Poznań
skiego zdw 44 496



Numer 176 s= Kurjer Poznański, wtorek, 15 kwietnia 1930 = Strona 1$

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Wydzierżawię
dom ze składem kolonialnym, z 
mieszkaniem i 5 lokatorami, — 
Kaczmarek Walenty. Fabianowo- 
Poznań. ad w 44 326

Domkn
z ogrodem, okolica Poznania, po
szukuję w dzierżawę. Oferty Ku
rier zdw 44 319

Skład

Inżynier
kawaler. lat 44. współwłaściciel 
fabryki ożeni się z kulturalna o- 
soba, posiadającą odpowiedni po
sag. Poważne zgłoszenia: War
szawa. główna poczta, skrzynka 
pocztowa 919 dla Romana.

zdw 44 360
Wdowa

dobrze zagospodarowana pozna w
celu matrymonialnym, poważne-

nadajacy sio na skład skór zaraz «« Pa.^ido wynajęcia Oferty agencja 45. Pierwszeństwo ma naKurjer*0 Poznańskiego.7śmigieł* lu.c*yc!el- Oteú* Kurier Poznań
nw 10 307 ski zdw 44 414

Szofer
Ślusarz kawaler lat 26. poszukuje 
posady zaraz lub później. Oferty

Wydzierżawię 
skład mieszkaniem zaraz Antko
wiak. Zabikowo-PoznaA.

zdw 44 386
Mieszkania

ośroiopokojowe, komfortowe, oko
lica Matejki, niska dzierżawa, do
godne warunki oddania. Oś roi o- 
pokojowe, komfortowe, nadające 
eie lekarzowi, dentyście wprost 
gospodarza, tylko dzierżawa, na
tychmiast oddania. Zgłoszenia: 
Hodowaniak, „Biuro Pracy“, 
plac Wolności 9, IIL piętro, dom 
ogrodowy. zdw 44 504

Pokój
Prusa 19, Ul., lewo. jw 8 712

Pokój
dwom panom wynajmę zaraz. 
Półwiejska 29 parter, prawo.
 zdw 41 299

elegancki
Duży

Mieszkanie
1, 2, S. 4, 5, 6 pokojowe za dzier
żawa lub meblami zaraz do ob
jęcia. Zgłoszenia Szczepański, 
Kantaka 5. I. zdw 44 499

zdw 44 875

Mieszkanie
C pokojowe z komfortem we wilii 
przy ulicy Gnieźnieńskiej 7 we 
Wrześni zaraz do wynajęcia. —- 
Wincenty Waazak, Września, ul. 
Gnieźnieńska 7. zdw 44 555

Pokój
íebiowany wynajme 

ska 22. II. prawo.
Pokój

Wrocławska 13, 
zdw 44 479

Wiza.

Mieszkanie5 pokojowe kuchnia, łazienka, 
elektryczność korzystnie zgoda 
gospodarza odstąpię. Wskaże Ku. 
biak. Plac Sapieżyński 3 III. 
Pietra, zdw 44 541

Wspólny
wynajme 2 panom lub paniom 
Marszałka Kocha 15 a, IŁ, '

 zdw 44 874

Pokój
900 policzona rok dzierżawa Go
spodarz. Żyd-o wska 5. rw 9558

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia, wszystkie 
wygody. Aleja Szełągowska 6.

rw 9554
Mieszkanie

nowowybudowane bardzo obszer
ne. pokój i kuchnia do oddania 
za zwrotem kosztów budowy 
przy Placu Świętokrzyskim. Po
średnicy wykluczeni. Oferty do 
Kuriera zdw 44 565

Pokój
kuchnia 2.000 wtem 1H roku 
dzierżawy. Szepański, Kantaka 5 
L_________ zdw 44 570

Dwa
pokoje, kuchnia 1.200 rok dzierża
wa. Szepański. Kantaka 5, I.

zdw 44 571

Posznknje
sie 3 pokojowego mieszkania z 
wygodami, w Śródmieściu nie 
wyżej drugiego piętra czynsz 
zgóry zapłacę. Adres: Continen
tal Nr. 317 zdw 44 230

Poszukuję
1—2 pokoi, kuchni, czynsz 2 lata 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 893
Mieszkania

2 pokojowego z kuchnia, fronto
wego od gospodarza poszukuje 
właściciel. Oferty Kurjer

zdw 44 331
Mieszkania

8—5 pokojowego okolica Łazarza. 
Płacę gotówka. Oferty Kurjer

zdw 44 379
3 — 4 pokoi

»kuchnia poszukuje natychmiast. 
Zgłoszenia do Kuriera

zd w 44 382

Pokoju
z kuchnia poszukuje zaraz po
ważna instytucja, jako mieszka
nie dla woźnego. Łaskawe zgło- 
szenia do Kuriera zdw 44 389

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję, płacę 
zgóry. Zgłoszenia Kurier

zdw 44 606

ZAMIANA
MIESZKANIA

1

Zamienię
J pokojowo mieszkanie z wszel 
kłomi wygodami w śródmieściu 
za czynszem kwartalnym na 3—4 
pokojowe w śródmieściu lub oko- 
kcy. Oferty do Kuriera

zd w 44 566

11 POKOJE UMEBL.

Słoneczny
frontowy panom zaraz. Szyper
ska 1, III. zdw 44112

Pokój
umeblowany wynajmę. Polna 3, 
kin boczny, parter, prawo.

 zdw 44 830
Z klatki schodowej

Pokój komfortowy, telefon Ma 
sztalarska 7 a. I._____ zdw 44 352

Z klatki schodowej
Pokój komfortowy, telefon. Orzs- 
Mkowej 16 II. zdw 44 351

Elegancki
Pokój I. piętro. Podgórna, tele- 
ton. elektryczność, łazienka lep- 
szemu panu zaraz wynajme. — 
Ądres Kurier zdw 44 363
, Pokój
13. osobom, utrzymanie. Pół
miska 2, III., prawo, zdw 44 318

Pokój
czysty, elektryczność, ewentu 
nie utrzymanie zaraz. Dabro 
skiego 24, II.. prawo. 15—18.

zd w 44 380
Pokój

25 zł skromnej panience wynt 
mę. Małeckiego 27. III., lewo.

zd w 44 402
Pokój «

umeblowany małżeństwu 
panienkom. Kanałowa 5. 
lewo. zd v

Pokój

hib

prawo.

Centrum
.-leliggntnym spokojnym 
kom. Ratajczaka 10. II.

zdw 44 452

Poszukuję
-------ua wapuiuj
kój. Pokój frontowy sol i di 
panu. Plac świętokrzyski 3 
prawo. zdw 4

Pokój
dla jednej- lub dwóch 
do wynajęcia. Wierzb 
II.. Jasicki. s

III

Pokój
uy wynajęcia dla pani z ut,„ 
mem kuchni. Ogrodowa 15, wy 
soki parter, prawo. zdw ■"

Duży

Pokój
do wynajęcia. Plac 
2a, III., lewo.

Skromnie
umeblowany pokoik wynajn 
młodemu, bezdzietnemu małże 
stwu. Pawlak, Działyńskich 
Podw., lewo. zdw 44 4

Skromny
pokoik panience. Niedżwiedziń 
ska. Pocztowa 26. zdw 44 481

Pokoik
Cieszkowskiego 8, in„ 

zdw 44 479
prawo.

Frontowy
duży pokój wynajmę. Prusa 2, 
II. lewo.

Pokój
wspólny panom. Strzelecka 8, 
III, lewo. _______ 44 494

Pokój
dwom lepszym panom zaraz Pó- 
waejska 35, I. zdw 44 466

Pana
przyjmę zaraz na wspólny pokój. 
Ogrodowa 5, u Kasprowicz, dom 
ogrodowy, sklep w podwórzu.

zdw 44 537

Pokój
słoneczny, balkonowy, inteiigen 
tom na stanowisku, wydzierżawię 
zaraz także małżeństwu. Poczto
wa 31*. III. p., prawo.

zdw 44 527
Pokój

dla dwóch pań lub panów. Za 
Bramka 7, podw., prawo, III. 
Ptr. zdw 44 532

Pokój
umebl. dia solidnego pana, 
wiejska 6, UL, prawo.

zdw 44 533
Pół

Pokój
dwom panom, paniom praeuiac. 
z własn. bielizna zaraz. Śnia
deckich 9, Sopolińaka. zdw 44 516

Pokój
frontowy do wynajęcia aa 1 lub 
2 osoby. Adres wskaże Karier 
zdw 44 522

wynajmę.
Pokój

Kreta 6, Sińska 
zdw 44 610

1. Pokój
umeblowany światło elektr.. tele
fon zaraz do wynajęcia ul. Dzia-

* lińskich 9. III. prawo.
Pw 10 873-16.63

r! Pokój
. umeblowany z telefonem wydzier

żawię na biuro od 15 kwietnia
■ lub 1 maja. Skarbowa 7. parter, 

prawo. zdw 44 589

9 HTl2 SZUKA POKOJU J

Dla
małżeństwa dwa pokoje ewentu- 
alnie 1 duży z używaniem kuchni 
w Śródmieściu, może być telefon 

1 i łazienka od 1 maja. Zgłoszenia 
C do Kurjera zdw 43 084
- Ładnego

pokoju w śródmieściu poszukuje 
. inteligent. Oferty z podaniem 
. warunków zdw 44 387

Pokojn
* poszukuje bezdzietne małżeństwo 

od 1. V. Oferty z warunkami
- Kurjer zdw 44 410

Panienka
szuka pokoju skromnie umeblo
wanego w śródmieściu od 1. 5. 30

2 r. Oferty Kurjer zdw 44 450

9 Poszukuję
pokoju stosownego na biuro w 
centrum. Oferty Kurjer

zdw 44 494
2 Pokoju

umeblowanego z dwoma łóżkami 
na czas od 25- 27 bm poszukuje 
młode małżeństwo przyjezdne. — 
Oferty do Kurjera zdw 44 396

Pokoju
dobrze umeblowanego niekrępuja- 

- eego. łazienka, telefon śródmie
ście poszukuję od 24. 4. Oferty 
tylko z podaniem ceny Kurjer

ł zd w 44 451

Składu
ewentualnie suterenowego z mie 
szkaniem poszukuję, czynsz zgó
ry. Zgłoszenia Kurjer zdw 43 082

Biuro
pokój inteligentnemu panu od 1. 
5. wolny. Zgłoszenia od 9—12. 
Pocztowa 11. II.. prawa.

zdw 44 340
Poszukuję

ubikacji ma radio. Oferty Kurjer 
zdw 44 370

Poszukuję
ubikacji nadającej się na pra
cownię cholewek, najchętniej 'w 
okolicy Starego Rynku, ul. Wod
nej. Woźnej, Wielkiej lub Wiel- 
kich Garbar, Oferty proszę z po- 
daniem warunków najmu składać 
do Kurjera zdw 44 401

Lokal
biurowy, 2 pokoje, elegancko u- 
rządzony, plac Wolności oddam. 
Oferty Kurjer zdw 44 526
^fu^DzTERŻAWY^^^

Garaż
do wynajęcia zaraz przy Małec
kiego 28. P. Englert. III. ptr. 

zdw 43 595
Wynajmę

na prowincji skład z urządzeniem 
i mieszkaniem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 44 033
Poszukuję

mniejszej kuźni w dzierżawę. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 44 357
Piekarnię

wydzierżawię zaraz z powodu 
stosunków rodzinnych, własne u- 
rządzenie w składzie i piekarni, 
koń, wóz, objęcie około 3 500 zł. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 44 327
Pokój

??• , wydzierżawię. Sew.
Mielżyńskiego 28, parter, lewo, 

zdw 44 547
Poszukuję

celem dzierżawy placu foód-
rnieidu od 1000-X500 mkw. - 
Oferty do Kurjera zdw 44 320

Dzielny
ągronom poszukuję dzierżawy 400 
—800 mórg, może być zdewasto
wane. potrzebna gotówkę posia
dam. Oferty do Kurjera 

zdw 44 582

Młyn
z kaszarnia w pełnym biegu za
raz do wydzierżawienia na trzy 
lata zgóry. Oferty Kurjer

zd w 44 397

Pani
wiek średni, ładnej preeeneji. po
siadająca trochę gotówki pierw
szorzędne przedsiębiorstwo, wyj
dzie za przemysłowca, kupca. — 
Oferty poważnie myślących Ku
rier zdw 44 405

15 LETNISKA

Puszczykówko
wydzierżawię pokoje na sezon 
blisko dworca światło elektrycz
ne. Zgłoszenia Marsz. Focha 29, 
I. lewo. zdw 43 995

Letnisko
pokoje z używaniem kuchni do 
wynajęci*. Oferty Kurjer

zd w 44 342
Jastrzębia Góra

peine morze, do wynajęcia na se
zon 10 pokojowa willa, urządzo
ną komfortowo, skanalizowana, 
gorąca i zimna woda w każdym 
pokoju, całkowicie wyekwipowa
na. garaż, komunikacja luksuso- 
wemi automobilami. Wiadomość: 
Kruszwica, cukrownia, tel. 10, 
Irena Sokołowska. zdw 44 394

16 OSOBISTE

Za
długi syna mego Michała nie od
powiadam. Stanisław Pianow- 
ski. rw 8 538

Panowie
10 jaj olbrzymich na reklamę po 
14,00 zl. Przedsiębiorstwo cu 
kiemicze, Aleksy Golisz, Wroc 
lawska 32. zdw 44 492

Zaginął
pies długowloeowy (foksterier) 
czarno-biało bronzowy. ślepy na 
lewe oko z kagańcem i linka, 
znaczek podatkowy nr. '2435. Pro
szę zwrócić za dobrem wynagro
dzeniem. Fredry 11. parter, lewo 
narożnik Wały Jana IIL 8.

zd w 44 486

E2Z ROZMAITE

Bezdzietne
małżeństwo przyjmie dziecko na 
własne za małem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdw 44 323

Obrazy i oprawy
najtaniej i najkorzystniej W: 
Leworski. Wrocławska 36. 

Pw 10 390/1-14.76/7
itold

W Puszczykowie
kto oddzierżawi stosowne miejsce 
dla rzeźnika i na sprzedaż napoi 
bezalkoholowych. Oferty Kurjer 
zdw 44 402

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8-9, 
III., brama, prawo. zdw 44 517

Kosmetyka lecznicza
Racjonalne pielęgnowanie cery. 
Masaże, farbowanie włosów, brwi 
najnowszemi środkami. Rozjaś
nianie. Porady bezpłatne. Kil 
bertowa. Wielka 7. II. rw 9557

Sprzedam
dwa zbiorniki 3.200 Itr X 800 oraz 
pompę z rurociągiem, a kupię 
odciągaczkę piwa. Krotoszyn — 
skrzynka pocztowa 26. nw 10 337

OŻENKI

Samodzielny
przemysłowiec, lat 29, wysoki 
blondyn, z braku znajomości szu
ka żony » majątkiem do 20 tys. 
nie dzisiejszych zasad, której za 
leży na prawdziwem ognisku do 
mowem. Proszę złożyć oferty de 
Kuriera Pozn. 11 tylko z foto
grafią pod zdw 44 130

Wspólny
mkój do wynajęcia zaraz. Nowy 
Rynek 4, U. P Kwiecińafakrw ftsai

Poszukuję
dzierżawy gościńca lub składu 
kolonialnego w dużej wsi lub 
mieście ze zabudowaniem do za
łożenia handlu bydłem. Oferty 
• warunkami do Kuriera

łdw 44 53»

Mam
egzystencję zapewnioną i dążę do 
stworzenia własnego ogniska do
mowego. Pań ze sfer inteligencji 
proszę o adresy wraz z fotogra
fiami. które zwracam do Kurie
ra zdw 44 400. Sprawę traktuję 
serio, a za dyskrecję ręczę sło
wem honoru.

Panna
lat 39, miłego usposobienia, po
siada gotówkę na ookój. kuchnię, 
pozna pana spokojnego na stałej 
posadzie, lat 40—50, wdowiec nie 
wykluczony. Oferty Kurier

zdw 44 534
Kupiec

blondyp. łat 27. z bogatej rod-ziny 
z powodu braku znajomości po
szukuje odpowiedniej partji (mło
de wdówki nie wykluczone).- Ma
jątek pożądany. Zgłoszenia z fo
tograf Ja Kurier zdw 44 556

Nowy zawód
zdobędziesz w ciągu 6—8 tygodni 
za zł 150 zapisując się na kurs 
szoferski do najstarszych Kursów 
Kierowców Samochodowych J. 
Piątkowskiego w Poznaniu, ulica 
Piotra Wawrzyniaka 28/30. tele
fon 78-80. zdw 43 893

Jazdy
samochodem uczę, godzin* 
Oferty Kurier zdw 44 371

7 zł.

Nauczycielka
przygotowuje do egzaminów oraz 
udziela iekcyj polskiego, francu
skiego. angielskiego, niemieckie
go. Wielki Garbary 18. II.. pra
wo, wejście Woźna. zdw 43 689

Angielka
udziela Iekcyj gruntownie, 
rjer zdw 44 434

Ku-

Nowy zawód dla kobiet
Doradczyń dnletycznych ze zna
jomością wykwintnej kuchni na 
posady do szpitali, sanatoriów 
pensjonatów, zakładów wycho
wawczych,. Nowy kurs 6 tygod
niowy rozpoezyn a się w-krótce. 
Zapisy Biuro- Kursów Gospodar
czo Zawodowych w Poznaniu, św. 
Marcin 69. nwl0 329

Perkusista
jazzband rutyn, tangoguitarra. 
ksylofon, kotły, śpiew refr. wol
ny od maja. Toruń, Kopernika 21 
Matysiak. Uzarewiez. zdp 44 068

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie
 drobnych

Młynarz
kawaler, lat 26. dzielny w swym 
zawodzie poszukuje posady. Zgło
szenia do Kuriera dw4713

Szofer - monter
kawaler, władający językiem 
polskim, nimieckim i francuskim 
poszukuje posady, na żądanie 
kaucję. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 44 215

Młody
człowiek ze znajomością języka 
angielskiego, francuskiego, nie
mieckiego, z dłuższą praktyka, 
szuka posady. Oferty Kurier

 zdw 44 269

Dla
młodej przystojnej; muzykalnej 
panny,. posiadającej majątek . 
ziemski przeszło 1.0Ó0 mórg po- " 
szukuje odpowiedniej partjf — 
Piotr Mrówka. Ostrów. Wikp., 
Kościuszki 2. zdw 44 184

Kuchmistrz - cukiernik
dzielny fachowiec siła pierwszo
rzędna » kuchnia warszawska, 
przyjmie posadę na sezon, może 
wyjeehać zagranicę. trzeźwy 
spokojny Zgłoszenia do Kuriera 
pod zdp 44 065

Dzielny ękspedjent
branży bławatów, artykułów 

męskich i damskich poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera 

adp44 064

Wdowiec
lat 50, na samodzielnem stanowi 
sku poszukuje panny lub wdowy 
z własnem mieszkaniem. Oferty 
Kurjer zdw 44 219

Z kaucją
l.SOO-^.OOO poszukuje posady ma- 
gazymera woźnego lub inkasenta 
Oferty Kurjer zdw 44 025

Dla
córki przemysłowca, 
wyksitałoonej. mu- 

nny. która otrzyma w
i kom

Pomocnik
fryzjerek! poszukuję poaady. 
farty Kurjer zdw 44128

O-

adw 44 385

Panna
sierota, z ładnym charakterem 
pisma prosi szlachetnych serc o
prace, zajmie się również szy
ciem- Oferty Kurjer zdw 44 098

Inteligentny
¡eSK> wzrostu kawaler fcu- 
at 36, nie biedny, zawiedzo- 

ny w swych młodzieńczych ma
rzeniach, z braku śmiałości szuka 
na tej drodze szczęścia w celu 
matrymonjamym. Panie z dobre
go domu najchętniej brunetki. 
Oferty z fotografją upraszam 
pod zapewniona dyskrecja do 
Kuriera adw 44 540

Technik
budowlany, poszukuje posady za
raz, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Dombek, Jarocin. Ko
ściuszki.______ ów 4 799

Książkowa
znająca żurnal amerykański, ko
respondentką polsko niemiecka, 
piszaca biegle na maszynie szuka 
posady. OLmty ^ur^ee

Nauczycielka
z praktyka i zezwoleniem naucza
nia poszukuje poaady do młod
szych dzieci. W wolnych chwi
lach zajmie się inną pracą. Aglo 
szenia Kurier zd w 44 562

Panienka
ze znajomością maszyny, książko- 
wościa poszukuje praktyki. Ofer
ty* Kurjer zdw 44 546

Ękspedjent
6 letnia praktyka, z branży deR- 
katesów wyszynku, zmieni no-sar 
dę najchętniej w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer nw 10 269

Gospodyni
st&rsza z dobremi świadectwami 
uczciwa, pracowita poszukuje po* 
sady na folwark. Zgłoszenia Ku
rjer rw 9565

Pomocnica
lekarska z 5 letnia praktyka, o- 
beznana z ddathermją. lampą 
kwarcowa oraz łatwemi pracana 
laboratoryjnemi poszukuje zaraa 
lub później podobnej posady, ję
zyk polsko - niemiecki. Oferty 
Kurier zdw 44 575

Szofer
żonaty, dwojga dzieci, trzeźwy, 
przystojny, z kilkuletnia praktyka 
oraz świadectwem, znajdujący 
się w ciężkim położeniu prosi na 
tej drodze o posadę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 584

Służąca
uczciwa i chętna do pracy do
mowej szuka posady zaraz lub od 
1. 5. Oferty Kurjer zd-w 44 581

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci i do lekkich prac domo
wych. Oferty Ku-rjor zdw 44 381

Prośba
ogrodnik starszy, żonaty z mała 
rodzina, będący dłużązy czas bea 
pracy, posiadający dobre świa
dectwa. znający się na central- 
nem ogrzew-aniu przyjmie jaka
kolwiek posadę najchętniej por*, 
tjerstwo w willi lub stróżostweu 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 43 599
Technik budowl.

z równoczesna praktyka w kslais 
kowości ostatnio na kierownK 
czem stanowisku, poszukuje rx>- 
sady; miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia pod zdp 44 011

Szofer - ślusarz
samotny poszukuje jakiejkolwiek 
posady miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty proszę skierować 
do Kuriera zdp 44 066

Emerytowany
urzędnik poszukuje kierownjeaej 
posady w sk adzie kolonjaliiym. 
ewentualnie biurowej w urze-dai« 
państwowym lub samorządowym. 
Oferty Kurier zdw-44336-

Posadę
jako maszynista przyjme zaraz. 
Dobre polecenia na zadanie. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego pod zdw 44 358

Młodszy
technik dentystyczny 

pracujący samodzielnie w złocie. 
kauczuku i operatywie t^chnics- 
nej poszukuje posady zaraz, —• 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 44 364

Mężczyzna
lat 26. na wskroś u czci wy sruka 
jakiegokolwiek zajęcia biurowego 
lub robotnika mam własną ma
szynę do pisania mogę dąć 500 do 
1000. zł kaucji lub większą gwa^ 
rancje. Oferty Kurjer 

zdw 44 416 7
Panienka

lat 18. wesoła, kochająca dzieci, 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 44 314

Specjalista
na materace sprężynowe i łóżka 
metalowe szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdw 44 369

Dziewczyna
uczciwa z df u gole tniemi świadec
twami samodzielnem gotowaniem 
szuka stałej posady do lepszego 
domu od pierwszego maja Ofer
ty Kurjer zdw 44 390

Maturzysta
były student szuka jąkieikolwiek 
pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 407
Francuzka

rodowita, sympatyczna, z piorw- 
szorzędnemi referencjami przyj- 
nue posadę. Oferty Kurjer

zdw 44 404

Książkowy
siła kierownicza zmieni posadę. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 44 423
Młody

inteligentny dobrze wypraktyko
wany w swym zawodzie bufeto- 
wiee kelner, poszukuje posady 
od 1 mają lub zaraz W mieści« 
lub na prowincji. Oferty Kurier 

zdw 44 441
Dziewczę

poszukuje posady do dzieci lub 
lżejszych prac zaraz lub 1. 5, len. 
■szy dom. Oferty Kurjer

zdw 44 433

Prasowaczka 
powukuje posady na wy ja ad. 
Oferty Kuner zdw 44 471

Książkowa
z kiłkoietnla praktyką, biegła w 
uczeniu, piszaca rówmież ca ma. 
•ąyme ssaka1 posady. Oferty k®.

aiw44550
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Zyrordooshie pończochy i skarpety
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KAZIMIERZ TWAROWSKI, Poznań,
St. Rynek 76,1. p. obok apteki Pod Lwem. Tel. 10-21.

Pielęgniarka
z dobrem Świadectwem poszukuje 
posady do niemowlęcia. Oferty 
Kurjer zdw 44 309

Kucharka
uczciwa i rzetelna umiejącą do
brze gotować szuka posady w 
dobry dom od 1. 5. 30. Adres: 
Matejki 61, u p. Wierczyńskich, 
nr. piętro. zdw 44 429

Szofer
leśnik, strzelec, kawaler, przyj- 
mie posadę od 1 lub 15 czerwca. 
Oferty ..5633" Reklama Polska, 
Aleje Marcinkowskiego 8. 

zdw 43 957

Panienki
na pokój przyjmę. Wolnica 4-5 
I., lewo. zdw 44 463

Podróżujący
przyjmie zastępstwa w droge
riach, galanteria, żelazo. Oferty 
Kurjer zdw 43 855

Gosposia
w Średnim wieka poszukuj« po
sady zaraa lub od 1. do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 44 42C

Szofer
kotlaTz poszukuje zaraz lub póź
niej posady W Lorenz. Kielko- 
wo. Wolsztyn. zdw 44 425

Rządca gosp.
poszukuje posady urzędnika lub 
innej jakiejkolwiekbądź branży, 
zaraz lub później. Gwarancja 
7 009. hipoteka później, gotówka. 
Oferty Kurjer zdw 44 536

Szofer
zmieni posadę od 1. 5. lub zaraz 
za malem wynagrodzeniem. O- 
ferty Kurjer zdw 44 530

Szofer - kowal
z kursem podkówania koni zmie
ni posadę zaraz lub L 5. Ofer
ty Kurjer zdw 44 531

Posady
od 1 maja z gotowaniem poszuku
je- Zgoszenia Kurjer zdw 44 514

Panna
starsza, z dobremi poleceniami, z 
lepszej rodziny, skromna, prak
tyczna. znajaca pielęgnację cho
rych, krawiecczyzne. wszelkie ro
bótki. przyjmie posadę do pielęg
nowania starszej chorej łub jako 
wyręczyciełka pani domu, naj
chętniej w majątku. Zgłoszen.a 
Kurjer zdw 44 551

Szofer
ślusarz żonaty, lat 24. z długolet
nią praktyką poszukuje stałej po
sady. miejscowość obojętna Ste
fan Ratajczak, Sieraków, pow. 
Międzychód. zdw 44 554

Mieszkanie
6 pok. komfort. III. p.
za zgodą gospodarza do 
odstąpienia zaraz lub
późnie;. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 22957

Uczeń
kelnerski poszukuje nauki. Ofer
ty'Kurjer zdw 44 175

Szofer
szuka posady, żonaty, łat 30, kil- 
koletnią praktyką. wykonuje
wszelkie reparacje i wulkaniza
cje. Oferty Kurjer zdw 44 282

Mistrz
ceglarski z ukończona szkołą ce
ramiczno - ceglarska z kilkoiet- 
nią praktyką, znający ksiażko- 
wość szuka pracy. Oferty do Ku
riera zd w 42 616

Kuchmistrz
pierwszorzędny fachowiec, szuka 
zaraz lub później posady na ma
jątku lub w restauracji, albo na 
zastępstwo. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdw 43 920

Książkowa
z kiłkoietnią praktyką, znająca 
dokładnie żurnal amerykański, pi- 
sząca również na maszynie szuka 
posady. Oferty Kurjer

zdw 43 914
Panna

znająca szycie, usługę poszukuje 
miejsca do dzieci lub pokojowej. 
Oferty Kurjer zdw 44 056

Dziewczyna
uczciwa pracowita, poszukuje po
sługi od 15 4. łub 1. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 001

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Upiory Stepu“. 
Casino: „Miłość bez grosza“. 
Collosseum Włóczęgi Morza. 
Dom Rzemieślniczy, ul. Er.

Ratajczaka 21: „Chrystus 
Zwycięży!“.

Edison: „Spelunka“. 
Metropolłs: „Przybłęda“. 
Odeon: „Dzwonnik z Notre

Damę“.
Reinassance: „Naszyjnik za 

1000 000 dolarów i karjera 
Cowboya“.

Słońce: „Parada wiosenna“. 
Wilsona: „Upadek Babilonu“.

Posługi
poszukuje uczciwa pracowita ko
bieta, najchętniej Łazarz. Zgło
szenia Kurjer zdw 44 009

Kupiec podróżujący
branży włókienniczej, galanteryj
nej i z znajomością branży spo
żywczej. z dwudziestoletnią prak
tyką. kilka lat samodzielny po
szukuje zastępstwa na Poznań 
ęwentl. i prowincje. Branża obo
jętna. Łaskawe oferty Kurjer

zdpw 43 999
Pielęgniarka

poszukuje posady zaraz do nie
mowlęcia lub starszej osoby. — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier zdw 44 019

Młodszy
czeladnik kołodziejski szuka pra
cy od zaraz lub później. Zgłosze
nia do ekspedycji pod zdw 44 218

Posady
woźnego poszukuje kawaler, lat 
27, trzeźwy, sumienny, z kaucją 
1.500 zł. tylko w poważnych 
przedsiębiorstwach. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 44 039
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady do 
lekkich prac domowych lub do 
dzieci zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 44 109

Maszynowy
ślusarz obeznany z parowa ma
szyną, poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 44 103

Kantorzysta
młody, pisze na maszynie, bardzo 
dobre świadectwa i referencje, 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 44 228

Panienka
z ukończoną szkolą handlową po
szukuje posady jako uczenica, 
bez wynagrodzenia. Zgłoszenia 
Kurier zdw 44 123

Syn
uczciwych rodziców pragnie się 
wyuczyć za operatora kina lub 
szofera - mechanika. Zgłoszenia 
Kurier zdw 44 286
Książkowy - biuralista

kiłkoietnią praktyką szuka posa 
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 44 285

Samotny
sumienny, inteligentny i trzeźwy 
poszukuje posady woźnego, kasje
ra lub podobnej. Mogę wpłacić 
kaucji 500 zł od 1. 5. lub wcześ
niej. Miejscowość obojętna. Adres 
Kurjer zdw 43 493

Poszukuję posady
handlowiec, poznańezyk z 15 letn. 
świadectwem wielkiego perio
dycznego pisma, z pełnemi kwa
lifikacjami, biegły w sprawach są
dowych również w jeżyku nie
mieckim. przyjmie stanowisko za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła
skawe oferty uprasza pod 
zdw 43 882 do Kurjera Poznań
skiego. Miejscowość obojętna.

1.000 zł
kaucji dam za otrzymanie posady 
pomoc, handl. branży kolonialnej, 
względnie inkasenta. Oferty Ku
rier zdw 43 317
Młody inżynier chemik
z zagranicznemi studiami poszu
kuje posady albo płatnej praktyki 
we wszelkich działach przemysłu 
chemicznego, najchętniej tekstyl
nym. metalurgicznym, garbar
skim. Listy upr. łask, nadsyłać 
do Kurjera Pozn. pod zdw 43 439

W ychowawczyni
z dobrym francuskim szuka po
sady do większych dzieci, pomoc 
w naukach może wyręczyć panią 
domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 43 413
Sierota

z dobrym francuskim znająca 
wszelką prace szuka posady do 
wyręczenia, zajmie sie dziećmi 
Oferty Kurjer zdw 43 412

Szofer - monter
żonaty z 6 letnią praktyka po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 43 597
Szofer - ślusarz

inteligentny przyjmie posadę za
raz z przeprowadzeniem remontu 
(inkasenta itp.) Oferty Kurjer

zdw 43 606
Dziewczyna

uczciwa pracowita poszukuje po
sady do wszystkich prac domo
wych. Oferty Kurjer zdw 44 292

Panienka
z ukończoną szkołą handlową, pi- 
sząca biegle na maszynie, znają
ca stenografie poszukuje posady 
za malem wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurier zdw 44 297

Osoba
z Inteligencji władająca jeżykiem 
polskim niemieckim i rosyjskim 
znajaca szycie i robótki, z bardzo 
dobremi poleceniami szuka posa
dy od 1. 5. 80 r. jako wychowaw
czyni dzieci, mogącą również wy
ręczyć panią domu. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer 

zdpw 43 626
Pomocnik

ogrodniczy z dwuletnia praktyka 
szuka posady zaraz. Adres Adam 
Nowak. Przystanki, poczta Lu- 
bosina, pow Szamotulski, 

zdw 44 035
Służąca

poszukuje posady do dwóch osób 
Oferty Kurjer zdp 44 043

Młodsze
dziewczę do dziecka potrzebne za
raz. Filiks, Zamkowa 4, I. piętro, 

zdw 44 325
Dzielna

czysta służąca do wszelkich prac 
domowych z praniem i spaniem 
lub bez. mówiącą po niemiecku, 
zaraz potrzebna. Skład kolonjal- 
ny, Wierzbięcice 15. zdw 44 249

Prasowaczki
tylko pierwszorzędne siły mogą 
sie zgosić. Pralnia i Prasowal- 
nia, ul. Bukowska 11-13.

zdw 44 576-7
Młodszy

pomocnik rzeźnicki szuka pracy 
za matem wynagrodzeniem zaraz 
lub później. Zgłoszenia Orędow
nik zd 44 483

Baczność!
Nie darmo

lecz
za, bezcen

sprzedawać będę od jutra 
przejściowo

Kapelusze 
i Czapki

męskie i chłopięce
Fabryka Czapek i Kapeluszy

T. Kantecki,
Poznań, St. Rynek 53/54.

narożnik Jezuickiej,
zw 22901/2

Ekspedjentka
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
kawiarnia Riwiera, Sołacz.

zdw 44 525
Fryzjer

może sie zgłosić zaraz i utrzyma
niem. Lebiotkowski, Żabikowo
Stare. zdw 44 523

Fryzjerka
potrzebna, wypomóżka. Marsza! 
ka Focha 96. zdw 44 373

Dziewczyna
do dzieci i do prac domowych po
trzebna zaraz. Kaniewska. Rom. 
Szymańskiego 8, II. zdw 44 500

Kucharka - pokojowa
dobrze gotująca potrzebna od 1 
maja na wieś do malej rodziny. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i żądaną pensja do Kuriera Po
znańskiego zdw 44 558

Za
wypożyczenie 500—1.000 st na 
krótki czas dam posadę stalą w 
biurze oraz 2—3 podróżujących na 
artykuły techniczne mogą sie 
zgłosić. Zgłoszenia do Kuriera 
pod zdw 44 427

Bnfetowa
młodsza do śniadalni potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do ekspedycji Kuriera 

zdw 44 356

Młoda
gosposia gospodarna, poszukuje 
posady najchętniej u samotnej 
osoby. Łaskawe oferty pod „Mię
cia“ do ..Par“. Bydgoszcz, ulica 
Dworcowa 72. Pw 10 849-63,205

Akwizytorzy
do zbierania ogłoszeń, poważne 
wydawnictwo, dam przedstawi
cielstwo na województwo. Wa
runki dobre. Zgłoszenia pisemne 
Warszawa, Stalowa 12—2 a. Szy
perski. zdw.44 366

Ekspedjentka
młodsza do składu cukierków po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Gene
rała Chłapowskiego 8. III., lewo, 

zdw 44 328

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Wroc
ławska 30. zdw 44 495

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. — 
Wierzbięcice 33. zdw 44 465

Inteligentna
panienka może się wyuczyć ek
spedycji w kantorze. Oferty z 
życiorysem i ewentualnie foto
grafią pod zdw 44 515

Służąca
zdrowa, uczciwa, czysta, skrętna 
i umiejętna, bez prania. Zgłosić 
od 2—4 Cegielska. Piekary 5. 

zdw 44 338

Kolporterów
do sprzedaży nowego wydania 
Księgi Adresowej miasta Pozna
nia. za wysoką prowńzją poszu
kuje się Oferty Kurjer 

zd w 44 333
Jedno

z największych Wydawnictw w 
Polsce poszukuje na Wojew.dz 
two Poznańskie i Pomorskie, in
teligentnych panów i panie jako 
agentów Wyjątkowe zarobki za
pewnią każdemu dostatnie utrzy; 
manie. Oferty wraz zwrotnemi 
fotografiami kierować do Kurje
ra Poznańskiego zdw 44 498

Posłngaczka
na cały dzień (do godz 4) po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Czarliń- 
ska. św Wojciecha 16. IV. 

zdw 44 493
Poszukujemy

zdolnych zastępców!
Do sprzedaży losów na raty. Na 
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zł 4 POC nie ponosząc ża 
dnego ryzyka ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane premjówki i 
dolarówki przechowujemy we
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K. 
P Piszcie natychmiast: „Naj
wyższa prowizja" ..Par". Lwów, 
Akademicka 14. P w 10 360 72.61

Stolarz
meblowy, pierwszorzędna siła na 
stalą posadę może się zgłosić. 
Leon Kaliszewski, Września, 

zdw 43 919

Fotografistka
retuszerka dzielna w retuszu, po 
zowaniu potrzebna zaraz z utrzy
maniem Zakład Fotograficzny 
Wanda Żnin. zdw 43 991

Ghcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden- 
cyjne profesora Sekułowicza — 
Warszawa Żórawia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej stenogra
fii nauki handlu prawa kali
grafii. pisania na maszynach to
waroznawstwa — angielskiego, 
francuskiego niemieckiego, pi
sowni oraz gramatyki polskiej 
Po ukończeniu świadectwo Żą
dajcie prospektów nw 10 074

Szofer
na autobus z wieloletnia prakty
ką, dobremi referencjami trzeź
wy, dobry kierowca, potrzebny 
zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zdw 44 403
Pokojowa

młodsza, uczciwa może sie zgło
sić. Hotel Royal. św. Marcin 38. 

zdw 44 420
Lakiernik

samochodowy potrzebny. Degór- 
ski, karoseria. Dąbrowskiego 88. 

zdw 44 431
Fryzjerka

lub kursistka może sie zgłosić. 
Kaczanowski. Matejki 48/49.

zdw 44 438
Pomocnik

fryzjerski może sie zgłosić. Ka
czanowski. Matejki 48/49. 

zdw 44 437
Uczciwa

służąca z gotowaniem i do wszel
kiej pracy domowej zaraz po
trzebna. B. Anders. Dąbrowskie 
go 57. zd w 44 449

Nowo
otwarty zakład fryzjerski poszu
kuje zaraz 2 dzielnych pomocni
ków. 2 dzielne fryzjerki. Staszi
ca 5. zdw 44 458

Agenci
do rozpowszechniania nowo opa
tentowanego artykułu poszukiwa
ni. Kaucja około 300 zł pożądana 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 44 460

Dentystka asyst.
lub technik dent. potrzebny od 1. 5. na prowincję. Reflektuje 
sie tylko na dobre siły fachowe. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 44 012
Ekspedjentka

z branży cukierniczej potrzebna 
zaraz. Cukiernia Poznańska, Po
znań, plac Świętokrzyski 2. 

zdw 44 461

Pierwszorzędnego
skrzypka i pianistę z wielkim re
pertuarem lub kwartet kompletny 
dla kina i lokalu poszukuje zaraz 
Oferty zaraz możliwie z fotogra
fią nadesłać do: Dom Teatralny 
N. Żabiński. Tczew, telefon 281 

nw 10 338
Za

udzielenie pożyczki 3.000 zł dam 
posadę biurową. Przyjęta zosta 
nie zabezpieczona. Oferty Ku
rjer zdw 44 574

Damski
ondnlator lub fryzjerka potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 44 573

Kursistka
do dalszej praktyki i fryzjer. 
Matejki 7. zdw 44 583

Dziewczę
do dzieci potrzebne zaraz Adarar- 
ski. Małe Garbary 10, rw 9556

Młodego pomocnika
dobrze poleconego z branży deli
katesów poszukuje zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 44 513

Służąca
do lekkich prac domowych be» 
spania potrzebna zaraz. Dudziń
ski. ul. Strzelecka 25 restauracja, 

zdw 44 383/4
Uczeń lub wolontarjusz
uczciwy i chęiny z odpowiedniem 
wykształceniem może sie zgłosić. 
J. Wituski, skład kolonialny, des 
likatesów i restauracja. Kcynia, 

nw 10 308
Panienka

inteligentna uczciwa władająca, 
poiskiem i niemieckiem w słowie 
i piśmie do pierwszorzędnego 
składu zaraz potrzebna Pisemne 
zgłoszenia do Kurjera zdw 44 392

Potrzebny
woźnica do rozwożenia chleba za
raz. Kaucja pożndana. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 44 418

Kasjer - książkowy
o ile możności obeznany z ksiał- 
kowościa WIR potrzebny za
raz na majątek 1.300 morgowy. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem życiorysu oraz żąda
nych pretensji przyjmuje. Maj. 
Słomczyce pocztą Strzałkowo.

zdw 44 041

Ekspedjentka
z branży delikatesów, wladajaca 
dobrze językiem polskim i nie
mieckim może sic zaraz zgłosić. 
T. Preuss. Zwierzyniecka 9 a. 

zdw 44 592
Młodsza

książkową piszaca na maszynie 
Remington potrzebna. Poznań. 
Wielkie Garbary 37. skład, 

rw 9566
Kuchmistrzynie

przy wysokiej pensji zaraz po
trzebne. Związek przemysłu ga- 
stron., hotelowego, ul. Fr. Rataj
czaka 11 a. rw 9563

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke 
trzebny. Małe Garbry 14. I. 

rw 9562
I»o-

Potrzebna
panna (ni) do składu komisowego 
i pośrednictwa z kaucją Oferty 
osobiście z podaniem wynagro
dzenia Most Dwo-rcowy, Dwo
rzec Główny. zdw 44 415

Fryzjerka
manicurzystka dzielna potrzebna 
natychmiast. T. Kuśnierek. za
kład fryzjerski. Leszno, ul. Dwor
cowa 6. nw 10 336

Inteligentnego
organizatora na całą Rzeczpospo 
litą poszukuje Instytut Naukowo- 
Propagandowy na stale. Prócz 
prowizji i kosztów rozjazdowych 
1000 zł pensja, do objęcia posa
dy 3 000 zł Zgłoszenia pod 

zdw 44 406

Pierwszorzędna 
kuchmistrzyni

potrzebna na sezon latowy do 
pensjonatu nad morze. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 44 552
Młodsza

dziewczyna do wszystkiego zaraz 
potrzebna. Ziółkowska, Staszica 
10. III. zdw 44 544

Nowy zawód
zdobędziesz w ciągu 6—8 tygod
ni za zł 150.— zapisując sie na 
kurs szoferski do najstarszych 
kursów kierowców samochodo
wych J. Piątkowskiego w Pozna
niu, ul. Piotra Wawrzyniaka 
28-30, tel. 78-80. zdw 43 894

Pierwszy ekspedjent
władający językiem polskim t nie
mieckim oraz młodszy pomocnik 
do oddziału hurtowego potrzebni 
zaraz lub od 1. 5 1930 Oferty a 
odpisem świadectw i fotografia 
z podaniem pretensji przy wol
nym stole i stancji Zgłoszenia 
Maiepszy. drogerja i perfumeria, 
Leszno. Dworcowa 13. nw 10 305

Panowie i panie
poszukiwani do zawierania 
ważnych transakcyj. Korzystna, 
sposobność szybkiego zarobku dla 
inteligentnych osób każdego wie
ku. Szczegółowe oferty pod 
zdw 44 359 do ekspedycji Kurje
ra Poznańskiego. 

Kasjerka
pierwszorzędna siła, energiczna, 
zdająca prowadzenie ksiażkowo- 
Sci Pozn Banku Ziemian potrzeb
na od 1. 5. 30 Oferty z życiory
sem. odpisami świadectw oraa 
referencjami uprasza sie do Dom. 
Korzkwy. p Pleszew dp 4798

Panienka
młodsza, uczciwa potrzebna do 
pomocy w składzie. Adres wska
że Kurjer zdw 44 443

Czeladnika
krawieckiego na męska miarową 
prace przyjmie Fr. Parzysz, plac 
Sapieźyński lOb. III. zdw 44 448

Wymowne
akwizytorki potrzebne zaraz. —■ 
Adres wskaże Kurjer zdw 44 44"

Potrzebni
sprzedawcy — sprzeda wczym?«,, 
zgłaszać sie U. O. P P Kanta- 
ka 4. Tunel Europejski, dp 4 77B

Nowość w Polsce!
Panie — panowie do akwiayęis 
poszukiwani Wysoka prowizja» 
Śniadeckich 30, II 4—7.

zdpw 42 518_____ .

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Spo
kojna 16 II. zdw 44 339

Chłopiec
który pracował przy aparacie 
film, w fotograficznym może sie 
zgłosić. Ul. Poznańska 27, I- P« 

zdw 44 474

NAJLEPSZE WINAlĆRAJOWE* /

MNICH-CHÄTEAUEiVINPOZ

KW iO H7-O.141

Humor zagraniczny
Jł

Więc poprowadził ją do ołtarza?
™ Właściwie to nie wiem dokładnie, czy on ją popro

wadził, czy lei ona go popchnęła. (Judge N. Jork) S. F,

Pri erlnlzh xa I9SU *• za oba wydania razem wląeznie tygodniowego do- I [¿Cupiała datku ¡lustr. „Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
1 * 1... znaniu w cksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4 50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaską w Polsce zł 9.00. pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 fc p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma s abonenci nie mają prawa domagania me 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji I Administracji: »481. 1476, 3307, 3624, 4072. 2305, w

Ogłoszenia ca, s.tro°le «-lamowej 80 gr. na »tronie 4-lamowej przy końcu tekstu ygiuatcma redakcyjnego 76 gri pa stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
. 180 Przed wiadomościami potocznetni 240 gr od 1-łanioweiro milimOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia *o wyda

nia .porannego przyjmujemy do godz. 18.80 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy
dania wieczornego do godz 10 w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogtowe- 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, ś«ięta i nocą (jlko 147« i 3524. - P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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